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Tack 

Det är med stor ödmjukhet som vi tagit oss an genomlysningen av Skolverkets arbete med de 
digitala nationella proven, DNP. Under de åtta år som DNP-projektet pågått har tekniken 
utvecklats, och vi har förståelse för att de vägval och beslut som fattats under DNP-projektets 
gång inte alltid kunnat ta hänsyn till den tekniska utveckling som skett parallellt. Vi är också 
medvetna om att det är svårt att göra något första gången. När regeringen gav Skolverket 
DNP-uppdraget hade myndigheten ingen tidigare erfarenhet av att driva stora 
digitaliseringsprojekt. Myndigheten har därmed fått lära sig allt eftersom projektet 
utvecklats. Därtill påverkades förutsättningarna av externa faktorer, såsom Covid-19 
pandemin och rättsliga förändringar med anledning av Schrems II-domen vilket medförde 
förändrade möjligheter för datalagring utanför EU. Dessa omständigheter låg utanför 
Skolverkets kontroll, men har haft betydelse för projektets genomförande, kostnad och 
tidsplan. 

Det är lätt att fokus hamnar på det som inte fungerat, vi är väl medvetna om att det är delar 
som också fungerat väl även om dessa inte får lika stort utrymme i denna genomlysning.  

Vi vill rikta ett stort tack till alla som bistått oss i genomlysningen. Tack till alla som bistått vid 
insamling av material, som svarat på mejl och frågor och som deltagit på intervjuer och i 
workshops. Utan er hade det här arbetet inte kunnat genomföras.  

Stort tack!  

/Projektteamet Azets Revision och Rådgivning 
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1 Inledning 

Regeringsuppdraget att utveckla och tillhandahålla digitaliserade nationella prov och 
bedömningsstöd i grundskolan och på gymnasial nivå1 tilldelades Skolverket i september 
2017 och har sin utgångspunkt i propositionen Nationella prov – rättvisa, likvärdiga, digitala2. 
I uppdraget ingick också att Skolverket skulle utveckla provramverk för de nationella proven 
och för de nationella betygsstödjande bedömningsstöden samt informera om deras syfte. 
Skolverket fick även i uppdrag att genomföra en försöksverksamhet med ett stegvist 
införande av digitaliserade prov och extern bedömning. Under DNP (digitala nationella prov) -
projektets genomförande från 2017 till 2025 har Skolverket vid ett flertal tillfällen erhållit 
ändringar och tillägg i uppdraget. Uppdraget har över tid utvecklats till ett av de mest 
omfattande digitaliseringsprojekten inom svensk skolsektor.   

Skolverket påbörjade under hösten 2017 arbetet med digitaliserade nationella prov och 
bedömningsstöd. Utvecklingen av en provplattform för digitala nationella prov och 
bedömningsstöd upphandlades strax därpå och ett internationellt bolag tilldelades 
uppdraget. En försöksverksamhet initierades 2018, i vilken strax under etthundra skolor 
deltog.   

I juni 2024 var DNP-projektets utvecklingsprojekt färdigställt och lämnades över i förvaltning. 
Provtjänsten lämnades över till förvaltning januari 2025. Under våren 2024 lanserade 
Skolverket provtjänsten för genomförande av de första digitala bedömningsstöden. Under 
hösten 2024 fortsatte bedömningsstöd att genomföras i provtjänsten och då genomfördes 
även de första digitala nationella proven i systemet. 

I mars 2025 var avsikten att nationella prov skulle genomföras i provtjänsten i stor skala över 
hela landet. Två veckor före första provet skulle gått av stapeln identifierades brister i 
provtjänsten, vilket föranledde att Skolverket beslutade stänga ner provtjänsten då det fanns 
risk att elevers personuppgifter blivit tillgängliga för personal på annan skolenhet än den 
egna. Ett beslut som fick stor uppmärksamhet i nationell och internationell media.  

Skolverket beslutade senare den våren att genomföra en oberoende genomlysning av sitt 
arbete med regeringsuppdraget att digitalisera de nationella proven. Efter upphandling 
tilldelades Azets Revision och Rådgivning AB uppdraget.  

1.2 Frågeställningar, omfattning och avgränsning 
Azets har genomfört en oberoende genomlysning av Skolverkets genomförande av 
regeringsuppdraget att digitalisera de nationella proven. Skolverket har fastställt följande 
frågeställningar för genomlysningen: 

Organisatoriska vägval 

• Fanns rätt förutsättningar i myndigheten gällande styrning, organisation och 
kompetens för att lyckas med uppdraget? 

 
1 Regeringsuppdrag U2017/03739/GV  
2 Prop. 2017/18:14 Nationella prov – rättvisa, likvärdiga, digitala 
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• Hur har myndighetens arbete följts upp i förhållande till plan och mål?  

Tekniska vägval 

• Vilka beslut om tekniska vägval fattades under arbetet med att ta fram digitala 
nationella prov och på vilka grunder? 

• Var den tekniska lösningen ändamålsenlig utifrån uppdragets mål och 
myndighetens/målgruppernas långsiktiga behov?  

Andra aktörers involvering 

• Hur har målgrupper och andra aktörer involverats i arbetet? 

Arbetet framåt 

• Hur bör arbetet organiseras framåt? 
• Vilka tekniska vägval är att föredra respektive att undvika framöver? 
• Bör provtjänsten även framgent upphandlas och tillhandahållas av en extern aktör, 

eller bör den hanteras internt?  
• Vad mer bör göras för att förbättra förutsättningarna för ett framgångsrikt arbete 

med de digitala nationella proven? 

Genomlysningen avser tidsperioden hösten 2017 till och med juni 2025 med ett fokus på 
Skolverkets tekniska och organisatoriska vägval, andra aktörers involvering och arbetet 
framåt. Genomlysningen gör inte anspråk på att omfatta alla delar av genomförandet av 
DNP-projektet utan har utgått från de avgränsningar som är överenskomna i projektplanen. 
Det innebär bland annat att vi inte har genomfört en genomlysning av 
upphandlingsförfarandet eller avtalet med leverantören. Genomlysningen innefattar inte 
genomgång av DNP-projektets kostnader, juridisk granskning av upphandlingen för 
provplattformen eller avtalsefterlevnad. Någon fördjupad analys av de tekniska lösningarna 
som sådana samt teknisk utvärdering av typ due-dilligence3 har inte utförts. Iakttagelser av 
upphandlingen för projektets genomförande samt avtalsinnehåll har skett i den mån som det 
har bedömts relevant för helhetsbilden av genomlysningen.  

Perspektiv från slutanvändare, såsom skoladministratörer och elever har inte ingått i 
genomlysningen då de inte igår som utpekade målgrupper i Skolverkets uppdrag.  

1.3 Metod och genomförande 
Genomlysningen har utgått från ett ramverk för utvärdering av komplexa 
digitaliseringsprojekt inom offentlig sektor, med särskilt fokus på organisation, styrning 
teknik, förändringsledning, kompetens och process. Ramverket har anpassats till uppdragets 
särskilda förutsättningar för att säkerställa en relevant och grundlig analys. 

Analysen omfattar följande perspektiv:  

 
3 Teknisk due-diligence är processen för att analysera och utvärdera teknologi, produkt, arkitektur och processer 
i en organisation inför ett eventuellt förvärv eller investering.  
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Figur 1: Ramverk med områden för analys. Illustration av rapportförfattarna. 

Genomlysningen har omfattat dokumentstudier, intervjuer och workshops. Vi har begärt ut 
och tagit del av ett omfattande antal dokument såsom styrdokument, projektplaner och 
tekniska beskrivningar, protokoll, beslutsunderlag, mötesanteckningar, e-post och 
utvärderingar. Det finns enligt uppgift över 73 000 olika handlingar hos Skolverket med 
bäring på DNP-uppdraget. Av dessa har vi inom ramen för genomlysningen tagit del av cirka 
7 000 olika handlingar. Vi har förutsatt att de underlag vi har tagit del av är korrekta, att vi har 
fått ta del av alla de underlag som vi efterfrågat samt att inget underlag har undanhållits oss.  

De underlag vi har tagit del av har tematiserats utifrån dess innehåll, funktion och relevans 
för fullgörande av uppdragets syfte. För att säkerställa säker hantering och lagring av material 
har all dokumenthantering skett enligt våra interna riktlinjer, inklusive användning av en 
säker överföringsplattform för överföring av dokument mellan Azets och Skolverket.  

Vi har utarbetat en detaljerad tidslinje som är baserad på erhållna dokument för den givna 
tidsramen. Tidslinjen har i genomförandet av vårt uppdrag varit ett centralt verktyg för att få 
en förståelse för beroenden, vägval i projektets genomförande samt de förändrade 
förutsättningarna under projekttiden.  

Inom ramen för genomlysningen har ett stort antal intervjuer genomförts, med utgångpunkt i 
den intresseanalys som vi genomfört i samråd med vår beställare hos Skolverket. Ytterligare 
intervjupersoner har inkluderats successivt under arbetets gång när nya relevanta perspektiv 
identifierats.  

Intervjuer har genomförts med ett brett urval av personer som arbetat med eller inom DNP-
uppdraget under perioden genomlysningen avser. Dessa innefattar anställda eller tidigare 
anställda på Skolverket, konsulter, externa intressenter såsom fackliga organisationer, lärar- 
och elevorganisationer, samt försöksledare, lärosäten, SKR, Strategirådet, Atea och 
Specialpedagogiska skolmyndigheten (SPSM). Ytterligare uppföljningsintervjuer har 
genomförts för att fördjupa analysen samt komplettera information inom särskilda områden. 
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Det som återgetts i intervjuerna återges i anonymiserad form i rapporten. Intervju har inte 
genomförts med leverantören av provplattformen eller leverantören av inloggningslösning.  

Som komplement till dokumentstudier och intervjuer genomfördes en After Action Review 
(AAR)4 med ett urval av anställda på Skolverket för att validera analysresultat och förankra 
iakttagelser.  

  

 
4 AAR är en systematisk dialogbaserad reflektionsmetod som används före, under och efter genomförda 
insatser, övningar eller andra händelser. 
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2 Utveckling av DNP-projektet 2017–2025 med 
utgångspunkt i regeringsuppdragen 
Kapitlet redogör för de regeringsbeslut som fattas mellan åren 2017 fram till 2025, vilka utgör 
grunden för DNP-uppdraget. Kopplat till varje beslut finns en kort redogörelse för de mest 
centrala händelserna genomförda av Skolverket under samma period.  

I kapitlet förekommer ett stort antal begrepp och förkortningar, se bilaga 1 och 2 för en 
ordlista över förkortningar och fullständig begreppsförteckning. 

2.1 Regeringsuppdrag 1: Regeringen uppdrar åt Skolverket att 
digitalisera de nationella proven  
I september 2017 tilldelades Skolverket regeringsuppdraget att utveckla och tillhandahålla 
digitaliserade nationella prov och bedömningsstöd för grundskolan och gymnasieskolan.5  

Uppdraget innefattade ”att resultat på nationella prov särskilt skulle beaktas vid 
betygssättning samt öka likvärdigheten och rättssäkerheten i det nationella stödet för 
kunskapsbedömning och betygssättning: syftet med nationella prov respektive nationella 
bedömningsstöd bör tydliggöras, elevlösningar på nationella prov bör bedömas av någon 
annan än den undervisande läraren och sådana elevlösningar bör vara avidentifierade. I syfte 
att effektivisera det nationella stödet för kunskapsbedömning och betygssättning bör vidare 
de nationella proven och de nationella bedömningsstöden digitaliseras”.6 

Uppdraget omfattade även att utveckla ett gemensamt provramverk med kvalitetskriterier, 
att genomföra informationsinsatser om syftet med proven och bedömningsstöden, samt att 
en försöksverksamhet med stegvis införande av digitala prov och extern bedömning skulle 
genomföras.  

Proven skulle så långt som möjligt utformas med hänsyn till tillgänglighet och användbarhet 
för alla elever, inklusive elever med funktionsnedsättning. Därtill skulle genomförandet av 
uppdraget minska arbetsbördan kopplat till proven för lärare och skolpersonal. Rapportering 
av resultat skulle anpassas efter behov hos huvudmän, rektorer och lärare.  

Målsättningen var att samtliga prov skulle vara digitaliserade senast år 2022.7  

2.1.1 Skolverkets svar på regeringsuppdrag 1 

För att genomföra regeringsuppdraget inrättade Skolverket hösten 2017 projektet 
Digitalisering av nationella prov8 (DNP-projektet). En styrgrupp tillsattes bestående av 
avdelnings- och enhetschefer från myndigheten.9 Av styrgruppsprotokoll framgår att 
projektet organiserades i två huvudområden: försöksverksamheten och provplattformen. 

 
5 Regeringsuppdrag U2017/03739/GV 
6 Prop. 2017/18:14 Nationella prov – rättvisa, likvärdiga, digitala 
7 Regeringsuppdrag U2017/03739/GV 
8 Skolverket, projektdirektiv utgåva P1 .0-1 dnr 6.2.1-2017:1226 
9  Skolverket, styrgruppsprotokoll 2017-10-18 
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Försöksverksamheten och provplattformen blev en del av DNP-projektet medan Inloggning & 
provisionering (IoP) placerades utanför projektet.10 Ansvaret för IoP placerades utanför 
projektet, under avdelningen för verksamhetsutvecklingsstöd.11 Ansvaret för DNP-projektet i 
sin helhet placerades i stället på avdelningen för läroplaner. Enhetschefen för nationella prov 
tillsattes som projektledare eftersom erfarenhet av nationella prov samt etablerade 
kontaktytor inom Skolverket bedömdes som särskilt viktiga.12 En projektledarutbildning 
upphandlades för projektledaren då denna tidigare inte haft rollen som projektledare.  

I samband med det första projektdirektivet antogs också följande effektmål för projektet:  

• De nationella proven har, genom digitalisering, bidragit till en mer likvärdig och rättvis 
bedömning och betygssättning. 

• Den totala arbetstiden för de nationella proven har genom digitalisering minskat för 
målgruppen, dvs lärare och berörd skolpersonal.13 

I en projektplan från 2018 definieras följande mål med tillhörande tidsplan för projektet:  

Tid  Mål 

Oktober 2018 
Avtal med lämplig leverantör om en plattform och en lösning att 
anpassa till Skolverkets behov 

Juni 2019 lnterfederationslösning klar för test med försöksverksamheten 

Mars 2021 
Ändamålsenlig lösning har tagits i drift bland federationsanslutna 
skolor inom försöksverksamheten 

Juni 2020 
Besked till alla skolor om nationellt införande av digitala prov i 
januari 2022 

Mars 2021 Slutgiltig överlämning till förvaltningsorganisationen 

Juni 2023 Samtliga digitala nationella prov är fastställda 

Tabell 1: Projektmål enligt projektplan från 2018.14  

DNP-projektet bedrevs sedan i stort i samma projektform mellan åren 2017–2021, med 
undantag för att Inloggning och Provisionering, IoP, som flyttades från att vara ett separat 
projekt utanför DNP-projektet till att organiseras som ett delprojekt under DNP-projektet vid 
flera tillfällen. År 2018 flyttades IoP in i DNP-projektet med bakgrund i att DNP-projektet var 
beroende av framdriften av en federationslösning och att DNP:s tidsplan därmed skulle styra 
utvecklingen av IoP.15 2019 separerades IoP återigen från DNP-projektet och 
omorganiserades till det fristående SIA-projektet (Skolverkets inloggning och 

 
10 Skolverket, styrgruppsprotokoll 2017-10-18 
11 Skolverket, styrgruppsprotokoll 2017-12-01 
12 Skolverket, beslut 2017-07-19 dnr 2.5.1-2017:1201 
13 Skolverket, projektdirektiv utgåva P1.0-1 dnr 6.2.1-2017:1226 
14 Skolverket, projektplan utgåva P2.0 dnr 2018:001144 
15 Skolverket, styrgruppsprotokoll 2018-06-07 
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användarhantering), som syftade till att hantera Skolverkets identitets- och behörighetsfrågor 
ur ett myndighetsövergripande perspektiv.16 

Upphandling av en digital lösning, en så kallad provplattform, för digitala nationella prov 
påbörjades i november 2017.17 Ett avtal tecknades med leverantören SoNET (Systems Pty 
Ltd), ett australiskt bolag med erfarenhet av provplattformar i andra länder. Avtalet 
omfattade implementering, support, underhåll, administration och vidareutveckling av 
systemet för nationella prov.18 SoNET förvärvades senare av RM Results, ett större 
internationellt bolag. 

2018 startar Skolverket upp försöksverksamheten utifrån uppdraget i Förordning 2017:1106 
om försöksverksamhet med datorbaserade nationella prov, extern bedömning och central 
rättning. Delprojektet försöksverksamheten pågick från augusti 2018 till och med mars 2021 
och omfattade utprövning av digitala provuppgifter, tekniska tester av lösningar i 
försöksskolorna, organisering av genomförande, extern bedömning och medbedömning samt 
resultathantering. Strax under 100 skolor från såväl kommunala som enskilda huvudmän 
valdes ut att ingå i försöksverksamheten.19  

2.1.2 Initial projektorganisation för hantering av DNP-uppdraget 

Figur 2 nedan illustrerar Skolverkets projektorganisation av DNP-uppdraget i den inledande 
fasen från 2017 fram till och med 2021. 

 

 

 
16 Skolverket, slutrapport 2025-03-03 dnr 2021:1629 
17 Skolverket, styrgruppsprotokoll 2017-11-15 
18 Skolverket, avtal ref nr 2.7.2-2017:1773 
19 Skolverket, redovisning till regeringen 2018-02-15 dnr 2018:00144 



Genomlysning av Skolverkets arbete med de digitala nationella proven|   Azets 

Sida 12 av 105                                                                                                                                                                            

Figur 2: Organisationsskiss för DNP-projektet vid införande 2017. Av skissen framgår två delprojekt – 
Försöksverksamheten, under läroplansavdelningen samt Implementation, under avdelningen för 
verksamhetsutvecklingsstöd. Delprojekt implementation innebär arbetet med provtjänsten och innehåller 
anskaffning, utveckling och införande av provplattform. Därtill inryms i organisationsskissen också 
Implementation Fidus. Fidus, eller IoP, har inte befunnit sig under DNP-projektet under hela perioden 2017–
2021 utan flyttat från att vara ett separat projekt utanför DNP-projektet till att organiseras som ett delprojekt 
under DNP-projektet. Organisationsskisser för DNP-projektet år 2019–2021 finns i bilaga 3. Illustration av 
rapportförfattarna. 

2.2 Regeringsuppdrag 2: Automaträttning av nationella prov  
I november 2019 utökades regeringsuppdraget med tillägget att ”en så stor andel som 
möjligt av de digitaliserade nationella proven skulle automaträttas”.20 Syftet med 
förändringen var att ytterligare stärka likvärdigheten, rättssäkerheten och effektiviteten i 
bedömningen av elevers kunskaper, i linje med målsättningarna.21 

2.2.1 Skolverkets svar på regeringsuppdrag 2 

I skrivelse till Utbildningsdepartementet framför Skolverket, strax efter mottagandet av 
tillägget, behovet av en reviderad tidsplan för genomförandet av regeringsuppdraget. 
Bakgrunden är att provplattformen bedöms ha en större komplexitet än förväntat och berörs 
av fler vägval att ta ställning till. Skolverket konstaterade att skolorna var mindre förberedda 
för införandet av digitala nationella prov och bedömningsstöd än vad tidigare varit känt och 
bedömde därmed att provplattformen inte kunde tas i bruk 2022.22  

Samordningsfunktionen för digitalisering av nationella prov inrättades i januari 2020. Under 
våren tillkom tre nya delprojekt under DNP-projektet: arkivering och informationsförsörjning, 
pilotverksamheten och vuxenutbildning23 och under hösten beslutades att en ny 
projektledare för DNP-projektet skulle tillsättas.24  

Skolverkets digitala provtjänst infördes. Den är en helhetslösning för förberedelse, 
genomförande och bedömning av digitala nationella prov. Systemet bygger på en elektronisk 
samverkan mellan huvudmän, skolor och Skolverket, vilket ger möjlighet till överföring av 
uppgifter, säker inloggning, provgenomförande, bedömning och resultathantering i en 
webbaserad provplattform.25  

I mars 2020 meddelade WHO (Världshälsoorganisationen) att Covid-19 var en pandemi. 
Pandemin medförde omfattande restriktioner och innebar att arbetsplatser uppmanades att 
ställa om till distansarbete. Detta försenade utvecklingen av provplattformen då SoNET/RM 
inte längre kunde resa till Sverige, men också på grund av nedstängningar i Indien där delar 

 
20 Regeringsuppdrag U2019/03788 
21 SOU 2016:25 Likvärdigt, rättssäkert och effektivt 
22 Skolverket, skrivelse till departementet dnr 6.2.1-2019:1850 
23 Skolverket, projektdirektiv utgåva P4.0 dnr 2021:1255 
24 Skolverket, styrgruppsprotokoll 2020-09-15 
25 Skolverket, slutrapport 2025-03-03 dnr 2021:1629 
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av den tekniska utvecklingen placerats. Under cirka ett års tid stoppades alla 
ändringsbegäranden26 då leverantören saknade kapacitet att leverera.27 

Våren 2021 genomförde försöksverksamheten den första testomgången, som syftade till att 
undersöka om försöksskolornas huvudmän kunde hantera överföring av uppgifter samt hur 
instruktioner gällande digital samverkan mellan Skolverket och huvudmän efterlevdes.28  

Nya föreskrifter avseende statliga myndigheters informationssäkerhet framtagna av 
Myndigheten för samhällsskydd och beredskap (MSB) innebar att provtjänsten skulle ha 
multifaktorsautentisering (MFA) implementerad senast oktober 2021. SIA-projektet fick i 
uppdrag att ta fram en MFA-lösning, då vissa roller med åtkomst till provtjänsten omfattades 
av kravet. I februari 2021 var det endast 4 av 89 huvudmän inom försöksverksamheten som 
hade stöd för MFA. Styrgruppen för DNP-projektet konstaterade att försöksverksamhetens 
skolor inte skulle hinna lösa detta själva innan proven skulle genomföras29 och beslutar därför 
att ta fram och erbjuda en alternativ lösning via eduID.30  

I mars 2021 avslutades delprojektet försöksverksamheten, fyra månader tidigare än 
regeringsuppdraget fastställt.31 Beslutet att avsluta försöksverksamheten hade sin grund i 
Schrems II-domen som ogiltigförklarade det tidigare avtalet, Privacy Shield32, mellan EU och 
USA för överföring av personuppgifter. Domen slog fast att det inte fanns ett tillräckligt 
dataskydd i USA och att amerikanska myndigheter kunde få obehörig tillgång till 
personuppgifter. Detta gjorde det svårare att överföra personuppgifter till amerikanska 
företag och tvingade organisationer att se över sina avtal och vidta skyddsåtgärder, som 
kryptering eller pseudonymisering, för att följa GDPR. För DNP-projektet innebar detta att 
myndighetens uppgiftshantering inte längre uppfyllde de krav som EU:s 
dataskyddsförordning och svensk lagstiftning nu ställde i och med att den australiska 
leverantören hade delar av sin lagring i USA. 

Som en effekt av Schrems II-domen såg Skolverket över de juridiska och tekniska 
förutsättningarna med leverantören av provplattformen för digitala nationella prov och 
bedömningsstöd, särskilt avseende hanteringen av personuppgifter. En 
konsekvensbedömning enligt dataskyddsförordningen, GDPR, genomfördes och ett samråd 
med Integritetsskyddsmyndigheten initierades.33 Skolverket begärde ytterligare en 
förlängning av uppdraget till följd av detta.34  

 
26 Change Requests (CR) 
27 Skolverket, slutrapport 2025-03-03 dnr 2021:1629 
28 Skolverket, uppföljning testomgång 1 dnr 2021:65 
29 Skolverket, styrgruppsprotokoll 2021-02-24 
30 Skolverket, styrgruppsprotokoll 2021-02-24 
31 Skolverket, styrgruppsprotokoll 2021-03-17 
32 Avtal mellan EU och USA som reglerade hur personuppgifter kunde överföras mellan EU och USA på ett sätt 
uppfyller EU:s krav på dataskydd enligt GDPR 
33 Skolverket, styrgruppsprotokoll 2021-04-28 
34 Skolverket, beslut 2021-04-28 dnr 2021:63 
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I juni 2021 beslutade Skolverket, genom ett beslut av generaldirektören, att etablera en 
sammanhållen styrning av DNP-uppdraget genom att etablera ett huvudprojekt för att 
möjliggöra en tydligare, mer strategisk och mer operativ styrning på central nivå:  

”För att digitalisera de nationella proven, och för att huvudmän och skolor ska kunna 
erbjudas en ändamålsenlig och professionell provtjänst, behöver Skolverket på ett 
effektivt sätt hålla samman, koordinera och styra de projekt och aktiviteter som har 
betydelse för genomförandet av regeringsuppdraget att digitalisera de nationella 
proven. 

Ett sammanhållet uppdrag i form av ett huvudprojekt möjliggör en tydligare, mer 
strategisk och framför allt en mer operativ styrning på central nivå inom myndigheten. 
Detta i kombination med regelbunden uppföljning av uppdraget är en förutsättning för 
att skolor och huvudmän ska ha fortsatt förtroende för Skolverkets förmåga att ta fram, 
ansvara för och leverera en provtjänst som möjliggör ett effektivt och likvärdigt 
provgenomförande”.35 

Enhetschefen för enheten för nationella prov utsågs till huvudprojektägare och tillsatte en 
huvudprojektledare. Huvudprojektledaren fick ansvar för att samordna aktiviteter inom 
linjeverksamheten, såsom etablering av supportorganisation, införande och kommunikation. 
Därtill hade huvudprojektledaren ansvar för att driva utvecklingen av provtjänsten inom 
ramen för delprojekt utvecklingsprojektet.36 

2.2.3 Projektorganisationen efter huvudprojektets införande  

Den nya projektorganisationen som infördes i samband med huvudprojektets införande 
framgår av figur 3 nedan.  

 
35 Skolverket, beslut 2021-06-09 dnr 2021:1255 
36 Skolverket, projektplan 2021-02-09 dnr 2021:63  
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Figur 3: Organisationsskiss för DNP-projektet efter huvudprojektets införande 2021.37 Illustration av 
rapportförfattarna.  

Utvecklingsprojektet, som ansvarade för utvecklandet av provtjänsten och leverans av denna, 
utgjorde den största delen av huvudprojektets ansvarsområde. Arbetet med 
utvecklingsprojektet organiseras i sex team: Team arkitektur, Team provplattform, Team 
inloggning och provisionering, Team test och verifiering, Team användarupplevelse (UX) samt 
Team juridik. I samband med införandet av huvudprojektet återintegrerades SIA, tidigare IoP, 
i DNP-projektet, som Team inloggning och provisionering under utvecklingsprojektet38. 
Samordningsfunktionen som infördes 2019 upplöstes i och med införandet av ett 
huvudprojekt.39  

2.3 Regeringsuppdrag 3: Föreslå utformning av central rättning 
Regeringen beslutade den 22 juli 2021 om ett tillägg till Skolverkets uppdrag vilket innebar att 
Skolverket, utöver det tidigare uppdraget, även skulle föreslå hur central rättning av 
nationella prov i ämnena svenska, svenska som andraspråk och engelska kunde utformas. Det 
nya uppdraget omfattade att analysera och lämna förslag på hur central rättning skulle kunna 
organiseras, inklusive vilka delar av proven som skulle omfattas, hur rättningen skulle 
genomföras, vilka aktörer som skulle involveras samt vilka tekniska och organisatoriska 
förutsättningar som krävdes. Skolverket skulle även bedöma konsekvenserna för huvudmän, 
skolor och lärare, samt redovisa kostnadsberäkningar och en möjlig tidsplan för införandet. 
Syftet med det utökade uppdraget var att skapa förutsättningar för en mer likvärdig 

 
37 Skolverket, organisationsschema DNP-projektet v 1.0 2021-10-21 
38 Skolverket, styrgruppsprotokoll 2021-08-23 
39 Skolverket, styrgruppsprotokoll 2021-08-23 
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bedömning av nationella prov genom att införa central rättning som ett komplement till 
digitaliseringen.40  

I november 2021 beslutade regeringen att förlänga försöksverksamheten fram till december 
2023, enligt Förordning (2021:1061).41 

2.3.1 Skolverkets svar på regeringsuppdrag 3  

För att kunna föreslå utformning av central rättning inledde Skolverket ett försök med extern 
bedömning och central rättning inom ramen för försöksverksamheten. Central rättning och 
extern bedömning utgjorde två metoder där bedömningen av elevsvar utfördes av någon 
annan än den undervisande läraren. Enligt uppdraget innebar central rättning att 
bedömningen organiserades av en statlig myndighet och att bedömarna hade 
lärarlegitimation samt var behöriga i det aktuella ämnet och den kurs eller årskurs som 
provet avsåg. Extern bedömning innebar att en annan person än elevens betygssättande 
lärare bedömde proven.  

För att dessa metoder skulle kunna fungera som ett tillförlitligt externt utlåtande krävdes hög 
samstämmighet i bedömningen. Skolverket genomförde därför en utvärdering av hur väl 
centrala respektive externa bedömare överensstämde med lärare på skolor vid bedömning av 
elevers uppsatser i nationella prov.42 Data till utvärderingen samlades in under början av 
2023. För varje årskurs bedömde ett tjugotal bedömare en lika stor andel av elevernas 
uppsatser. Bedömarna var indelade i tre grupper: elevernas egna betygssättande lärare, 
lärare från andra skolor, tillika extern bedömning, samt legitimerade och behöriga lärare som 
gått en bedömarutbildning hos Skolverket, tillika central rättning. Skolverkets utvärdering 
visade att varken extern bedömning eller central rättning ökade likvärdigheten i 
bedömningen av uppsatser i nationella prov. Det fanns ingen statistiskt signifikant skillnad 
mellan olika bedömningsmetoder eller mellan bedömare med och utan utbildning. En möjlig 
förklaring till resultaten ansågs vara att bedömarna inte organiserats enligt Skolverkets 
föreslagna modell med huvudbedömare och bedömare. Trots detta bedömde Skolverket att 
central rättning hade potential att utvecklas vidare med god legitimitet bland lärare.43 

Hösten 2023 meddelade Skolverket regeringen att det fanns förutsättningar att tidigarelägga 
införandet av central rättning med ett år genom ett successivt införande. Myndigheten 
presenterade ett förslag om ett stegvis införande, där vissa ämnen skulle omfattas av central 
rättning från hösten 2026 och ytterligare ämnen skulle tillkomma under våren 2028.44  

2.4 Regeringsuppdrag 4: Avseende införandet av central rättning 
Den 26 januari 2023 mottog Skolverket tilläggsbeslutet att nu även förbereda införandet av 
central rättning av uppsatsdelarna i ämnena svenska, svenska som andraspråk och engelska i 
årskurs 9 samt de obligatoriska avslutande kurserna inom de högskoleförberedande 

 
40 Regeringsuppdrag U2021/03346 
41 SFS 2021:1061. Förordning om ändring i förordningen (2017:1106) om en försöksverksamhet med 
datorbaserade nationella prov, extern bedömning och medbedömning 
42 Skolverket, redovisning till regeringen 2024-02-07 dnr 2021:357 
43 Skolverket, redovisning till regeringen 2024-02-07 dnr 2021:357 
44 Skolverket, redovisning till regeringen 2023-09-15 dnr 2023:2 
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programmen i gymnasieskolan.45 Skolverket skulle dessutom analysera och redovisa om, och 
i så fall hur, central rättning borde införas för ytterligare delar av de nationella proven, 
exempelvis inom naturorienterande och samhällsorienterande ämnen i grundskolan.  

2.4.1 Skolverkets svar på regeringsuppdrag 4  

Införandet av central rättning innebar ett förändrat arbetssätt inom det svenska 
skolsystemet, där Skolverket fick i uppdrag att förbereda och organisera ett centralt system 
för rättning med krav på kvalitet och effektivitet. En arbetsgrupp tillsattes för att genomföra 
uppdraget, vilket inkluderade att ta fram en beskrivning av processens olika steg, utveckla en 
verksamhetslogik för genomförandet samt definiera det förväntade resultatet46.  

Under 2024 genomfördes en upphandling av tjänster för rekrytering av bedömare och avtal 
tecknades med tre bemanningsföretag som tilldelades lika stora delar av uppdraget. 
Skolverket har planerat tester och piloter av central rättning för perioden 2025–202747.  

En upphandling av webbutbildning för bedömare och huvudbedömare genomfördes, och 
utbildningen producerades under 2025 baserat på underlag från de lärosäten som 
konstruerar nationella prov i engelska, svenska och svenska som andraspråk. Den första 
versionen av utbildningen planeras för test under höstterminen 2025. Samtliga bedömare ska 
genomgå utbildningen innan bedömningsarbetet påbörjas48.  

Skolverket har även tagit fram en kommunikationsplan som innefattar en strategi för hur 
bemanningsföretagen ska informera rekryterade lärare om uppdraget samt riktade 
informationsinsatser mot relevanta målgrupper. Som en del av förberedelserna genomfördes 
en analys av krav på provplattformen, där en kravanalytiker ansvarade för att ta fram en 
kravinventering och genomföra en riskanalys i syfte att identifiera tekniska och 
organisatoriska förutsättningar för ett fungerande systemstöd vid central rättning.49 

Under 2023 påbörjades planering för lansering av provtjänsten i början av 2024. Skolverket 
kartlade skolornas och huvudmännens förväntade behov av support för att den framtida 
supporten skulle kunna hantera ökade volymer av supportärenden.50 Under året 
identifierades de verksamheter som behövde kunna exportera data från provplattformen 
utöver skolor och huvudmän. Identifierade verksamheter var det IT-stöd för arkivering av 
allmänna handlingar i elektronisk form som Skolverket upphandlade, läroplansavdelningen 
och de lärosäten som konstruerar proven samt avdelningen för analys och särskilt de 
statistikenheter som tar fram officiell statistik över nationella prov. Skolverket beslutade 
därför att skapa lösningar för dataexport från provplattformen.51  

Inför lärosätenas medverkan i arbetet med digitala nationella prov och bedömningsstöd 
formulerades krav på elektronisk legitimering för personal med åtkomst till provplattformen. 

 
45 Regeringsuppdrag U2023/00237 
46 Skolverket, redovisning till regeringen 2025-02-13 dnr 2021:357 
47 Skolverket, redovisning till regeringen 2025-02-13 dnr 2021:357 
48 Skolverket, redovisning till regeringen 2025-02-13 dnr 2021:357 
49 Skolverket, redovisning till regeringen 2024-02-07 dnr 2021:357 
50 Skolverket, Slutrapport 2025-03-03 dnr 2021:1629 
51 Skolverket, styrgruppsprotokoll 2023-01-20 dnr 2021:70 
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Användare tilldelades roller i provplattformen för att styra behörighetsnivå och det medförde 
krav på identifiering. Skolverket valde e-legitimering med tillitsnivå 2 eller högre i enlighet 
med Tillitsramverket för kvalitetsmärkt Svensk e-legitimation52. 

Under våren 2024 genomfördes en användarundersökning av provplattformen i samband 
med genomförandet av de första digitala betygsstödjande bedömningsstöden som 
genomfördes i årskurs 6 i grundskolan och årskurs 7 i specialskolan. Det genomfördes 
webbutbildning för att utbilda användare i provplattformen. Webbutbildningen var 
uppskattad men användare belyste förbättringsområden exempelvis att det var svårt att 
komma åt webbutbildningen då de krävdes en inloggning för att komma åt länken. Ett annat 
område var att det var svårt att navigera och hitta relevant information.53  

Administration inom ramen för provtjänsten vidareutvecklades under året för att erbjuda 
beställning av eduID som inloggningstjänst och för beställning av stöd för e-legitimation med 
eduID för skolpersonal på tillitsnivå 2, 3 eller 4.54  

En skolmyndighetsfederation skapades 2023 för att i första hand Skolverket skulle kunna 
publicera tjänster som till exempel provtjänsten, men även för Skolverkets egen inloggning till 
provplattformen. För detta togs en Skolverket-idp fram som skulle användas tillsammans 
med en så kallad EFOS-lösning (e-identitet för offentlig sektor) som möjliggör säker 
inloggning på tillitsnivå 3.55 

Under hösten 2023 fattade styrgruppen beslut om informationssäkerhet gällande behandling 
av personuppgifter och informationsklassning av personuppgifterna i provtjänsten. Beslutet 
innebar att uppgifter om användare med skyddade personuppgifter i folkbokföringen inte 
skulle tas emot i provtjänsten förrän Skolverket hade utvecklat tekniska funktioner i 
provtjänsten som möjliggjorde att myndigheten kunde pseudonymisera personuppgifterna. 
Det innebar även att användare med andra identitetsbeteckningar än svenska 
personnummer inte kunde genomföra prov i provtjänsten under våren 2024.56 Till hösten 
2024 hade Skolverket utvecklat en lösning för att hantera samtliga personuppgifter i 
provtjänsten.  

Samtidigt beslutades att intensifiera arbetet med att utveckla rutiner och funktioner som 
möjliggjorde att användare som hade skyddade personuppgifter i folkbokföringen, eller 
annan av Skolverket känd hotbild, kunde genomföra nationella prov och bedömningsstöd på 
ett ändamålsenligt och säkert sätt. Rutinerna och funktionerna skulle kunna hantera inte bara 
situationer där hotbilden var känd redan före provisioneringen utan även där hotbilden blev 
känd senare under personuppgifternas livscykel. Här beslutades också att ingen särskild 
lösning för hantering av genomförande av digitala nationella prov på svenska utlandsskolor 
skulle skapas. Detta medförde att utlandsskolor inte kunde genomföra prov i 

 
52 Skolverket, styrgruppsprotokoll 2023-02-15 dnr 2021:70 
53 Skolverket, user research rapport 2024-10-18 dnr 2021:1629 
54 Skolverket, slutrapport 2025-03-03 dnr 2021:1629 
55 Skolverket, slutrapport 2025-03-03 dnr 2021:1629 
56 Skolverket, styrgruppsprotokoll 2023-11-28 dnr 2021:70 
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provplattformen,57 till följd av att provplattformen krävde svenskt organisationsnummer.58 
Dessutom bedömde Skolverket att det fanns en risk att utlandsskolor som låg utanför EU/EES 
inte hade tillräckligt hög dataskyddsnivå för hantering av uppgifter mellan provtjänsten och 
tredjeland. I stället erbjöds de svenska utlandsskolorna att genomföra ersättningsprov på 
papper hösten 2024. Genomförandet av nationella prov är inte obligatoriskt för svenska 
utlandsskolor, eftersom dessa kan göra avvikelser från föreskrifterna som gäller för den 
skolform utbildningen motsvarar.59 

2.5 Regeringsuppdrag 5: Lågstadiet undantas från digitaliseringen och 
tidsplanen för central rättning tidigareläggs 
Den 11 januari 2024 beslutade regeringen om en ändring som innebar att lågstadiet 
undantogs från digitaliseringen, vilket avvek från tidigare uppdrag där samtliga årskurser 
omfattades. Vidare innebar beslutet att tidsplanen för införandet av central rättning 
justerades. Skolverket skulle, enligt en reviderad plan, förbereda införandet av central 
rättning av digitala nationella prov till höstterminen 2026 för uppsatsdelarna i svenska och 
svenska som andraspråk kurs 3 samt engelska kurs 6 i gymnasieskolan. Därtill för 
motsvarande delar i årskurs 9 i grundskolan till vårterminen 2028. Uppdragstiden för 
digitaliseringen förlängdes, med slutredovisning senast den 1 december 2026. Skolverket fick 
även i uppdrag att särskilt identifiera och hantera risker kopplade till genomförandet, 
inklusive tekniska förutsättningar hos huvudmän och skolor.60 

2.5.1 Skolverkets svar på regeringsuppdrag 5 

I januari 2024 beslutades nya rutiner för hantering av IT- och personuppgiftsincidenter i 
provtjänsten.61 Av rutin för andra linjens support framgår att ärenden ska rapporteras via 
mejl från första till andra linjen vid upptäckt av allvarlig IT-incident såsom hot, störning eller 
tekniskt fel. Allvarliga incidenter ska enligt rutinen hanteras skyndsamt. Om incidenten har 
betydande påverkan för målgrupperna ska ansvariga för tjänsten meddelas via chatt. Samma 
rutin gäller om första linjen får information om eller upptäcker något som kan anses vara en 
personuppgiftsincident kopplat till tjänsterna för digitala nationella prov, med tillägget att det 
även finns möjlighet för stöd med hanteringen.62  

Styrgruppen diskuterar under ett möte i februari säkerhet och prestanda i provplattformen, 
vilket ledde till att en tydlig och konkret plan för hur identifierade problem ska åtgärdas 
efterfrågades av leverantören.63 På ett senare möte i februari fattades beslut att inte lansera 
provtjänsten med start den 4 mars 2024.64 Därefter genomfördes en konsekvensbedömning 
av behandling av personuppgifter i provtjänsten och det konstaterades att det löpande 

 
57 Skolverket, styrgruppsprotokoll 2023-11-28 dnr 2021:70 
58 Skolverket, föredragnings-PM beslutsärende dnr 2025:154 
59 Skolverket, föredragnings-PM beslutsärende dnr 2025:154 
60 Regeringsuppdrag U2024/00057 
61 Skolverket, styrgruppsprotokoll 2024-01-23 dnr 2021:70 
62 Skolverket, bilaga 5 instruktion och rutin till andra linjens support 2024-01-12 
63 Skolverket, styrgruppsprotokoll 2024.02-14 dnr 2021:70 
64 Skolverket, styrgruppsprotokoll 2024.02-23 dnr 2021:70 
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arbetet med minimering av risker kopplade till behandling av personuppgifter skulle 
dokumenteras i konsekvensbedömningen.65 

I juni övergick utvecklingsprojektet, inklusive budget, från att vara ett projekt som drevs 
fristående från Skolverkets objektstruktur till att införlivas i förvaltningsobjektet Styra 
utbildning. DNP-huvudprojektet avvecklades i samband med flytten, liksom rollen som 
huvudprojektledare. Utvecklingsprojektet med sina team kvarstod, med undantag för Team 
juridik som avvecklades, och arbetet fortsatte drivas i projektform under hösten 2024. Den 
breda styrgrupp som huvudprojektet rapporterat till upplöstes vid flytten, och ersattes av 
styrgruppen för Objekt Styra utbildning.  

I september 2024 genomförde leverantören av provplattformen prestandatest där 150 000 
samtidiga elevers provgenomförande simulerades. Detta test föll väl ut. Under hösten 
genomfördes även gemensamma prestandatester mellan Skolverket och SoNET/RM, där 
federerad inloggning också ingick. Dessa tester nådde inte förväntade nivåer av lyckade 
samtidiga inloggningar. Den första testomgången inkluderade 10 000 elever, varav 7 000 
kunde logga in. Omgång två inkluderade 20 000 elever med 12 000 lyckade inloggningar.66 

2.5.2 Organisation för hantering av DNP-uppdraget efter flytt in i förvaltning  

Av figur 4 nedan framgår projektorganisationen efter att utvecklingsprojektet flyttat in i 
förvaltning.  

 

Figur 4: Organisationsskiss för arbetet med DNP-uppdraget efter att utvecklingsprojektet flyttades in i 
förvaltning, juni 2024. Illustration av rapportförfattarna. 

 
65 Skolverket, styrgruppsmöte extrainsatt endast powerpoint 2024-09-30 
66 Skolverket, styrgruppsprotokoll 2024-09-30 dnr 2024:145 
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Efter överföring till förvaltningsorganisationen blev projektet ett renodlat 
utvecklingsprojekt.67 Vi har inom ramen för genomlysningen inte tagit del av något beslut 
gällande avveckling av huvudprojektet. Avvecklingen framgår dock av styrgruppsprotokoll.68  

Behovet av koordinering av regeringsuppdraget i stort kvarstod dock, vilket resulterade i 
införandet av Enheten för införande av digitala nationella prov (LPI) 1 augusti 2024.69 
Enheten placerades under läroplansavdelningen.70  

Den tidigare huvudprojektledaren gavs rollen som enhetschef för den nyskapade enheten, 
och fick ansvar för att fortsatt driva de delar av DNP-projektet som inte var direkt kopplade 
till utvecklingsprojektet. Detta handlade bland annat om att fortsätta arbetet med det 
övergripande regeringsuppdraget att digitalisera de nationella proven, inklusive införandet av 
central rättning, samt samordna det arbete som bedrevs i linjeorganisationen under 
huvudprojektet.71 I arbetsordningen för Avdelningen för läroplaner framgår att enhetschefen 
för Enheten för införande av digitala nationella prov ansvarar för att:  

1. ”planera och genomföra implementeringsinsatser inom enhetens 
ansvarsområden samt bidra till att göra digitala nationella prov, digitala 
betygsstödjande nationella bedömningsstöd och central rättning kända internt 

2. ha ett samordnande ansvar för Skolverkets arbete med regeringsuppdraget att 
digitalisera de nationella proven 

3. utifrån enhetens expertkunskap samverka med andra myndigheter samt 
medverka i andra nationella och internationella sammanhang”.72 

Provtjänsten överlämnades till förvaltning 15 januari 2025. Av styrgruppsprotokoll framgår 
att kvarvarande restleveranser inte bedömdes förhindra överlämning till 
förvaltningsorganisation.73  

2.6 Regeringsuppdrag 6: Lågstadiet tillåts återigen ingå i 
digitaliseringen 
Den 23 januari 2025 beslutade regeringen återigen om en ändring av uppdraget. Skolverket 
skulle nu i arbetet med att digitalisera de nationella proven och bedömningsstöden även, helt 
eller delvis, digitalisera bedömningsstöden i lågstadiet, om myndigheten bedömde att det 
fanns ett sådant behov.74 

2.6.1 Skolverkets svar på regeringsuppdrag 6 

Då ändringen i detta regeringsbeslut endast öppnade upp för att delar av materialen som 
används i kartläggningsmaterial och bedömningsstöd för lågstadiet, årskurs 1, skulle kunna 

 
67 Skolverket, projektdirektiv utgåva P4.0 dnr 2021:1255 
68 Skolverket, styrgruppsprotokoll 2024.05-15 dnr 2021:70 
69 Skolverket, Slutrapport 2025-03-03 dnr 2021:1629, sid 23 
70 Skolverket, beslut 2024-06-12 dnr 2024:1701. 
71 Skolverket, styrgruppsprotokoll 2024.05-15 dnr 2021:70 
72 Skolverket, arbetsordning 2024-07-05 dnr 2024:2691 
73 Skolverket, underlag DNP styrgrupp MS23 och BP7 2025-01-15 
74 Regeringsuppdrag U2025/00151 
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vara digitala i stället för analoga medförde ändringen ingen förändring i Skolverkets arbete 
med DNP-uppdraget. Av kommunikation med Skolverket framkommer att arbete med att 
revidera kartläggningsmaterial och bedömningsstöd i förskoleklass och årskurs 1 pågår. 

Den 24 januari beslutade Skolverket att svenska utlandsskolor inte skulle genomföra digitala 
nationella prov eller betygsstödjande nationella bedömningsstöd i Skolverkets provtjänst 
under 2025 och 2026.75 Skolverkets provtjänst hade inte möjlighet att hantera utländska 
organisationsnummer och en ändring i Skolverkets tjänst för bedömningsstöd och 
kartläggningsmaterial gjorde att skolpersonal som hade anmält flytt till ett land utanför 
Norden inte längre kunde logga in.76  

2.6.2 Organisation av arbetet med DNP-uppdraget från januari 2025 

Av figur 5 nedan framgår organisationsskiss över Skolverkets arbete med DNP-arbetet från 
och med januari 2025. Projektet avslutades officiellt 28 februari 2025,77 det vill säga kort 
efter överlämningen av provtjänsten till förvaltning januari 2025.  

 

Figur 5: Organisationsskiss för arbetet med DNP-uppdraget efter att provtjänsten gick in i förvaltning, januari 
2025. Illustration av rapportförfattarna.  

Personal som arbetat i projektet övergick till förvaltningsorganisationen, med undantag för 
vissa konsulter vars roller inte ingick i den nya organisationen, såsom testare och UX 
designers.78  

  

 
75 Skolverket, beslut 2025-01-24 dnr 2025:154 
76 Skolverket, beslut 2025-01-24 dnr 2025:154 
77 Skolverket, underlag DNP styrgrupp MS23 och BP7 2025-01-15 
78 Skolverket, Slutrapport 2025-03-03 dnr 2021:1629 
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3 Utvärdering och uppföljning av DNP-uppdraget 
Under arbetet med DNP-uppdraget har flertalet utvärderingar gjorts, både internt av 
Skolverket själva och oberoende analyser av externa aktörer. Detta kapitel redogör, i korthet, 
för ett urval av dessa.  

3.1 Intern utvärdering och uppföljning 
3.1.1 Rapportering till regeringen 

Av regeringsbesluten framgår regeringens önskan på återrapportering avseende uppdraget 
att utveckla och tillhandahålla digitaliserade nationella prov och betygsstödjande 
bedömningsstöd i grundskolan och på gymnasial nivå.  

År 2018 rapporterade Skolverket om att DNP-projektet initierats och att en 
försöksverksamhet inletts med 100 skolor för att testa den tekniska provplattformen och 
skolors tekniska beredskap. Arbetet med ett systemramverk för nationella bedömningsstöd 
och en kommunikationsplan rapporterades som påbörjat. Myndigheten betonade 
uppdragets komplexitet och omfattning som riskfaktorer för att inte kunna nå målet att 
färdigställa uppdraget till 2022.79 

År 2019 rapporterade Skolverket att arbetet med digitaliseringen fortskred. En provplattform 
hade upphandlats för konstruktion och genomförande av digitala prov. Försöksverksamheten 
fortsatte, och ett självskattningsverktyg för skolors digitala beredskap utvecklades. Skolverket 
bedömde att vissa prov kunde införas digitalt 2022, medan andra ämnen skulle kunna 
genomföras 2022/2023. Av rapporteringen beskrivs att Skolverket under året på olika sätt 
kommunicerat om arbetet att digitalisera de nationella proven. Med bakgrund i detta 
etablerades ett nätverk bestående av skolledare, i syfte att bidra till att säkerställa bra 
beslutsunderlag för genomförandet av DNP-projektet.80 

År 2020 rapporterade Skolverket att en första leverans av digitala prov kunde ske 2022, med 
vissa bedömningsstöd digitaliserade under årets andra hälft och ordinarie prov tidigast 2023. 
Arbetet byggde på erfarenheter från försöksverksamheten. De första digitala proven skulle 
vara i en grundversion med behov av fortsatt utveckling. Skolverket kommunicerade med 
skolor och huvudmän genom bland annat informationsinsatser i myndighetens egna kanaler, 
samt genom dialogaktiviteter. Lärosäten fick tillgång till provplattformen för testning, och det 
planerades för att försöksskolor skulle inleda testomgång ett under året.81 

År 2021 rapporterade Skolverket om både framsteg och utmaningar i arbetet med 
digitaliseringen av nationella prov. En central fråga var konsekvenserna av EU-domstolens 
Schrems II-dom, där Skolverket rapporterade att de utredde alternativa lösningar och 
bedömde att införandet av digitala prov behövde senareläggas vilket påverkade tidsplanen. 
Arbetet med försöksverksamheten fortskred enligt plan, men tester med riktiga 
personuppgifter kunde inte genomföras. Lärosäten fortsatte utprövningar av provuppgifter 

 
79 Skolverket, redovisning till regeringen 2018-02-15 dnr 2018:00144 
80 Skolverket, redovisning till regeringen 2019-02-06 drn: 2019:96 
81 Skolverket, redovisning till regeringen 2020-02-21 drn: 2019:96 
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via provplattformen, och tekniska tester för skolor förbereddes. En nationell införandeplan 
med stöd- och kommunikationsinsatser togs fram. Av rapporteringen framgår att proven och 
bedömningsstöden förväntas lanseras i en första version i enlighet med tidsplan, men att de 
fortsatt ska utvecklas efter första lansering.82 

2022 års rapport handlade om konsekvenserna av Schrems II-domen, som begränsade 
möjligheten att överföra personuppgifter till USA. En omfattande utredning genomfördes, 
och leverantören vidtog åtgärder för att säkerställa att personuppgifter hanterades enligt 
EU:s dataskyddsförordning. Detta ledde till förseningar, och en ny preliminär tidsplan med 
successivt införande från 2024 togs fram. Utvecklingen av provtjänsten fortsatte enligt 
reviderade milstolpar, med fokus på säker inloggning, informationsöverföring och 
tillgänglighetsanpassning. Lärosäten genomförde cirka 22 000 elevutprövningar, och 
planering av drift, support och förvaltning påbörjades.83 

År 2023 rapporterade Skolverket att arbetet fortskred enligt tidsplan, med målet att de första 
digitala proven och bedömningsstöden skulle genomföras under 2024. Utvecklingen av 
provtjänstens funktioner skedde parallellt med stöd- och kommunikationsinsatser till 
huvudmän och skolor. En intern omstrukturering genomfördes för att effektivisera arbetet, 
och samverkan med externa aktörer fördjupades, bland annat kring föreskrifter och 
identitetslösningar. Skolverket rapporterade också om det pågående arbetet med att hantera 
tekniska och organisatoriska risker.84 

År 2024 rapporterade Skolverket att de första digitala proven och bedömningsstöden 
genomfördes i provtjänsten. Utvecklingen följde en detaljerad tidsplan, och stöd- och 
kommunikationsinsatser intensifierades. Samverkan med externa parter fördjupades, särskilt 
kring föreskrifter och identitetslösningen eduID. Försöksverksamheten bidrog till 
verifieringstester och stödmaterial. Skolverket förberedde införandet av central rättning 2026 
genom bemanningsplanering och upphandling av utbildningsinsatser. Lärosäten fortsatte 
utprövningar med goda resultat, och tekniska lösningar för personuppgiftshantering 
utvecklades. Rutiner för drift och förvaltning etablerades.85 

År 2025 rapporterade Skolverket att DNP-projektet och dess arbete avslutades och 
överlämnades till förvaltning. Stöd- och kommunikationsinsatser intensifierades ytterligare. 
Samverkan med externa parter fortsatte, och eduID började användas av flera skolor. 
Skolverket förberedde införandet av central rättning från hösten 2026. Lärosäten fortsatte 
utprövningar av provuppgifter, även om vissa delar i matematik krävde ytterligare teknisk 
utveckling. Informationssäkerhet prioriterades, och lösningar för hantering av skyddade 
personuppgifter färdigställdes. Under 2024 genomfördes över 64 000 digitala delprov av 
cirka 29 000 elever. Skolverket bedömde att den första omgången digitala prov och 
bedömningsstöd gav viktiga insikter till DNP-projektet och dess intressenter.86 

 
82 Skolverket, redovisning till regeringen 2021-02-25 dnr 2021:357 
83 Skolverket, redovisning till regeringen 2022-02-15 dnr 2021:63 
84 Skolverket, redovisning till regeringen 2023-02-07 dnr 2021:357 
85 Skolverket, redovisning till regeringen 2024-02-07 dnr 2021:357 
86 Skolverket, redovisning till regeringen 2025-02-13 dnr 2021:357 
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3.1.2 Konsekvensbedömning med anledning av Schrems II 

Med anledning av Schrems II-domen, se kapitel 2.2.2, föreslog leverantören SoNET/RM en 
europeiskt baserad lösning för driften av provplattformen. Förändringarna innebar bland 
annat att leverantören skulle flytta sin drift och support av provplattformen från USA och 
Australien till EU respektive Storbritannien. 

DNP-projektet färdigställde under sommaren 2021 en konsekvensbedömning enligt EU:s 
dataskyddsförordning kring behandlingen av personuppgifterna i provplattformen. Denna 
stämdes av med Integritetsskyddsmyndigheten, i form av ett så kallat förhandssamråd.87 I 
slutrapporten för DNP-projektet konstaterades att det, utifrån konsekvensbedömningen och 
återkoppling från Integritetsskyddsmyndigheten, inte längre kvarstod några allvarliga risker 
med behandlingen av personuppgifter i provplattformen efter att leverantören genomfört 
nödvändig förändring av drift och support.88 

3.1.3 Utvärdering av användarupplevelsen av provtjänsten 

Skolverket genomförde under vårterminen 2024 en användarundersökning för att utvärdera 
användarupplevelsen av provtjänsten. Syftet med utvärderingen var att identifiera nya 
möjligheter för att förbättra användarupplevelsen samt att identifiera prioriterade områden 
för vidareutveckling av provtjänsten.89 Som stöd för genomförandet användes en vägledning 
för planering och genomförande av användarundersökningsaktiviteter. 
Användarundersökningen omfattade fyra huvudkomponenter, vilka ansågs vara centrala i 
bedömningen av målgruppernas upplevelse av provtjänsten: administration, provplattform, 
webbutbildning samt webbplats. 90 

Utvärderingen visade på ett antal områden för förbättring, särskilt gällande den manuella 
överföringen av uppgifter från huvudman till Skolverket. Utvärderingen visade även att flera 
användare uppskattade den webbaserade utbildningen om provplattformen, samtidigt som 
den bedömdes vara svårtillgänglig då det upplevdes svårt att orientera sig och hitta rätt 
information. Avseende webbplatsen skolverket.se uppges att en del användare beskriver att 
de är nöjda med webbplatsen och upplever att informationen är relevant och viktig, men att 
det är mycket information och att informationen i vissa fall repeteras. Vissa målgrupper 
särskilt IT-ansvariga och små skolor saknar riktad information anpassad för målgruppen. 
Därtill noteras att webbplatsens struktur gör den svårnavigerad.91 

Effektmålen anges i rapporten svåra att mäta objektivt på grund av variation i roller och 
arbetsuppgifter. Det framgår av utvärderingen att lärare upplever digital bedömning som 
smidigare medan administratörer ofta upplever en ökad arbetsbörda till följd av 
digitaliseringen. Effektmålet minskad arbetstid blev därmed svårt att mäta. Avseende 
tillgänglighet visar Skolverkets utvärdering att digitala nationella prov erbjudit bättre stöd än 
pappersprov. Sammantaget visar utvärderingen att den federerade inloggningen vållat störst 

 
87 Skolverket, styrgruppsprotokoll 2021-04-28 
88 Skolverket, slutrapport 2025-03-03 dnr 2021:1629 
89 Skolverket, utvärdering av användarupplevelsen av provtjänsten 2024-10-18 dnr 2021:1629 
90 Skolverket, utvärdering av användarupplevelsen av provtjänsten 2024-10-18 dnr 2021:1629 
91 Skolverket, utvärdering av användarupplevelsen av provtjänsten 2024-10-18 dnr 2021:1629 
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problem och därmed är den svagaste länken, samt att Skolverket behöver utvecklas som 
tjänsteleverantör och arbeta kontinuerligt med användarcentrerad design.92 

Utifrån de förbättringsområden som identifierades utarbetades ett flertal rekommendationer 
som syftade till att stärka användbarheten, och därmed också användarupplevelsen, av 
provtjänsten. 

3.1.4 Utvärdering av kommunikationsinsatser 

Skolverket genomförde under 2024 en kommunikationsundersökning för att utvärdera hur 
väl informationen om digitala nationella prov och bedömningsstöd nått ut till olika 
målgrupper. Resultatet visade att kännedomen om DNP-uppdraget var hög och att 
inställningen till digitaliseringen över lag var positiv. Majoriteten av rektorer och huvudmän 
var nöjda med kommunikationen, men undersökningen identifierade skillnader i behov 
mellan olika delmålgrupper, särskilt bland huvudmän och rektorer för skolenheter med lägre 
elevantal, och lägre tillgänglighet till IT-personal. Budskap om minskad administration och 
användarvänlighet hade nått fram i lägre grad. Informationsbrister noterades främst inom 
tekniska krav, vetenskaplig grund för proven, stöd till skolor samt hantering av elever med 
skyddad identitet. Skolverkets kommunikationskanaler, såsom webbplats, nyhetsbrev och 
webbinarier, visade hög användningsgrad, men behovet av mer riktad och detaljerad 
kommunikation framöver lyftes, särskilt till administrativ personal och IT-funktioner.93 

3.1.5 Slutrapport  

Skolverket har upprättat en slutrapport för Skolverkets projekt för en provtjänst för digitala 
nationella prov. Rapporten är en sammanfattning av hela projektet på en övergripande nivå 
och beskriver projektförloppet under 2017 till och med 15 januari 2025. Nyckelhändelser och 
utmaningar beskrivs, såsom arbetet med försöksverksamheten, Schrems II, provplattformen 
och inloggning/provisionering. Av rapporten framgår ingen analys av projektets 
genomförande, utan rapporten är en kartläggning av projektet från start till slut, en 
erfarenhetsåtervinning och en bedömning av projektets måluppfyllelse.94  

Rapporten tydliggör att tid har varit det mest prioriterade målet under hela projektets 
livslängd, i förhållande till mål om kostnad och resultat. Enligt den senast reviderade 
tidplanen har DNP-projektet levererats i enlighet med uppsatt tidsram. Utifrån en 
sammanställning av årliga budgetar och faktiska utfall har projektet genomförts inom budget. 
Samtliga planerade resultat, med undantag för en lösning avsedd för kommunal 
vuxenutbildning, har uppnåtts. Denna lösning sköts medvetet upp i enlighet med den 
justerade utrullningsplanen. I den slutliga rapporten framgår att samtliga mål är uppnådda: 
“Slutligen, (...), uppfyller DNP-projektet samtliga mål i form av tid, kostnad och resultat”.95 

 

 
92 Skolverket, user research rapport 2024-10-18 dnr 2021:1629 
93 Skolverket, kommunikationsundersökning 2024-10-11 dnr 2024:1173 
94 Skolverket, slutrapport 2025-03-03 dnr 2021:1629 
95 Skolverket, slutrapport 2025-03-03 dnr 2021:1629 
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3.2 Extern utvärdering och uppföljning 
3.2.1 Tieto 

Våren 2019 genomförde Tieto en projektanalys96 bestående av dokumentgranskning och 
djupa intervjuer med intressenter inom och ring DNP-projektet. Rapporten identifierar sju 
problemområden: 

• Skolverket blir tjänsteleverantör vilket innebär ett nytt sätt att arbeta för hela 
myndigheten. Rapporten pekar på låg medvetenhet och insikt om storleken på 
förändringen internt hos Skolverket. Tieto menar att förändringen behöver ledas av 
en förändringsledare som kan stödja organisationen på alla nivåer.  

• Ekonomistyrning för att möjliggöra korrekt uppföljning och styrning behöver projektet 
en egen budget. Detta för att möjliggöra prognostisering och resursplanering.  

• Rapporten visar att beslutsprocessen i styrgruppen är otydlig eftersom projektet 
saknar egen budget och därmed är beroende av att avdelningschefer fördelar 
resurser till projektet. Vidare lyfts en oro för att risker inte minimeras. Rapporten visar 
att flertalet risker som flaggats för en längre tid inte omhändertagits.  

• Rapporten identifierar brister i avgränsningar inom projektets ansvarsområden. 
Otydligheten skapar osäkerhet och leder till ineffektivitet på styrgruppsmöte.  

• Tieto menar att planering och uppföljning inte är tillräcklig. Medarbetare inom DNP-
projektet saknar en övergripande helhetsbild över projektet. Vidare framgår att 
delprojekten är beroende av varandra men saknar tillräcklig koordinering och i stället 
drivs i silos, vilket leder till resursbrist, stress och sjukskrivningar. Riskhantering sker 
heller inte samlat utan hanteras på delprojekts nivå. Tieto lyfter behovet av samlad 
planering och uppföljning samt riskhantering genom framtagande av beslutsunderlag 
till styrgruppen. Vid tidpunkten för rapporten finns diskrepans mellan 
projektledning/styrgrupp och delprojektmedlemmar där projektledningen uppfattar 
att projektet är i tid, medan projektmedlemmarna indikerar på förseningar och 
resursbrist.  

• Organisation och roller är otydliga inom projektet. Rapporten visar att olika namn och 
begrepp nämn för att beskriva samma sak inom projektet vilket skapar otydlighet. 
Vidare lyfts att kommunikation och juridik inte ingår i projektet vilket är en brist.  

• PPS projektstyrningsmodell används inte optimalt då det är en ny modell för 
Skolverket.  

Sammanfattningsvis visar rapporten behovet av en tydlig målbild så att alla vet vad som ska 
göra och vem som ska göra vad. 97 

 

 

 

 
96 Tieto, rapport projektanalys digitala nationella prov Skolverket 2019-06-28  
97 Tieto, rapport projektanalys digitala nationella prov Skolverket 2019-06-28 
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3.2.2 Strategirådet 

Strategirådet tilldelades, i samarbete med Vilna, uppdraget att utvärdera myndighetens 
arbete med digitaliseringen av nationella prov. Utvärderingsuppdraget sträcker sig från 2022 
till 2026 och ska bidra med underlag för Skolverkets strategiska styrning av DNP-uppdraget.98  

Delstudie 1 fokuserade särskilt på hur Skolverket organiserat arbetet med DNP-uppdraget. 
Syftet var att bedöma om projektets organisering på ett effektivt sätt stöttade det nationella 
införandet av proven. Strategirådet bedömde även de planerade informations- och 
stödinsatserna riktade mot berörda målgrupper. Den samlade bedömningen var att 
Skolverket ”inte kommer att nå målet för det nationella införandet om att 100 procent av 
skolorna genomför DNP med start 2024”.99 Den främsta orsaken till att Skolverket inte 
bedömdes kunna nå målet bedömdes vara tidigare brister i genomförandet, även om 
organisationen vid tidpunkten för delstudien hade uppvisat förbättringar. Slutligen lämnade 
Strategirådet ett antal rekommendationer för det fortsatta införandet av digitala nationella 
prov och bedömningsstöd. Dessa handlade om att stärka samsynen om myndighetens 
åtaganden, att tydligare kommunicera förväntningarna inför lanseringen av digitala nationella 
prov och bedömningsstöd samt att stärka fokus på förvaltningen av provtjänsten för digitala 
nationella prov och bedömningsstöd efter 2025 och överväga förlängning av 
Utvecklingsprojektet.100 

Delstudie 2 fokuserade särskilt på försöksverksamheten. Av rapporten framhålls att 
försöksverksamheten gett Skolverket kunskap om organisatoriska och tekniska 
förutsättningar i skolor av olika storlek, med olika huvudmän och olika grad av mognad. 
Samtidigt lyftes att Skolverket inte fullt ut utnyttjat potentialen i försöksverksamheten inför 
ett nationellt införande av digitala nationella prov och bedömningsstöd. Strategirådet 
menade att ”försöksverksamheten inte säkerställt funktionalitet och användarvänlighet”.101 
Huvudmän och skolor beskrevs ha en varierad syn på det nationella införandet av digitala 
nationella prov och bedömningsstöd. Vissa såg enligt rapporten fram emot digitaliseringen 
med förväntan, medan andra kände oro inför de tekniska och organisatoriska utmaningar 
som den skulle föra med sig. Rekommendationer lämnades för genomförande av framtida 
försöksverksamheter, bland annat vikten av att organisera verksamheten utifrån det syfte 
den ska skapa samt att styra verksamheten utifrån faktiskt behov och det faktum att 
förutsättningar kan ändras. Slutligen rekommenderades Skolverket att arbeta nära huvudmän 
och skolor vid genomförande av försöksverksamhet.102 

Delstudie 3 behandlade införandet av provtjänsten under 2024. Strategirådet bedömde att 
Skolverket ”inte lyckats leverera ett system för DNP som fungerar i enlighet med vad som är 
tänkt”.103 Detta kan enligt rapporten förklaras av bristande teknisk kapacitet bland huvudmän 
och skolor, samt brister i provtjänsten. Bland annat angavs att på vissa skolor där digitala 
nationella prov hade kunnat genomföras, misslyckades fortfarande en del elever med 

 
98 Strategirådet, delrapport 1 utvärdering av DNP 2023 
99 Strategirådet, delrapport 1 utvärdering av DNP 2023, sid 3 
100 Strategirådet, delrapport 1 utvärdering av DNP 2023 
101 Strategirådet, delrapport 2 utvärdering av DNP 2024, sid 3 
102 Strategirådet, delrapport 2 utvärdering av DNP 2024 
103 Strategirådet, delrapport 3 utvärdering av DNP 2025, sid 3 
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genomförandet av provet. Detta försvårar ytterligare arbetet med att uppnå en likvärdig och 
rättvis bedömning och betygssättning. De rekommendationer som lämnats belyser att 
Skolverket behöver säkerställa att provplattformen fungerar för alla skolor och elever inför 
det fortsatta införandet. Skolverket rekommenderas även att föra dialog, genomföra 
konkreta åtgärder och löpande uppföljning för att återvinna tillit hos målgrupperna. Slutligen 
rekommenderas en mer återhållsam kommunikation och fokus på realistiska åtaganden.104 

  

 
104 Strategirådet, delrapport 3 utvärdering av DNP 2025 
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4 Nedstängning av provplattformen 
4.1 Händelseförloppet i korthet  
• Information om fel i provplattformen når Skolverket 

I mars 2025 inkom ärenden till Skolverkets support där huvudmän rapporterade att 
skolpersonal kunnat se elevers personuppgifter från andra skolor i Skolverkets provplattform. 
Den befarade personuppgiftsincidenten, senare benämnd Incidenten, och vilka åtgärder som 
vidtagits har sammanfattats i en incidentrapport vilken genomlysningen tagit del av. 
Incidenten föranledde att Skolverket beslutade att stänga ner provtjänsten med omedelbar 
verkan kort därefter. Information om nedstängningen kommunicerades till berörda 
huvudmän och till media via Enheten för kommunikation.105 

• Felsökning 

Efter att berörda skolor rapporterat incidenten startade Skolverket en utredning av vad som 
faktiskt inträffat, och vad som orsakat problemet. Initialt kontrollerades att uppgifterna 
provisionerats korrekt, det vill säga att eleverna kopplats till rätt skolenhet vilket det visade 
sig att de hade.106    

Orsaken till problemet identifierades vara en följd av en uppdatering som leverantören 
gjorde i driftmiljö för provplattformen för att säkerställa att systemet skulle kunna hantera de 
prognosticerade ökade volymer av samtidiga användare, och åtgärdades av dem direkt i 
produktionsmiljön. Felet dokumenterades i en rotorsaksrapport som levererades till 
Skolverket.107   

Skolverket hade ingen möjlighet att själva genomföra tester för att verifiera att problemet var 
åtgärdat, utan i stället valde myndigheten att genomföra en analys av rotorsaksrapporten 
följt av ett möte med leverantören för att bedöma huruvida det kunde anses att felet var 
avhjälpt eller ej. Efter mötet försåg leverantören Skolverket med ytterligare information om 
de lösningar som implementerats, därefter bedömde Skolverket att problemet var löst.108  

Av incidentrapporten framgår även den påverkan incidenten hade på myndighetens arbete 
med införandet av digitala nationella prov, och bedömningsstöd, eftersom man gick miste om 
viktiga lärdomar från genomförande av vårens alla prov.109 

Varken skolor eller lärosäten kunde under delar av våren arbeta i provplattformen och 
huvudmän kunde inte provisionera elever och personal. Lärosäten fick tillgång till 
provplattformen i slutet av mars 2025 för att kunna fortsätta med sin provkonstruktion och 
sina utprövningar. Tillfällig tillgång för skolor till provplattformen tilläts i maj 2025 för att 

 
105 Skolverket, internt material incidentrapport provplattformen 6-7 mars 
106 Skolverket, internt material incidentrapport provplattformen 6-7 mars 
107 Skolverket, internt material incidentrapport provplattformen 6-7 mars 
108 Skolverket, internt material incidentrapport provplattformen 6-7 mars 
109 Skolverket, internt material incidentrapport provplattformen 6-7 mars 
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lärare skulle kunna bedöma bedömningsstöd och få tillgång till resultat. 
Provisioneringstjänsten öppnades dock inte vid detta tillfälle.110   

• Beslut fattas att inte genomföra digitala nationella prov under våren 2025 

Skolverket beslutade, genom ett beslut av Generaldirektören, den 7 mars 2025111 att inte 
genomföra digitala nationella prov i Skolverkets provplattform under våren 2025. 

• Kommunikation 

Nedstängningen av provplattformen föranledde ett antal kommunikativa insatser112 såsom 
nyhetsbrev och pressmeddelanden, nya informationssidor på skolverket.se, inlägg i sociala 
medier, artiklar på intranätet, chefsmejl, informationsmöten, samverkansforum och externa 
möten. Nära 1500 ärenden inkom till Skolverkets upplysningstjänst, UT, gällande 
nedstängningen veckorna direkt efter beslutet.113  

• Arbetet efter 

I slutet av våren 2025 öppnades provtjänsten igen för de lärosäten som konstruerar de 
nationella proven. Detta för att de skulle ha möjlighet att utforma provmaterial och 
färdigställa provfrågor.114 

Under samma tid beslutades att senarelägga införandet av digitala nationella prov för 
kommunal vuxenutbildning på gymnasial nivå till hösten 2026. Skolverket ansåg sig inte, på 
grund av minskade resurser under 2025, längre ha möjlighet att inom angiven tidsram 
vidareutveckla provtjänsten för att möta de särskilda behov som identifierats hos kommunala 
huvudmän och enskilda utbildningssamordnare inom Komvux på gymnasial nivå.115 

Från och med mitten på maj till och med början på juni öppnades provtjänsten tillfälligt för 
att ge skolor som hade genomfört digitala nationella prov och betygsstödjande 
bedömningsstöd under läsåret 2024/2025 möjlighet att använda resultaten i sin 
betygssättning.116 

I slutet av maj öppnades provtjänsten för SPSM och för demoprov. SPSM fick då återigen 
tillgång till Skolverkets provplattform för att fortsättningsvis kunna arbeta med anpassningar 
av digitala nationella prov och bedömningsstöd.117 

 
110 Skolverket, internt material incidentrapport provplattformen 6-7 mars 
111 Skolverket, beslut 2025-03-07 dnr 2025:1053 
112 Skolverket, kommunikationsavdelningen internt material juni 2025 kommunikationsarbetet i DNP den 5-29 
mars 
113 Skolverket, kommunikationsavdelningen internt material juni 2025 kommunikationsarbetet i DNP den 5-29 
mars 
114 Skolverket, internt beslut framgår av dokumentet beslut om arbetet med digitala nationella prov dnr 
2025:2162 
115 Skolverket, intern beslut av avdelningschef på avdelningen för läroplaner 
116 Skolverket, internt beslut framgår av dokumentet beslut om arbetet med digitala nationella prov dnr 
2025:2162 
117 Skolverket, internt beslut framgår av dokumentet beslut om arbetet med digitala nationella prov dnr 
2025:2162 
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I slutet av juni beslutades vilka nationella prov och delprov som skulle och inte skulle 
genomföras digitalt i Skolverkets provplattform under läsåret 2025/2026. Skolverket 
informerade också om beslutet internt och externt i slutet av juni. 118 

  

 
118 Skolverket, internt beslut framgår av dokumentet beslut om arbetet med digitala nationella prov dnr 
2025:2162 
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5 Organisatoriska vägval 
I kapitlet redogörs för de organisatoriska vägval som gjorts, med utgångspunkt i de centrala 
händelser som beskrivs i kapitel 2, samt vad dessa vägval inneburit för projektets styrning och 
framdrift. 

5.1 Initial organisation och styrning  
I samband med att Skolverket fick uppdraget 2017 fattades det flertalet beslut som fick effekt 
för genomförandet och för framdriften av DNP-projektet. Dessa är: 

5.1.1 DNP-projektet placering inom Läroplansavdelningen 

DNP-projektet placerades inom avdelningen för läroplaner. Avdelningen ansvarar för att 
utforma och systematiskt utveckla styrdokument för skolan, så som kursplaner, ämnesplaner 
och allmänna råd, nationella prov, kunskapsbedömning och betygssättning.119 En 
projektledartjänst för DNP-projektet inrättades inom avdelningen juli 2017. Projektledaren 
för uppdraget rekryterades internt då det bedömdes att erfarenhet från nationella prov och 
etablerade kontaktytor inom Skolverket var särskilt viktigt.120 

Ägarskapet hos läroplansavdelningen innebar, enligt intervjuer, att DNP-projektet placerades 
inom en avdelning som vanligtvis inte ansvarar för dataexport, eller för arkivering, gallring 
och utlämnande av allmän handling. De verksamheter som primärt är beroende av 
dataexport från provtjänsten är funktionen för E-arkiv och analysavdelningen internt inom 
Skolverket, samt externt de lärosäten som konstruerar nationella prov. E-arkivet ansvarar för 
att spara och arkivera information i elektronisk form, och data behöver därför kunna 
exporteras från provtjänsten till E-arkiv. Kraven på dataexport var otillräckliga i 
förfrågningsunderlaget vid upphandling av provtjänsten, vilket resulterat i att en lösning för 
export har behövt byggas i efterhand. I och med placeringen av ägarskapet blir 
läroplansavdelningen också ansvarig för att underlag ska kunna begäras ut enligt 
offentlighetsprincipen, istället för E-arkiv som normalt bär ansvaret för detta. 
Analysavdelningen berörs enligt uppgift som lämnas vid intervju eftersom de har i uppdrag 
att producera officiell statistik över provresultaten samt genomföra uppföljningar av prov och 
resultat och av projektet i stort. Lärosätena behöver i sin tur kunna använda data exporterad 
från provplattformen för att testa frågor med mera inom ramen för provkonstruktion.  

Intervjupersoner menar att placeringen av ägarskapet hos läroplansavdelningen har lett till 
att dataexport hanterats otillräckligt i upphandlingen. Av GAP-analys genomförd 2021121 
framgår att det i kravställningen inte tagits höjd för att det kontinuerligt inkommer och 
upprättas allmänna handlingar i provplattformen. Analysen visar också att det i 
kravställningen inte har beaktats att det finns ytterligare sekretessreglerad information 
utöver information som omfattas av provsekretess. Detta till följd av att de funktioner som är 

 
119 Skolverket, Om Skolverket: Organisation, hämtad 2025-10-21 https://www.skolverket.se/om-
skolverket/organisation 
120 Skolverket, beslut 2017-07-19 dnr 2.5.1-2017:1201 
121 Skolverket, delrapport 1 GAP-analys 2021-09-30 dnr 2021:1868 

https://www.skolverket.se/om-skolverket/organisation
https://www.skolverket.se/om-skolverket/organisation
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beroende av dataexporten inte haft tillräckliga möjligheter att spela in sina krav och behov på 
provplattformen till upphandlingen. Av intervjuer framkommer att både lärosäten och 
Skolverkets E-arkiv sammanställde listor över vad provtjänsten behövde uppfylla utifrån deras 
perspektiv, men få av dessa krav kom med i den slutgiltiga upphandlingen av provplattformen 
2018. 

5.1.2 Skolverket väljer att inte organisera arbetet med DNP-uppdraget som ett sammanhållet 
program 

Skolverket valde initialt att organisera arbetet med regeringsuppdraget som ett projekt och 
inte som ett sammanhållet program. Av intervjuer framkommer att beslutet fattades 2017 av 
generaldirektören med motiveringen att det inte fanns vana inom Skolverket att styra och 
leda större program. I faktakontroll framkommer dock att detta underlag inte har kunnat 
lokaliseras, och Skolverket uppger att beslutet inte verkar vara dokumenterat skriftligen. Som 
ett resultat av att DNP-uppdraget organiserades i ett projekt fick arbetet med 
regeringsuppdraget under en första period, från 2017 till införandet av ett huvudprojekt 
2021, en delvis fragmenterad organisation. Bland annat i och med att inloggning och 
provisionering (IoP) initialt placerades i ett separat projekt122, och olika avdelningar inom 
Skolverket hade ansvar för provplattformen respektive IoP. IoP flyttades mellan åren 2017 
och 2020 fyra gånger mellan att vara ett separat projekt till att vara ett delprojekt under 
DNP-projektet, för att slutligen placeras som ett delprojekt under huvudprojektet 2021. Den 
fragmenterade organisationen och förflyttningarna av IoP har inneburit otydlighet i roller och 
mandat, samarbetssvårigheter mellan olika delprojekt och otydlig styrning av det 
övergripande regeringsuppdraget. 

I maj 2019 identifierade styrgruppen att det saknades en arbetsgrupp och en organisation för 
att hantera ett nationellt införande av digitala nationella prov, det vill säga stöd till det 
förändringsarbete som behövde ske hos skolor och huvudmän. I samband med detta 
diskuterades införandet av en programorganisation som ett möjligt organisatoriskt vägval för 
att samla arbetet med DNP-uppdraget under en programstyrning. Programstyrning 
presenterades som ett alternativ jämte linjestyrning och projektstyrning.123 Det framgår av 
styrgruppsprotokoll från sommaren 2019 att styrgruppen inte bedömde något av förslagen 
som idealiskt.124 Det framgår inte av protokoll för 2019 att styrgruppen fattade beslut om 
vilken organisation som väljs, men i augusti 2019 konstateras i en dragning om projektet för 
styrgruppen att ”Arbete med att ta fram en modell för införande pågår och 
skolutvecklingsavdelningen (SUA) tar fram en verksamhetslogik. Projektets avgränsning blir 
tydligare och består endast av de tre delprojekten. Andra frågor ska tas om hand utanför 
projektet”.125 I samband med införandet av huvudprojektet 2021, fick SUA ansvar för 
införandestöd till skolor och huvudmän. 

I senare dokumentation framkommer att det har saknats ett helhetsperspektiv för arbetet 
med DNP-uppdraget, och att det funnits problem med projektplanering och uppföljning till 

 
122 Skolverket, styrgruppsprotokoll 2017-10-18 
123 Skolverket, Införande av digitala nationella prov. PM: underlag för beslut i styrgrupp 2019-05-08  
124 Skolverket, styrgruppsprotokoll 2019-06-12 
125 Skolverket, styrgruppsprotokoll 2019-08-28 
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följd av att det har saknats tydlighet i organisation och roller i arbetet med DNP-uppdraget.126 
Detta underbyggs i intervjuer, och leder fram till att Skolverket, genom beslut av 
generaldirektören, under 2019–2021 genomför flera beslut för en tydligare styrning och 
organisation. År 2019 beslutas om införandet av en samverkansfunktion. I januari 2020 
beslutas om införandet av en ny projektorganisation127, därefter beslutas om införandet av 
huvudprojektet 2021.128 Vid delredovisning av regeringsuppdraget i början av 2020 bedömer 
också Skolverket att det finns ett behov av en förskjuten tidsplan från 2022 till 2023.129 

I och med att arbetet med regeringsuppdraget inte organiserades som ett sammanhållet 
program fanns under projektets livslängd olika konkurrerande styrmodeller som alla hade 
anspråk på att styra vad som skulle ske inom DNP-projektet, hur och när. De tre styrmodeller 
som parallellt styrt arbetet med DNP-uppdraget är projektstyrning, objektstyrning och 
linjestyrning. 

Projektstyrning 

DNP-projektet har följt den projektmodell som Skolverket har valt att använda: praktisk 
projektstyrning (PPS). Modellen syftar till att ”med hjälp av mallar och instruktioner 
säkerställa att projektet levereras på ett konsekvent, begripligt och kvalitetssäkert sätt”130. 
Projektet har styrts av en styrgrupp, som har letts av projektägaren. Det är därmed 
projektägaren som utgör den beslutande instansen i styrgruppen. Styrgruppen för projektet 
har från 2017 till 2021, samt efter huvudprojektets införande fram till juni 2024, utgjorts av 
en projektägare samt avdelningschefer och enhetschefer från Skolverkets linjeorganisation. 
Under hela projekttiden har också en objektägare-IT deltagit i styrgruppen.131 Objektägare 
från förvaltningssidan har bitvis funnits representerad i styrgruppen.  

Objektstyrning 

Skolverket följer en objektorganisation enligt pm3, vilket innebär att IT-system och relaterad 
verksamhet är grupperade i förvaltningsobjekt. Det finns åtta objekt inom Skolverket, där ett 
utgörs av Styra utbildning.132 För varje objekt finns en verksamhetsnära objektägare samt 
objektledare och därtill en objektägare-IT samt objektledare-IT. Objektägare och objektägare-
IT utgör tillsammans objektstyrgruppen, samt beslutar om plan för objektet och objektledare. 
Objektledare beslutar inom ramen för fastställd objektplan. Den två-delade organisationen, 
där varje objekt har en objektledare samt objektägare från både verksamheten och IT-
avdelningen, syftar till att ”på alla nivåer skapa förutsättningar för samverkan mellan 
verksamhetsperspektiv och tekniskt perspektiv”.133  

 
126 Skolverket, Ny projektledningsorganisation för DNP. PM: Underlag för beslut i styrgrupp 2019-12-06 
127 Skolverket, styrgruppsprotokoll 2019-12-04 
128 Skolverket, beslut 2021-06-09 dnr 2021:1255 
129 Skolverket, redovisning till regeringen 2020-02-21 dnr 2019:96 
130 Skolverket, kvalitetssäkringsplan DNP Projektet utgåva P1.1, 2020-06-30, sid 3 
131 Skolverket, beslut om styrgrupp och projektledare för Skolverkets huvudprojekt för en provtjänst för digitala 
nationella prov (DNP-projektet) 2021-06-30  
132 Skolverket, objekt, objektägare och objektägare-IT bilaga 5 dnr 2025:7 
133 Skolverket, roller i objektorganisationen 2024-06-14 
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Objektägare för objekt Styra utbildning utgörs av avdelningschef läroplaner, och objektägare-
IT utgörs av avdelningschef för IT-avdelningen, tidigare 
verksamhetsutvecklingsavdelningen.134 Styrgruppen för objekt Styra utbildning utgjorde den 
nya styrgruppen för utvecklingsprojektet efter att detta flyttades in i 
förvaltningsorganisationen sommaren 2024. Projektledare för utvecklingsprojektet samt 
enhetschef för LPI bjöds också in till styrgruppens arbetsmöten.135 

Den verksamhetsnära objektägaren är huvudansvarig för objektet och beslutar i samråd med 
objektstyrgruppen om objektplan, inklusive budget. Objektägare-IT är huvudansvarig för 
objektets IT-komponenter, och beslutar i samråd med objektstyrgruppen om objektplan, 
inklusive budget för de IT-nära komponenterna av objektet i fråga. Objektledaren ansvarar 
för att tillsammans med objektledare-IT verkställa uppdraget enligt upprättad objektsplan. 
Utöver dessa roller finns inom samtliga objekt också objektspecialister, som ansvarar för att 
utföra det operativa arbetet, antingen verksamhetsnära eller IT-nära, och avrapportera detta 
till objektledare och objektledare IT.136 

Linjestyrning 

Skolverkets linjeorganisation har utgjort en tredje styrmodell som haft inflytande över DNP-
projektets framdrift och vägval. Generaldirektör och myndighetsledningen utgör högsta 
beslutande instans inom myndigheten. Generaldirektören har bland annat infört en 
samverkansfunktion 2019, beslutat om införandet av en utökad myndighetsledningsgrupp 
2019 med uppdrag att beakta DNP-uppdraget i sin helhet, samt beslutat om 
omorganisationen av projektet som ledde till införandet av ett huvudprojekt 2021. 
Avdelningschefer och enhetschefer har haft direkt inflytande över projektet då de varit 
involverade i projektets styrgrupp. DNP-projektet har också genom hela projektets livslängd 
berört större delar av Skolverket, och varit beroende av insatser från personella resurser som 
varit knutna till avdelningar och enheter som inte varit direkt involverade i DNP-projektet. I 
det hänseendet har avdelnings- och enhetschefer haft inflytande på DNP-projektet genom att 
tillgängliggöra resurser för DNP-projektets framdrift.  

Därtill finns inom Skolverket, på Avdelningen för läroplaner, också rollerna processägare och 
processledare, som ansvarar för att förvalta processen "Ta fram och hantera digitala 
nationella prov".137 Enligt uppgift i intervju har processledaren utgjorts av produktägaren för 
provplattformen sedan processens start.138 Processägare har utgjorts av projektägare för 
DNP-projektet. 

 
134 Skolverket, objekt, objektägare och objektägare-IT bilaga 5 dnr 2025:7 
135 Skolverket, styrgruppsprotokoll 2024-06-26 
136 Skolverket, roller i objektorganisationen 2024-06-14 
137 Skolverket, processbeskrivning ta fram och hantera digitala nationella prov 2021-03-22 dnr 1.1.1:2021:754 
138 Produktägaren inom ramen för DNP-projektet bär bland annat ansvar för att säkerställa att nytta/värde 
levereras av provplattformen, ansvarar för att krav definieras samt äger produktens back log. Till skillnad från 
projektledaren fokuserar produktägaren helt på produkten (provplattformen) och att denna skapar tilltänkt 
värde för verksamheten. Framgår av internt arbetsdokument Rollen Produktägare (enligt DNP-projektet) 2022-
02-22.  
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De tre styrmodellerna har överlappat. Till exempel har projektägare för DNP-projektet under 
vissa perioder utgjorts av avdelnings- eller enhetschef från linjeorganisationen, objektägare 
och objektägare-IT har deltagit i projektstyrgruppen, och objektstyrgruppen har utgjort 
styrgrupp för utvecklingsprojektet samtidigt som projektorganisationen fanns kvar i övrigt. De 
tre parallella styrmodellerna har lett till otydlighet i mandat och ansvar samt att det saknats 
ett helhetsgrepp om DNP-projektet. Det framgår även av styrgruppsprotokoll139 140 att 
personer varit oeniga om vem som haft mandat samt att samma person har varit 
föredragande och beslutsfattande för en beslutspunkt. 

Skolverket har enligt uppgift i intervju begränsad vana av att arbeta med projekt, och tidigare 
projekt har generellt varit mindre, och i större utsträckning knutna till ett objekt eller 
verksamhetsområde i linjen. DNP-projektet har brett ut sig horisontellt över flera 
avdelningar, vilket har inneburit svårigheter ur ett styrningsperspektiv. Projektstyrningen av 
DNP-projektet uppges ha fungerat relativt väl med linjestyrningen av läroplansavdelningen, 
eftersom styrande funktioner överlappat, bland annat genom att projektägaren och 
huvudprojektledaren för DNP-projektet ingick i avdelningsledningen för Läroplaner under 
hela projekttiden. Samtidigt som att mandat och ansvar har varit otydliga. 

5.1.3 Tidpunkt väger tyngre än kvalitet och kostnad enligt projektets prioritering 

I samband med framtagandet av DNP-projektets första projektdirektiv fastställdes projektets 
prioritering, att tidpunkt väger tyngre än kvalitet och kostnad. Tid värderas till 0,6, resultat till 
0,3 och kostnad till 0,1.141 Denna prioritering kvarstår genom hela projektets livslängd.142 I 
det första projektdirektivet från 2017 fastställs: ”Den högsta prioriteringen är att hålla 
tidplanen. Om projektet stöter på leveransproblem hanteras det genom att det i första hand 
tillsätts resurser i form av medel eller personer. I andra hand justeras leveransresultatet”.143 
Prioriteringen har sin utgångspunkt i regeringsuppdraget till Skolverket, och kommer ur 
myndighetens behov av att leverera på det uppdragsgivaren har beställt inom uppsatt 
tidsram.  

Den styrande principen tid över kvalitet och kostnad är märkbar genom hela projektet i 
styrgruppsprotokoll, projektdirektiv och projektplaner. Det har också identifierats som en av 
de största riskerna, bland annat vid en diskussion i styrgruppen juni 2019: ”Det finns stor risk 
att man fattar fel beslut när man är under tidspress.”144 Denna bild stöds genomgående i 
intervjuer av både anställda inom Skolverket och av externa aktörer, som menar att tid varit 
den styrande principen inom projektet och att detta medfört kompromisser i kvalitet samt 
avgränsningar av projektets omfång. Utöver risker associerade med en snäv tidsram lyfts 
också risker med att inte leverera i tid, bland annat i maj 2019: ”De främsta övergripande 

 
139 Skolverket, styrgruppsprotokoll 2024.05-15 dnr 2021:70 
140 Skolverket, styrgruppsprotokoll 2022-05-31 dnr 2021:70 
141 Skolverket, projektdirektiv utgåva P1.0-1 dnr 6.2.1-2017:1226 
142 I projektplan 2018-07-05 framgår en prioritering som är 0,5 tidpunkt, 0,4 resultat, 0,1 kostnad. I DNP 
Slutrapport från 2025-03-03, framgår dock att: "Följande prioritering har gällt under hela projektets livslängd: 
Resultat 0,3, Tid 0,6, Kostnad 0,1. Även i projektdirektiv från 2020-01-31 framgår prioriteringen 0,3 resultat, 0,6 
tidpunkt, 0,1 kostnad. 
143 Skolverket, projektdirektiv utgåva P1.0-1 dnr 6.2.1-2017:1226 
144 Skolverket, styrgruppsprotokoll 2019-06-12 
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riskerna är att Skolverket inte kan leverera en lösning i tid och att skolor och huvudmän inte 
är beredda att ta emot lösningen”.145  

Tid som styrande princip har lett till att en del lösningar som ingick i det ursprungliga 
uppdraget prioriterats bort. Skolverket har beslutat att framtagandet av en lösning för 
kommunal vuxenutbildning skjuts på framtiden. Skolverket har även valt att inte prioritera 
särskilda lösningar för målgrupperna Statens institutionsstyrelse (SiS), som driver särskilda 
ungdomshem, samt Kriminalvården146. En lösning för svenska utlandsskolor har också 
prioriterats ner, och svenska utlandsskolor kommer inte att genomföra digitala nationella 
prov och betygsstödjande nationella bedömningsstöd i Skolverkets provtjänst under 2025 
och 2026 på grund av att Skolverket behövt prioritera annan utveckling i systemet under 
perioden. Utlandsskolorna får istället tillgång till ersättningsprov på papper.147 

Tidsplanen har också fått konsekvenser för vilken typ av provplattform som upphandlades 
2018. Inför valet av IT-lösning 2017 framgår att ”Alternativ C [att Skolverket tar ansvar för att 
utveckla ett helt nytt IT-stöd från grunden] inte rekommenderas eftersom riskerna med detta 
alternativ är stora i förhållande till det resultat som projektet bedöms ha möjlighet att 
leverera till år 2022”.148 Alternativ B [att Skolverket upphandlar delar av och utvecklar andra 
delar av IT-stödet] rekommenderades delvis för att det var den lösningen Skolverket ansåg sig 
ha utrymme att genomföra inom tidsplanen. Därtill framgår det av intervjuer att tid som 
styrande princip bidrog till att provtjänsten lanserades utan att tillräckliga tester genomförts 
för att bland annat garantera att provtjänsten kunde hantera volymen samtidiga användare 
som krävdes vid faktiskt provtillfälle. Även vid ett styrgruppsmöte i juni 2018 lyfts projektets 
tidspress som en faktor som får effekt på val inom projektet, då vid en diskussion om de 
juridiska frågorna kopplat till dokumenthantering i molntjänst: ”DNP hade möte med juridik 
för 2 veckor sedan. Efter det blev det en ökad förståelse för DNPs behov. Det finns ingen plan 
B för det får konsekvenser på projektet leveranstid”.149 

Prioriteringen har dock delvis blivit verkningslös trots att tid värderats högst genom projektet. 
Delvis till följd av den kraftiga förseningen som Schrems II orsakade om 1,5–2,5 år.150 Men 
det finns också en risk att tidsplanen som styrande princip har lett till att Skolverket har tagit 
beslut som i praktiken har lett till att utveckling inom projektet tagit längre tid. Av 
styrgruppsprotokoll från mars 2019 framgår till exempel att ”Projektet är nu inne i en hektisk 
period där det händer mycket inom varje delprojekt. Tidsplanen är tajt men den håller hittills. 
[Projektledaren] underströk att det behövs eftertanke men det finns inte tid för det i 
dagsläget”.151 Vid en diskussion om risker under ett styrgruppsmöte i juni 2019 konstateras 
också att ”det finns stor risk att man fattar fel beslut när man är under tidspress. Kan det bli 

 
145 Skolverket, styrgruppsprotokoll 2019-05-15 
146 Skolverket, slutrapport 2025-03-03 dnr 2021:1629 
147 Skolverket, underlag för beslut 2025-01-17 dnr 2025:154 
148 Skolverket, förstudie 2017-06-07 dnr 6.2.1-2016:1656 
149 Skolverket, styrgruppsprotokoll 2018-06-07 
150 Skolverket, styrgruppsmötespresentation 2021-05-19 
151 Skolverket, styrgruppsprotokoll 2019-03-13 
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så att vi också bygger in oss i en lösning och sen ändras förutsättningarna och då får vi börja 
om från början?”152 Inget beslut togs i samband med diskussionspunkten.  

I intervju framgår att generaldirektören lyft tidsprioriteringen med regeringen och då fått till 
sig att kvalitet värderades högt av regeringen och inte genomgående bör prioriteras lägre än 
tidsplanen. I maj 2024 fördes en diskussion inom styrgruppen om huruvida det behövs ett 
uppdragsdirektiv för det fortsatta arbetet med regeringsuppdraget att digitalisera de 
nationella proven, inklusive central rättning, i och med att utvecklingsprojektet flyttas in i 
förvaltningsorganisationen. I detta uppdragsdirektiv ska en skiftad prioritering, med fokus på 
kvalitet över tid, beaktas.153 Ett uppdragsdirektiv som reglerade LPI:s arbete med DNP-
uppdraget togs dock inte fram, utan avdelningsledningen bedömde att LPI:s arbete med 
DNP-uppdraget var tydligt reglerat i arbetsordningen. Prioriteringen kvarstod därmed under 
hösten 2024. Från och med januari 2025, då projektet lämnade över till förvaltning och 
projektorganisationen upplöstes, finns ingen fastställd prioritering för arbetet med DNP-
uppdraget i termer av tid, kostnad eller kvalitet. 

5.1.4 Avsaknad av HR-resurser och HR-strategi kopplat till DNP-projektet 

Det har inom ramen för DNP-projektet saknats en HR-strategi eller tillsatta HR-resurser. 
Eftersom projektledarna för DNP-projektet formellt inte haft något personalansvar har frågor 
om HR landat på linjen. Projektet har legat under Läroplansavdelningen vilket innebär att 
projektet i teorin haft tillgång till HR-kompetens kopplat till Skolverket och avdelningen. 
Samtidigt har projektet från start 2017 till sommaren 2024 drivits som ett fristående projekt 
med en egen projektorganisation. Huvudprojektledare och projektledare har enligt uppgift 
inte haft någon HR-kontaktperson eller uttalad HR-strategi kopplat till projektet.154 I 
intervjuer framgår att det funnits personkonflikter som försvårat samarbete och samverkan. 
Det har inte funnits utökade HR-resurser kopplat till DNP-projektet för att möta dessa eller 
andra arbetsmiljörelaterade frågor. Av intervju framkommer att arbetsgruppen som tog fram 
en införandeplan för digitala nationella prov och bedömningsstöd 2020 i denna ville skriva att 
HR-resurser saknades för DNP-projektet, och att det fanns ett behov av att tillföra detta, men 
enligt uppgift i intervju ströks detta.  

När det gäller kompetensförsörjning har DNP-projektet kunnat äska personella resurser från 
linjeförvaltningen via ett resursråd. Projektägaren och huvudprojektledaren hade enligt 
uppgift155 under en period ett resursråd bestående av enhetschefer på Avdelningen för 
verksamhetsutvecklingsstöd (VU) för att samarbeta kring personella resurser med specifik 
kompetens inom IT-områden såsom lösningsarkitekter, kravanalytiker, 
informationssäkerhetsexperter, IT-säkerhetsexperter med mera. Resursrådet träffades 
regelbundet tills dess att grupperingen avvecklades eftersom projektet bedömde att de hade 
de personella resurser som behövdes. 

  

 
152 Skolverket, styrgruppsprotokoll 2019-06-12 
153 Skolverket, styrgruppsprotokoll 2024-05-15 dnr 2021:70 
154 Mejl hos Azets 2025-09-30  
155 Mejl hos Azets 2025-09-30 
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5.2 Försöksverksamheten startar innan provplattformen är utvecklad  
I regeringsuppdraget till Skolverket konstateras behovet av att inleda genomförandet med en 
försöksverksamhet, med hänvisning till internationella exempel där snabba införanden av 
digitala provsystem har stött på hinder. Försöksverksamheten skulle säkerställa funktionalitet 
och användarvänlighet i de tekniska lösningarna innan ett nationellt införande.156 
Försöksverksamheten planerades till perioden 1 januari 2018 till 31 december 2021, med 
högst 100 deltagande skolenheter.157 Delprojektet försöksverksamheten avslutades 2021 
enligt ursprunglig tidsplan, men till följd av en ändring i förordningen som förlängde 
försöksverksamheten till 2023158 flyttades huvudmän och skolenheter från delprojektet 
avdelningen för skolutveckling. Där startades den så kallade Testbänken som till viss del 
fortsatte genomföra aktiviteter tillsammans med försöksskolorna.  

Försöksverksamheten skulle bidra till att utförandet fick testas i mindre skala – en form av 
stegvis införande, och underlätta införandet av digitala nationella prov genom att undanröja 
de huvudsakliga hinder som kunde försvåra en bredare utrullning av digitala prov.159 
Försöken skulle även omfatta tester av extern bedömning, där någon annan än den 
undervisande läraren bedömde elevsvar, samt medbedömning, där två bedömare oberoende 
av varandra bedömde samma svar.160 Detta skulle åstadkommas genom att delprojektet, 
tillsammans med försöksskolorna skulle:  

• Pröva de levererade DNP-tjänsterna, 
• Utföra ett antal försök med extern bedömning och medbedömning, 
• Bidra till att vidareutveckla ett självskattningsverktyg som alla skolor och huvudmän 

sedan kan använda för att värdera sitt behov av stöd, 
• Medverka till att identifiera behovet av nationella stöd och utbildningsinsatser.161 

Försöksverksamheten bedrevs som ett delprojekt inom DNP-projektet och inleddes 2018. Det 
omfattade då 100 skolor från olika skolformer, utvalda av Skolverkets analysavdelning.  

Försöksverksamheten präglades av flera utmaningar. Av intervjuer framgår att en central 
svårighet var att provtjänsten inte var färdigutvecklad då försöksverksamheten initierades. 
Detta försvårade möjligheten att genomföra fullständiga prov och tester av systemet, vilket i 
vissa fall ledde till att simuleringar fick genomföras med hjälp av ofullständiga tekniska 
lösningar och manuella insatser, till exempel att skolor skickade in testuppgifter via e-post. 
Detta resulterade i att försöksverksamheten inte hade möjlighet att bidra till det stegvisa 
införandet som avsetts. I delprojektets slutrapport konstateras att:  

 
156 Regeringsbeslut, dnr U2017/03739/GV 
157 Förordning (2017:1106) om en försöksverksamhet med datorbaserade nationella prov, extern bedömning 
och medbedömning. 2017-11-16. 
158 SFS 2021:1061. Förordning om ändring i förordningen (2017:1106) om en försöksverksamhet med 
datorbaserade nationella prov, extern bedömning och medbedömning. 2021-11-03. 
159 Skolverket, konsekvensutredning 2023-04-17 dnr 2023:885 
160 Skolverket, revidering av projektplan för Försöksverksamheten utgåva 1.4 beslutspunkt BP5 2019-08-15 
161 Skolverket, revidering av projektplan för Försöksverksamheten utgåva 1.4 beslutspunkt BP5 2019-08-15 
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”Delprojektet har inte fullgjort sitt ursprungliga uppdrag i den mening att delprojektets 
resultat inte kan utvärderas i enlighet med regeringens uppdrag till Skolverket och den 
förordning som reglerar försöksverksamheten. Anledningen till detta är för att 
delprojektet inte har kunnat genomföra försök med exempelprov som planerat, som en 
direkt konsekvens av effekterna av Schrems II-domen”.162 

När det blev känt att försöksverksamheten inte skulle kunna bidra i enlighet med sitt 
ursprungliga uppdrag reviderades försöksverksamhetens uppdrag och syfte till att bistå 
skolor och huvudmän i deras förberedelser inför digitala nationella prov, samt förbereda 
Skolverket inför införandet av digitala nationella prov. Försöksverksamheten lyckades dock 
inte uppfylla det reviderade uppdraget, eftersom det inte än fanns på plats en fungerande 
provtjänst. Delprojektet hade från januari 2021 möjlighet att använda en specifik version av 
provtjänsten som var avsedd endast för försöksverksamheten.163 Detta var strax innan 
försöksverksamheten skulle avslutas i juni 2021. Den specifika version av provtjänsten som 
försöksverksamheten fick tillgång till utgjorde inte den version som skulle införas nationellt, 
vilket resulterade i att försöksverksamheten inte kunde identifiera vilka behov som fanns hos 
skolor och huvudmän för att uppnå beredskap inför lanseringen av den faktiska provtjänsten. 
Av intervjuer framkommer att även lärosätena, som också fick tillgång till den specifika 
versionen av provtjänsten för utprövningar, upplevde det som utmanande att den provtjänst 
som de då fick möjlighet att börja arbeta i inte motsvarade den version som senare 
lanserades. Givet dessa förutsättningar hade försöksverksamheten möjlighet att bidra med 
observationer kring skolornas förberedelser, samt identifiera utvecklingsområden inför det 
nationella införandet.164  

Försöksverksamhetens ursprungliga funktion som ett moment i ett stegvis införande har 
därmed inte kunnat genomföras. Även delprojektets reviderade uppdrag och syfte, om att 
bistå skolor och huvudmän i deras förberedelser inför digitala nationella prov blev svårt att 
genomföra på grund av förseningen av en provtjänst som kunde användas i testerna. 
Möjligheten att testa skolornas tekniska kompetens var begränsad eftersom 
försöksverksamheten fick använda en specifik version som inte helt motsvarade den version 
som skulle bli aktuell senare. Försöksverksamheten fick ett värde genom att den undersökte 
vilka förberedande insatser skolor och huvudmän arbetade med, men fyllde inte den funktion 
som avsetts.  

5.3 Myndighetsövergripande styrning och samordning  
År 2019 identifierades ett behov av ett samlat huvudansvar för Skolverkets arbete med DNP-
uppdraget, samt tydliggörande av ansvar och leverans.165 Som ett resultat inrättades i januari 
2020 en samordningsfunktion för DNP-uppdraget, till följd av ett beslut som 
generaldirektören fattade 2019 om myndighetsövergripande styrning och samordning av 
DNP-uppdraget. Samordningsfunktionen hade som syfte att fungera som en länk mellan 
DNP-projektet och IoP och placerades under stabschefen för att ha organisatorisk närhet till 

 
162 Skolverket, slutrapport utgåva 1.0 försöksverksamheten 2021-06-08 dnr 2021:65 
163 Skolverket, slutrapport utgåva 1.0 försöksverksamheten 2021-06-08 dnr 2021:65 
164 Skolverket, slutrapport utgåva 1.0 försöksverksamheten 2021-06-08 dnr 2021:65 
165 Skolverket, styrgruppsprotokoll 2019-06-12 
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generaldirektören. Samordningsfunktionen skulle arbeta med styrning, samordning och 
uppföljning av DNP-uppdraget och ansvara för helheten i införandeplanen.166 Det hade, 
enligt uppgift i intervju, tidigare saknats ett samlat grepp om arbetet med DNP-uppdraget 
och myndighetsledningen upplevde det som svårt att få fram ett myndighetsövergripande 
perspektiv på arbetet, till följd av att det var mycket stuprör inom myndigheten. 
Samordningsfunktionen var ett försök att åtgärda detta. Funktionen avvecklades i samband 
med införandet av huvudprojektet 2021.  

På initiativ av generaldirektören inrättades också en utökad myndighetsledningsgrupp med 
uppdrag att beakta DNP-uppdraget i sin helhet och ta hand om frågor som rörde hela 
Skolverket och inte bara projektets leverans. Gruppen syftade till att underlätta för projektet 
att fokusera på sitt uppdrag och leverans, samt avlasta och avgränsa projektet.167 

I december 2019 beslutades därtill en ny projektledningsorganisation för hantering av DNP-
uppdraget som skulle träda i kraft från och med januari 2020. Bakgrunden till beslutet var 
bland annat att det saknades ett helhetsperspektiv för myndighetens arbete med DNP-
uppdraget, att det fanns problem med projekt- och detaljplanering och uppföljning, samt att 
det saknades tydlighet i organisation och roller i projektet.168 

5.4 Omorganisation och uppstart av huvudprojektet  
Behovet av ett samlat huvudansvar för DNP-uppdraget, samt tydliggörande av ansvar och 
leverans, kvarstår under 2020 och leder till omorganisationen av Skolverkets arbete med 
DNP-uppdraget och införandet av ett huvudprojekt 2021. I samband med att huvudprojektet 
infördes 2021169 konstateras följande i projektdirektivet för huvudprojektet:  

"Planeringsarbetet inom DNP-projektet bör tidigt tydliggöra förändringar i ansvar, 
organisation och prioriteringar i förhållande till motsvarande projekt tidigare (DNP- och 
SIA-projekten) för att peka ut en effektiv och smidig övergång till arbete i enlighet med 
DNP-projektets nya projektplan. Likaså behöver samarbetsformer och förväntningar 
mellan exempelvis DNP-projektet och de berörda linjeverksamheterna kommuniceras 
för att nå samsyn kring arbetsformer och kultur”.170  

Intervjupersoner vittnar om en effektivare styrning inom ramen för huvudprojektet. Perioden 
för huvudprojektet beskrivs ha präglats av en bättre framdrift och effektivare beslutsvägar, 
jämfört med både den tidigare projektorganisationen, samt styrningen efter att 
utvecklingsprojektet flyttas in i förvaltningsorganisationen. Detta framgår bland annat av att 
projektägaren under tiden för huvudprojektet har fattat majoriteten av besluten om att 
godkänna milstolpar och kontrollpunkter i milstolpeplanen. Under denna tid fattade 
projektägaren även flera beslut utanför ordinarie styrgruppsmöten, antingen under 

 
166 Skolverket, myndighetsgemensam införandeplan version 1.1. 2020-05-20 dnr 1.3.3-2019:1975 
167 Skolverket, styrgruppsprotokoll 2019-09-18 
168 Skolverket, underlag för beslut i styrgrupp: Ny projektledningsorganisation för DNP. Obs: diskrepans i datum i 
underlaget, både 2019-12-06 och 2019-12-04 framgår. Samt styrgruppsprotokoll 2019-12-04.  
169 Beslut om styrning av ett sammanhållet uppdrag att införa digitala nationella prov, 2021-06-09 
170 Skolverket, projektdirektiv huvudprojektet utgåva P1.0-5, 2021-06-28 dnr 2021:1255 
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extrainsatta styrgruppsmöten eller beslut som godkänns via mejl.171 Denna möjlighet 
presenterades av chefsjuristen, som ingick i styrgruppen, och tillämpades för att säkerställa 
framdrift i projektet.  

I slutrapporten konstateras att DNP-projektet varit en konsult-tung projektorganisation från 
tidigt i projektet172, vilket fortsatte under huvudprojektet. Kompetensförsörjning har varit en 
utmaning under större delar av projektet och avsaknaden av en HR-strategi kan ha bidragit 
till detta. I mars 2019 framgår till exempel av ett styrgruppsmöte att: 

”Den operativa styrgruppen signalerar att de behöver mer resurser och inköpsanmodan 
för tillgänglighetsresurser är gjord. De avropade konsulterna ska arbeta med utveckling 
av gränssnittet som möter eleven och API. I förvaltningsläget behöver resurserna 
anställas och inte tas utifrån genom konsulter”.173 

År 2019, då Skolverket beslutar om en ny projektorganisation för arbetet med DNP-
uppdraget, framgår att ett mål med förslaget är att ”säkerställa att kompetens finns inom 
Skolverket och minimera konsultberoende”.174 Beslutet grundar sig delvis i att projektet har 
identifierat en risk med att projektet är beroende av konsulter, och att myndigheten själv 
behöver ha kompetens om provplattformen och inloggning. Vid ett styrgruppsmöte 2019 
konstateras också att ”Delprojektet försöksverksamheten har brist på heltidsresurser vilket 
påverkar arbetssituationen negativt för medarbetarna”.175 I slutrapporten framgår också att 
kommunikationsbrister mellan projektet och förvaltningsorganisationen, inför förflyttningen 
av projektet in i förvaltning, ledde till sena besked om personalförändringar, vilket 
resulterade i förlust av viktig kompetens. Detta bekräftas i intervjuer, där flera 
intervjupersoner menar att Skolverkets arbete med DNP-uppdraget successivt förlorat viktig 
kompetens sedan projektet slutligen flyttade in i förvaltning helt, januari 2025.  

5.5 Strategi för införande - “Big Bang” eller etappvis införande 
I januari 2021 har styrgruppen en diskussion om införande genom s.k. ”Big Bang” jämfört 
med etappvis införande.176 Av underlag kopplat till ärendet beskrivs den rådande strategin 
vara införande genom ”Big Bang”, där alla elever i en årskurs ska logga in i provtjänsten och 
genomföra ett nationellt digitalt prov digitalt samtidigt.177 Risker med ett Big Bang införande 
beskrivs bland annat vara att många skolor/huvudmän inte kommer att vara förberedda 
tekniskt, samt att alla delar av provtjänsten inte ”håller” när trycket blir för stort. Skolverkets 
omognad att utveckla och leverera digitala tjänster beskrivs också förstärka riskerna 
associerade med ett Big Bang-införande. I underlaget föreslås i stället alternativet etappvis 

 
171 T.ex. DNP-projektets protokollförda beslut 2022-06-30, 2023-07-05, 2023-09-07, Dnr 2021:70. 
172 Skolverket, slutrapport 2025-03-03 dnr 2021:1629 
173 Skolverket, styrgruppsprotokoll 2019-03-13 
174 Skolverket, underlag för beslut i styrgrupp: Ny projektledningsorganisation för DNP. Obs: diskrepans i datum i 
underlaget, både 2019-12-06 och 2019-12-04 framgår. Samt styrgruppsprotokoll 2019-12-04. 
175 Skolverket, styrgruppsprotokoll 2019-01-09 
176 Skolverket, styrgruppsprotokoll 2021-01-13 
177 Skolverket, underlag till styrgruppsmöte, provtjänst version 1.0: Hur kommer vi dit? 
2021-01-13 
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införande, där endast vissa elever genomför digitala nationella prov det första året. En 
förutsättning för detta är att samma nationella prov kan genomföras både digitalt och i 
pappersform. Därefter ska pappersproven successivt fasas ut per årskurs, ämne och delprov 
och ersättas av digitala prov. Figur 6 nedan används i underlaget för att illustrera de två 
strategierna, och fördelarna med att tydligt kommunicera att Skolverket ”börjar med en 
cykel”:  

 

Figur 6: Övre bilden illustrerar strategin ”Big Bang”, undre bilden illustrerar ”Etappvis införande”. 178  

Vid styrgruppsmöte januari 2021 diskuteras alternativen för införandestrategi. Styrgruppen 
landar i att kompetens från Nationella prov behöver vara med i diskussioner om Big Bang 
eller etappvis införande och representanter bjuds in till nästa styrgruppsmöte. 179 Vid detta 
styrgruppsmöte, februari 2021, diskuteras att etappvis införande genomförts i Nya Zealand, 
där pappersprov och digitala prov existerat parallellt.180 Textbaserade pappersprov och 
digitala prov bedömdes där som likvärdiga. Styrgruppen påtalar att den bedömningen 
troligen inte kommer att göras i Sverige, med hänvisning till lärosätena. Av intervjuer 
framkommer att stegvis införande inte har setts som ett alternativ eftersom det inte 
bedömdes förenligt med kravet på likvärdigt provgenomförande. En synpunkt som lyfts i 
mötet är också att:  

”Skolverket generellt sett aldrig genomfört något som Big Bang utan brukar förorda 
successivt införande av förändringar. Skulle man välja scenario 1 där man erbjuder ett 
urval av skolor att genomföra digitala nationella prov och ett antal erbjuds pappersprov 
finns det dock en risk att beakta: förväntningarna på Skolverket som ”plogen” för 
digitalisering kanske inte införlivas vid ett successivt införande med pappersprov som 
alternativ.”181 

 
178 Skolverket, styrgruppsmötesunderlag provtjänst version 1.0 Hur kommer vi dit? 2021-01-31 
179 Skolverket, styrgruppsprotokoll 2021-01-13 
180 Skolverket, styrgruppsprotokoll 2021-02-03 
181 Skolverket, styrgruppsprotokoll 2021-02-03 
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Inget beslut tas i styrgruppsmötet februari 2021 angående vilken strategi för införande som 
väljs, inte heller i nästkommande styrgruppsmöten mars eller april 2021.182 Av 
styrgruppsmöte 2021-04-07 framgår att diskussion förts kring ämnet, och styrgruppen 
konstaterar att ”Om målet är att alla ska kunna göra digitala nationella prov finns två sätt att 
uppnå det. 1. Anpassa provtjänsten till en nivå som alla klarar. 2. Hjälp alla huvudmän och 
skolor (utbildningar, tester i provplattformen) att nå den nivå som behövs för att kunna 
genomföra digitala nationella prov”.183 I införandeplanen från 2020 fastställs att införandet 
av digitala nationella prov kommer att ske successivt.184 Vi har dock inte tagit del av underlag 
som visar på att styrgruppen beslutat att övergå till etappvis införande.  

Under 2024 genomfördes dock två provtillfällen i provtjänsten, för betygsstödjande 
bedömningsstöd och delprov för gymnasiet. Därtill framgår av underlag att Skolverket 
identifierat ett behov av att ta fram reserv- och ersättningsprov till digitala nationella prov. I 
februari 2019 beslutar enhetschefen för enheten för nationella prov att de första 
omgångarna av digitala prov ska åtföljas av pappersprov att ta till vid tekniska problem. I 
beslutet framgår att Skolverket ska tillse att lärosätena konstruerar prov som kan levereras i 
pappersform. Dessa ska tas fram utöver de digitala proven, och finnas tillgängliga under 
läsåren 2021/2022 samt 2022/2023.185 Av tillhörande beslutsunderlag framgår att proven ska 
fungera som reservprov i händelse av tekniska problem. Därtill är pappersproven tänkta att 
under ovan nämnda år fungera som ersättningsprov, det vill säga ett prov som skolan tar till i 
händelse av spridning av ordinarie provs innehåll.186 I beslutet konstateras att Skolverket i sin 
kommunikation ska betona att pappersproven utgör en nödlösning som endast får användas 
vid spridning eller tekniska problem, och inte ska betraktas som ett alternativ till digitala 
nationella prov.187 Detta motiveras med att ett stegvis införande innebär svårigheter 
avseende likvärdighet.188  

Till följd av den framskjutna tidsplanen för genomförandet av regeringsuppdraget hölls inte 
digitala nationella prov under 2021–2023. I januari 2024 fattades ett beslut om att 
ersättningsprov för de digitala nationella proven som äger rum 2024 och 2025 skulle skickas 
ut på papper. I beslutet fastställs att rektorer som är i behov av ersättningsprov ska kunna 
beställa detta från tryckeri.189 Det framgår dock inte av beslutet från januari 2024 att 
pappersproven ska fungera som reservprov, i händelse av tekniska problem. Av intervjuer 
framkommer också att det inte fanns beredskap för att trycka upp en större mängd 
pappersprov då behovet uppstod efter nedstängningen våren 2025.  

 
182 Skolverket, styrgruppsprotokoll 2021-02-03, 2021-03-17 samt 2021-04-07 
183 Skolverket, styrgruppsprotokoll 2021-04-07 
184 Skolverket, myndighetsgemensam införandeplan version 1.1 2020-05-20. 
185 Skolverket, utdrag ut beslutslogg från enheten nationella prov, pappersprov vid de första digitala proven 
2019-02-04 
186 Skolverket, internt arbetsmaterial sista pappersproven 2019-01-24 
187 Skolverket, utdrag ut beslutslogg från enheten nationella prov, pappersprov vid de första digitala proven 
2019-02-04 
188 Skolverket, internt arbetsmaterial sista pappersproven 2019-01-24 
189 Skolverket, utdrag ur beslutslogg från enheten nationella prov, beslut av distribution av ersättningsprov på 
papper 2019-02-04 
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Trots insatser för ett mer stegvis införande, såsom provgenomförande i mindre skala vid två 
tillfällen under 2024, blev därmed genomförandet i linje med Big Bang, snarare än stegvis 
införande.  

5.6 Tidigareläggning av överföring till förvaltningsorganisation 
Beslutet att flytta in utvecklingsprojektet i förvaltningsorganisationen juni 2024 i objekt Styra 
utbildning var ett tidigarelagt beslut. Enligt tidsplanen skulle projektet flyttas in i 
förvaltningsorganisationen först ett halvår senare, men det tidigarelades i enlighet med 
Skolverkets verksamhetsplanering för 2024.190 Enligt uppgift i intervju grundade beslutet sig i 
att samtliga projekt skulle ligga inom objekt för att åstadkomma en mer enhetlig styrning 
inom myndigheten. Vi har inte kunnat ta del av beslutet som tidigarelade flytten in i 
förvaltningsorganisationen med ett halvår. Den breda styrgruppen som tillhörde 
huvudprojektet avslutades dock och ersattes av objektets styrgrupp, framgår av protokoll.191  

Det fanns inom linjeorganisationen och delar av myndighetsledningen en uppfattning om att 
DNP-projektet var en ”satellit” uppges i intervju, ett för fristående projekt, som behövde 
flyttas in i förvaltning för att säkerställa styrning och ledning. Beslutet att tidigarelägga 
inflyttningen till förvaltningsorganisationen med ett halvår ifrågasattes av olika funktioner 
inom projektorganisationen. Av projektdirektivet för perioden juni 2024 till januari 2025 
framgår att projektorganisationen för utvecklingsprojektet kvarstod i sin helhet.192 

Flytten och den dubbla organisationen har fört med sig otydlighet i mandat, ansvar, och 
beslutsvägar enligt uppgift i intervju. Otydligheten avseende mandat och ansvar beskrivs vara 
ett problem löpande under projektets gång, men särskilt efter juni 2024 då projektet togs in i 
förvaltningsorganisationen. Det har särskilt funnits en otydlighet från linjeorganisationens 
sida kring hur styrning och ledning av projektet skulle gå till under den period då 
projektorganisationen kvarstod, men utvecklingsprojektet låg placerat under objekt Styra 
utbildning. Denna otydlighet uppges ha lett till långsammare beslutsvägar, där personer har 
reserverat sig mot beslut till följd av olika uppfattningar om vem som har mandat att fatta ett 
beslut193, men också på grund av att projektet behövt nå konsensus i grupper till följd av 
otydliga beslutsmandat. Även generaldirektör uppger i intervju att ansvarsutkrävande inom 
DNP-uppdraget varit otydligt under våren 2025. 

5.7 Provtjänsten övergår i förvaltning under utvecklingsfas 
Januari 2025 överlämnas provtjänsten till förvaltning194 och projektorganisationen upplöses. 
Enligt underlag till styrgruppsmötet skulle projektet avslutas formellt 28 februari.195 I 
intervjuer uppges att styrningen av DNP-projektet inom ramen för objekt Styra utbildning 
varit otydlig, med oklarheter avseende var mandat att styra och leda arbetet med 

 
190 Skolverket, verksamhetsplan och budget 2024, 2023-12-21 
191 Skolverket, styrgruppsprotokoll 2024-05-15 dnr 2021:70 
192 Skolverket, projektdirektiv utgåva P4.0 2025-01-28 dnr 2021:1255, retroaktivt beslutad för juni 2024 till 
januari 2025 enligt uppgift i mejl 2025-01-28  
193 Skolverket, styrgruppsprotokoll 2024-05-15 dnr 2021:70 
194 Skolverket, styrgruppsprotokoll 2025-01-15 dnr 2025:154 
195 Skolverket, underlag DNP styrgrupp MS23 och BP7 2025-01-15 
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utvecklingsprojektet ligger. Projektorganisationen ska under våren 2025 vara upplöst men 
det uppges i intervjuer fortfarande finnas konkurrerande styrmodeller på plats. 

Vikten av att förbereda överlämningen till förvaltning påpekas löpande genom projektets 
gång, bland annat vid ett styrgruppsmöte mars 2019: ”Styrgruppen betonade att 
förvaltningsfrågan måste börja hanteras redan nu och att det är ett stort åtagande 
myndigheten har framför sig”.196 Redan 2018 föreslås i projektplanen att provtjänsten vid 
införande i förvaltning bör ha ett eget objekt:  

"Support kommer att behövas både under en förberedelseperiod då nya processer 
etableras och när proven genomförs digitalt. Projektet kommer att generera olika 
former av samarbeten med skolor och huvudmän. DNP bedömer därför att Skolverket 
behöver inrätta ett nytt förvaltningsobjekt för digitala nationella prov”.197 

Även i mars 2023 föreslår DNP-projektledningen att ett separat förvaltningsobjekt ska 
upprättas för att ta emot provtjänsten. I beslutsunderlaget framgår att Objekt Styra 
utbildning hade fyra verksamhetskomponenter samt 16 IT-komponenter. Provtjänsten 
bedöms tillföra åtminstone fyra, men beroende på gränsdragning upp till tio ytterligare 
verksamhets- och IT-komponenter.198 Provtjänsten som förvaltningsprodukt beskrivs som 
omfattande och komplex. I underlaget ges ett förslag om att bryta ut processen kopplat till 
digitala nationella prov från Styra utbildning och skapa ett nytt förvaltningsobjekt med 
arbetsnamnet Hantera nationella prov. Objektägare och objektägare-IT för objekt Styr 
utbildning föreslogs ansvara för det nya förvaltningsobjektet.199 

Ett eget förvaltningsobjekt upprättades dock inte för provtjänsten, utan den placerades inom 
ramen för objekt Styra utbildning. Detta uppges ha lett till utmaningar. DNP-projektet var ett 
enormt projekt som även framgent kräver stora personella och finansiella resurser, särskilt 
eftersom provtjänsten fortfarande är under utveckling. Provtjänsten konkurrerar om resurser 
och personal med de övriga verksamhetsområden som finns inom ramen för objekt Styra 
utbildning, och detta uppges i intervjuer vara utmanande, eftersom det lätt tränger undan 
andra områden inom objektsplanen.  

Innan överlämningen av provtjänsten till förvaltning januari 2025 genomfördes separata 
möten med dokumentmottagare, samt ett besiktningsmöte med alla mottagare av 
dokumentation.200 Av checklista för övergången framgår flera överlämnings- och 
kompetensspridningsaktiviteter, däribland avstämningar som genomförts med mottagare av 
dokumentation samt utpekade ansvariga för olika leveranser.201 Det genomfördes enligt 
uppgift i intervju dock begränsade överlämningar från personer i projekt till personer i 
förvaltning eftersom flertalet personer som arbetade i DNP-projektet fortsatte arbeta med 
provtjänsten och DNP-uppdraget inom ramen för förvaltning.  

 
196 Skolverket, styrgruppsprotokoll 2019-03-13 
197 Skolverket, projektplan utgåva P2.0, 2018-07-05 dnr 2018:00144, sid 14 
198 Skolverket, PM underlag om förslag 2023-03-14 dnr 2021:1629  
199 Skolverket, PM underlag om förslag 2023-03-14 dnr 2021:1629 
200 Skolverket, besiktningsmöte DNP 2025-01-13 dnr 2025:154 
201 Skolverket, checklista för övergång från projekt till förvaltning version 2.8, 2024-10-22 
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5.8 Nedstängning av provtjänsten och hantering efteråt 
Perioden som ledde fram till nedstängningen hade präglats av vissa tekniska svårigheter 
kopplat till provtjänsten med bland annat grammatik- och stavningskontrollfunktionen,202 
samt osäkerhet avseende provplattformens prestanda.203 I intervjuer beskrivs att detta ledde 
till en oro hos medarbetare som arbetade med provtjänsten och DNP-uppdraget, men att det 
fanns olika bild av hur mycket risk man var benägen att acceptera och hur stor risken 
egentligen var inför genomförandet av proven. Inom myndighetsledningen fanns det enligt 
uppgift i intervju en tydlig bild av att viss problematik kunde accepteras, men att det fanns en 
nolltolerans mot personuppgiftsincidenter. Andra komplikationer med provtjänsten fanns det 
större tolerans kring, men myndighetsledningen drog en röd linje vid 
personuppgiftsincidenter. Detta hade myndighetsledningen enligt intervju haft som intention 
att tydligt kommunicera ut till resten av myndigheten, och det låg till grund till beslutet av 
nedstängningen. Den röda linjen har dock inte upplevts som tydligt kommunicerad i hela 
myndigheten, framgår av intervjuer.  

Sommaren och hösten 2025, vid genomförandet av denna genomlysning, är det för många 
intervjupersoner, både internt inom Skolverket och externt, fortfarande otydligt huruvida 
nedstängningen var ett nödvändigt beslut. Det råder delade meningar om personuppgifter 
faktiskt läckte, hur stor risken och spridningen av personuppgifter var, och vad risken 
berodde på. Det framgår av intervjuer att flera medarbetare inom Skolverket inte riktigt vet 
vad som faktiskt hände. I faktakontroll framkommer att det hos myndighetsledningsgruppen 
och avdelningschefer funnits en stor samstämmighet i att nedstängningen var helt nödvändig 
givet den information som fanns tillgänglig vid tillfället för nedstängningen, med 
utgångspunkt i den röda linje som fanns avseende personuppgiftsincidenter.  

Av en incidentrapport, utan datum, framgår att leverantören identifierade rotorsaken 11 
mars och levererade en rotorsaksrapport till Skolverket 13 mars. Den 17 mars gjorde 
Skolverket bedömningen att problemet kunde anses vara löst. Brev till vårdnadshavare och 
ett nyhetsbrev från Skolverket med information om incidenten skickades ut under de första 
dagarna efter incidenten.204 De åtta skolor som Skolverket då visste hade elever vars 
uppgifter hade setts av andra huvudmän kontaktades också. Av en intern sammanställning av 
kommunikationsarbetet 5–29 mars framgår att Skolverket gjort flera kommunikationsinsatser 
i anslutning till incidenten, bland annat artiklar på intranätet, chefsmejl, informationsmöten, 
nyhetsbrev, pressmeddelanden med mera.205 I analys av kommunikationsarbetet identifieras 
ett antal förbättringsområden, för intern och extern kommunikation, som listas i tabell 2 
nedan.   

 
202 Skolverket, Skolverket stänger ner provtjänsten för nationella prov för våren 2025, hämtad 2025-10-21 
 https://www.skolverket.se/om-skolverket/nyheter-och-
pressmeddelanden/pressmeddelanden/pressmeddelanden/2025-03-07-skolverket-stanger-ner-provtjansten-
for-nationella-prov-for-varen-2025 
203 Skolverket, Request for a high-level meeting between Skolverket and Sonet/RM 2025-04-22 dnr 2.7.2-
2017:1773 
204 Skolverket, internt material incidentrapport provplattformen 6-7 mars 2025 
205 Skolverket, internt arbetsmaterial, Kommunikationsarbetet i DNP den 5–29 mars. Resultat och analys av 
Skolverkets genomförda kommunikationsinsatser och gemensamma arbete 
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Externt Internt 

Vi hade tidigare kunnat ta kontakt med våra 
samverkansaktörer för att informera om 
incidenten och vad som händer framåt. 

Vi hade kunnat informera om vår 
krisledningsgrupp och kommunikationsgrupp, 
för att skapa mer tydlighet och lugn internt. 

Vi hade kunnat ge konkret stöd till 
huvudmännen och informera tidigare till 
huvudmannaorganisationerna – de kände sig 
inte informerade eller involverade till en 
början.  

Inledningsvis, redan på fredagen, hade vi 
kunnat vara tydligare med att Skolverkets 
chefer har en viktig roll i att kontakta de som 
ska ut och möta målgrupperna (särskilt 
eftersom beslutet togs en fredag).  

Vi hade tydligare kunnat kommunicera om 
enbart incidenten (orsak och lösning). 

Skolverkets gd hade kunnat vara mer synlig, 
framför allt internt. 

Tabell 2: Förbättringsområden som identifierats av Skolverket avseende kommunikationsarbetet 5–29 mars 
2025, efter incidenten.206  

Dessa förbättringsområden återkommer till viss del i intervjuer. Flera externa aktörer 
beskriver att de inte informerades av Skolverket om incidenten, utan nåddes av information 
om nedstängningen via media. Internt inom Skolverket framkommer av intervjuer stora 
skillnader i huruvida anställda upplevde att nedstängningen av provtjänsten var legitim, 
genomtänkt och berättigad. Det finns en generell bild, både internt inom Skolverket och hos 
externa aktörer, av att det var positivt att Skolverket kunde agera så pass snabbt.  

Beslutet om nedstängning fattades av Skolverkets generaldirektör. Av underlag till beslutet 
framgår att generaldirektören i ärendets slutliga handläggning tagit del av information från 
rättschef samt avdelningschef läroplansavdelningen.207 Eftersom beslutet att stänga ner 
provtjänsten fattades av Skolverket, innan dialog förts med leverantören, innebar detta att 
Skolverket inte kunde kräva skadestånd av leverantören för incidenten, och för att proven 
inte kunde genomföras. Det beskrivs att detta baseras på avtalets innehåll med leverantören.  

  

 
206 Skolverket, internt arbetsmaterial, Kommunikationsarbetet i DNP den 5–29 mars. Resultat och analys av 
Skolverkets genomförda kommunikationsinsatser och gemensamma arbete 
207 Skolverket, beslut 2025-03-07 dnr 2025:1053 
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6 Tekniska vägval  
En central teknisk målsättning för att uppfylla regeringsuppdraget var att skapa ett system 
som möjliggjorde mer likvärdig och rättssäker bedömning av elevernas kunskaper. Ett steg i 
att uppnå detta var att elevlösningar skulle bedömas externt, vilket ställer krav på ett digitalt 
system som stödjer säker och effektiv hantering av provsvar mellan olika aktörer. Systemet 
skulle också vara tillgängligt och användbart för alla elever och kunna anpassas för elever 
med funktionsnedsättningar, så att ingen elevs möjlighet att visa sina kunskaper begränsas av 
tekniken.208 

Vidare skulle det digitala provsystemet innehålla funktioner för resultatrapportering som är 
anpassade efter olika användares behov, såsom lärare, rektorer och huvudmän, vilket i sin tur 
skulle bidra till skolornas kvalitetsarbete. Systemet behövde även vara kompatibelt med olika 
IT-miljöer, eftersom skolhuvudmännen runt om i Sverige använder varierande tekniska 
plattformar och varierande digital mognad. Därför skulle införandet föregås av en 
försöksverksamhet under perioden 2018–2021, där funktionalitet, användarvänlighet och 
teknisk stabilitet testas och utvärderas.209 

Skolverket hade mål att säkerställa att utvecklingsarbetet bedrevs med tillräcklig teknisk och 
vetenskaplig kompetens, och att systemet är robust nog att hantera samtidiga 
provgenomföranden över hela landet. Digitaliseringen ska också bidra till att minska lärarnas 
administrativa börda och effektivisera provhanteringen.210 

Av projektdirektiv, Digitalisering av nationella prov och bedömningsstöd, framgår att den 
högsta prioriteringen är att hålla tidsplanen samt att om projektet stöter på leveransproblem 
hanteras det genom att resurser i form av medel eller personer tillsätts i första hand samt att 
leveransresultatet justeras i andra hand.211 Flera intervjuer påpekar att tekniska utmaningar 
samt händelser utanför Skolverkets kontroll påverkade utvecklandet av den tekniska 
lösningen.  

Projektets mål, med hänvisning till teknisk målsättning, var huvudsakligen att  

• Utveckla en digital provtjänst som var användbar och tillgänglig samt skulle stödja 
verksamhetsprocessen ”Ta fram och hantera digitala nationella prov” med 
delprocesserna konstruktion, genomförande, bedömning och analys.  

• Sköta driften av provtjänsten under projektets tid tillika samverka med Skolverkets 
driftsorganisation med mål att ansvar för driften övertas av Skolverkets 
driftorganisation i samband med projektets avslut.   

• Tillgodose support för provtjänsten under projekttiden tillika samverka med 
Skolverkets supportorganisation med mål att ansvar för supporten övertas av 
Skolverkets supportorganisation212 

 
208 Regeringsuppdrag U2017/03739/GV 
209 Regeringsuppdrag U2017/03739/GV 
210 Regeringsuppdrag U2017/03739/GV 
211 Skolverket, projektdirektiv dnr 6.2.1-2017:1226   
212 Skolverket, projektplan huvudprojekt version 3.0, 2022-05-31 dnr 2021:63 
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Nedan följer en redogörelse för de tekniska vägval av betydelse som har gjorts inom DNP-
projektet, samt de konsekvenser dessa beslut har medfört. 

6.1 Vägen till val av lösning 
Att avgöra hur de nationella proven skulle digitaliseras innebar en rad utredningar och 
ställningstaganden av Skolverket kring tekniska vägval. Ett tidigt ställningstagande handlade 
om vem som skulle stå för IT-lösningen. I intervjuer framkommer att beslutet om att 
Skolverket ska stå för en IT-lösning, istället för att låta huvudmän och skolor nyttja egna 
provtjänster vilade på att Skolverket behövde säkerställa kvaliteten och likvärdigheten, att 
proven blir lika för alla elever.  

I intervjuer framkommer att under lärosätenas testning av referensprovplattformen 
initierades frågan kring vägval gällande upphandling eller egenutveckling. På uppdrag av 
dåvarande styrgrupp, som del av förstudieprojektet, genomfördes mellan mars och maj 2017 
en utredning kring vägval för leverans av digitala nationella prov, med syfte att ta fram en 
rekommendation för beslut i styrgruppen. Detta var en av flera utredningar inom 
förstudieprojektet som kom att ligga till grund för slutligt val av lösningslogik för provtjänsten. 
Utredningen leddes av en arbetsgrupp bestående av Skolverkets IT-arkitekt vid enheten för 
process och arkitektur i samarbete med förstudiens IT-projektledare, kravanalytiker samt av 
representanter från enheten för nationella prov.213  

I utredningen definierades leveransen att handla om att leverera ett tekniskt stöd för en 
digital process som skulle resultera i ett sammanvägt provbetyg som bygger på två eller flera 
delprov. Definitionen innebar även att samtliga delprovsresultat skulle finnas digitalt, både 
för nationella prov och för nationella bedömningsstöd.214  

Tre alternativ presenterades som möjliga vägval, där alternativ B förordades som 
rekommendation:  

Alternativ A, Upphandling av ett komplett IT-stöd, en standardlösning som kan ge stöd till 
samtliga steg från inloggning, provkonstruktion till arkivering, från en eller flera leverantörer. 
Alternativet ansågs fördelaktigt i den mån att det skulle kunna resultera i en färdig lösning att 
tas i bruk direkt.215 Detta alternativ avfärdades dock tidigt under pågående förstudie med 
hänvisning till:    

• En standardlösning för digitala nationella prov finns inte  
• Omöjligt att säkerställa att lösningen motsvarar behoven  
• Svårt att upphandla ett helhetssystem  
• Skolverket tvingas till en långsiktig affärsrelation med leverantören  
• Hela systemet kan behöva byggas om ifall leverantören inte vinner nästa 

konkurrensutsättning.216  

 
213 Skolverket, förstudie 2017-06-07 dnr 6.2.1-2016:1656 
214 Skolverket, förstudie 2017-06-07 dnr 6.2.1-2016:1656 
215 Skolverket, förstudie 2017-06-07 dnr 6.2.1-2016:1656 
216 Skolverket, styrgruppsprotokoll 2017-04-04 
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I protokollet framgår att det sker på inrådan av arbetsgruppen då den uppenbara 
oframkomligheten i alternativet inte gjorde det skäligt att lägga tid och resurser på att utreda 
vidare.217 

Alternativ B tog sikte på en lösning där vissa delar skulle upphandlas så långt det är möjligt 
och andra delar utvecklas i egen regi där det bedömdes nödvändigt och inte fanns en känd 
lösning. Alternativet skulle innebära en flexibilitet, där standardprodukter och öppen källkod 
kan rymmas utifrån lämplighet och ge en skalbar lösning med olika moduler som är 
integreringsbara. Alternativet ansågs också vara det minst riskfyllda alternativet och därmed 
det alternativ som kom att förordas av arbetsgruppen till styrgruppen.218 

Alternativ C innebar att Skolverket skulle ta ansvar för egenutveckling av IT-stödet från 
grunden. Detta alternativ rekommenderades inte. 219 Det framkommer i intervjuer att det 
dels inte ansågs möjligt att bygga en egen lösning inom den givna tidsplanen, dels inte heller 
genomförbart då projektets unika omfattning saknade motsvarighet. Dessutom lyfts i 
intervjuer att Skolverket inte var redo för att hanterat ett sådant projekt utifrån kompetens, 
resurser och erfarenhet.  

Ett antal förutsättningar lyftes fram som kritiska för ett leveransprojekt oaktat 
leveransalternativ:  

• En idé av IT-stödet som är känd och accepterad av alla.  
• Knäckfrågorna har identifierats och en lösning för hur de ska hanteras finns.  
• Tekniska krav och designprinciper förmedlas till alla inom leveransprojektet.  
• En leveransplan tas fram tidigt som en kompromiss mellan beställarens önskade 

måldatum och teknikens påverkan på tidplanen. 
• En informationsmodell över verksamhetsområde för nationella prov finns. 
• En processkarta över den digitala processen som visar var informationen skapas.  
• Det finns en lösningsarkitekt som är allokerad till 100 % i leveransprojektet och som 

har mandat och kompetens att ta det tekniska ansvaret för utformning för IT-stödet. 

I intervjuer framkommer att vid tiden för förstudien var det få resurser kopplade till arbetet 
och det lyfts att i synnerhet kompetens från IT var efterfrågat. Vidare lyfts i intervjuer insikten 
att projektet inte enbart kunde vara verksamhetsdrivet, så en IT-projektledare kom att 
tillsättas. Att kompetens fortsatte att vara en utmaning under projektets första år ses 
exempelvis i en styrgruppspresentation från våren 2021 där det framgår att “det (bland 
annat) saknas en lösningsarkitekt för projektet som helhet”220. Vidare lyfts exempelvis i en 
intervju att ”Första dagen i projektet hade vi endast teoretiska kunskaper, men noll 
kompetens på det tekniska. Vi valde att förlita oss på en leverantör, vi hade aldrig klarat oss 
själva.” 

 
217 Skolverket, styrgruppsprotokoll 2017-04-04 
218 Skolverket, förstudie 2017-06-07 dnr 6.2.1-2016:1656 
219 Skolverket, förstudie 2017-06-07 dnr 6.2.1-2016:1656 
220 Skolverket, styrgruppsmötespresentation 2021-05-18 
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Utredningens resultat kom att bli en rekommendation som del av det samlade 
förstudieprojektets leveranser gällande val av IT-lösning.221 Resultatet av förstudieprojektet 
kom att utgöra underlag till projektdirektivet.222 Ett annat beslut kring leveransalternativ 
rörde ställningstagande till molntjänster. I oktober 2017 lyfts vid styrgruppsmöte att ett 
beslut från juridik krävs för ställningstagande kring molntjänster inför upphandlingen. Detta 
med hänvisning till att både verktyg för provkonstruktion och drift av lösningar ofta är 
placerade i molnet.223 Azets har inte kunnat verifiera om och när beslutet av juridik togs, men 
konstaterar att en molnbaserad lösning sedermera kom att upphandlas.  

Skolverket påbörjar förberedelser av upphandling i november 2017 och avstyrker även att 
genomföra en RFI224 med hänvisning till att detta skulle påverka tidplanen för 
försöksverksamheten. 225 I intervjuer framkommer det att Skolverket hade låg kunskap om 
hur marknaden såg ut utanför Sverige. Konkurrenspräglad dialog valdes som förfarande för 
att möjliggöra för både befintliga produkter och det som kan behöva utvecklas.226 I flertalet 
intervjuer framgår det att erfarenhet av provgenomförande på nationell nivå med kapacitet 
för de användarvolymer som krävdes var ett viktigt kriterium. Det vill säga hantering av 
samtidigt genomförande av digitala nationella prov av många användare. Det framgår också 
från intervjuer att detta krav kom att utesluta flertalet leverantörer. Efter genomförd 
upphandling tecknades i november 2018, som tidigare nämnts i kapitel 2, avtal med 
leverantören SoNET Systems och deras provplattform Assessment Master.227 I både underlag 
som Azets tagit del av och i intervjuer framkommer att det funnits genomgående utmaningar 
kopplat till att säkerställa prestanda för de användarvolymer som digitaliseringen av 
nationella prov innebär. I en intervju lyfts perspektivet att det tog 7 år att uppnå utlovad 
kapacitet.   

Utmaningar med att säkerställa prestanda är genomgående under projektet, det får också 
konsekvens kopplat till den incident som kom att föranleda stängningen av provplattformen 
våren 2025.228 Se redovisat utförligare i kapitel 4. 

6.1.1 Nedlåst läge 

Den utformning av lösning som valdes kom att bli behäftad med behov av utökade tekniska 
anpassningar, lösningar, personuppgiftsansvar och en ökad komplexitet. I intervjuer lyfts 
åsikter om att man hade för en optimistisk syn på vad man skulle klara av och underskattat 
komplexiteten. Ett exempel på en utmaning att lösa som uppkom under 
försöksverksamheten var hanteringen av nedlåst läge för eleverna under 

 
221 Skolverket, slutrapport mini val av IT-lösning 2017-06-13 dnr 2016:1656 
222 Skolverket, slutrapport mini val av IT-lösning 2017-06-13 dnr 2016:1656 
223 Skolverket, styrgruppsprotokoll 2017-10-18 
224 Request for Information. Avser ett förfrågningsunderlag som används för att samla in information från 
potentiella leverantörer om lösning av ett visst behov. Syftet med RFI är bland annat att lära sig mer om 
marknaden, vilka tjänster och produkter som finns.  
225 Skolverket, styrgruppsprotokoll 2017-11-15 
226 Skolverket, styrgruppsprotokoll 2017-11-01 
227 Skolverket, avtal ref nr 2.7.2-2017:1773 
228 Skolverket, beslutsunderlag att godkänna flytt av driften av provplattformen från Open Telekom Cloud till 
Amazon Web Services 2025-06-25 
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provgenomförandet. Syftet med nedlåst läge är att kunna begränsa åtkomst till andra 
webbsidor för att minimera risken för eventuellt fusk. Redan 2022 arbetade man med att 
söka en lösning för nedlåst läge för Chromebooks.229 Vid ett styrgruppsmöte våren 2023 
informeras om en utvärdering av alternativ för att lösa frågan om nedlåst läge vid 
provgenomförande.230 Det konstateras att det inte finns en heltäckande lösning, men att Safe 
Exam Browser fungerar för Windows och Mac och det finns en rekommendation från Google 
med nedlåsning via central styrning.231 Det framförs att dåvarande lösning för Chromebooks 
var behäftad med bristande kvalitet.232 

Utmaningarna med nedlåst läge kvarstår inför bedömningsstöden och provgenomförandet 
under hösten 2024 och kan inte fullständigt levereras i tid.233 I styrgruppsprotokoll hösten 
2024 lyfts att validering av nedlåst läge för elever med Chromebooks ännu inte fungerar, 
däremot för PC och MAC.234 Vidare lyfts att nedlåst läge inte fungerar på iPads med 
hänvisning till nya versioner av Safe Exam Browser och iOS operativsystem. Bedömningen 
från projektet är att det blir för komplext att öppna bedömningsstöden med viss validering, 
varför vårens tidigare lösning235 rekommenderas. Mot denna bakgrund beslutar 
projektägaren att godkänna att Skolverket gör övningsprov och bedömningsstöd tillgängliga 
den 14 oktober 2024 med samma lösning för nedlåst läge som under våren. Detta innebar att 
skolorna endast uppmuntrades till att använda nedlåst läge samt att de skolor som hade 
iPads som enheter för att genomföra bedömningsstöd behövde göra detta utan nedlåst läge 
alternativt avvakta lösning av problemet, enligt protokollet.236 Problemet med nedlåst läge 
redovisas i restlista när projektet övergår i förvaltning med förväntan av slutleverans under 
Q1 2025.237 Den 14 februari 2025 kommunicerar Skolverket att nedlåst läge kommer att 
fungera för provgenomföranden 2025.238 I intervjuer har det framkommit åsikter kring att 
Skolverket tog på sig ett stort ansvar och arbete för att lösa frågan om nedlåst läge, vilket 
också drogs med upprepade förseningar.  

6.1.2 Stavnings- och grammatikkontroll 

När bedömningsstöd driftsattes i provtjänsten 1.0 var det känt att stavnings- och 
grammatikkontrollen inte fungerade vid test och klassades i en testresultatrapport som ett 
allvarligt fel.239 Avvikelsen accepterades dock då bedömningen var att det kunde hanteras vid 
genomförande av bedömningsstöden genom att stänga av funktionen. Vidare gjordes 
bedömningen att rättning av problemet skulle kunna vara tidskrävande och komplicerat, om 

 
229 Skolverket, slutrapport 2025-03-03 dnr 2021:1629 
230 Skolverket, styrgruppsprotokoll 2023-05-08 dnr 2021:70 
231 Skolverket, styrgruppsprotokoll 2023-05-08 dnr 2021:70 
232 Skolverket, styrgruppsprotokoll 2023-05-08 dnr 2021:70 
233 Skolverket, slutrapport 2025-03-03 dnr 2021:1629 
234 Skolverket, styrgruppsprotokoll 2024-10-11 dnr 2024:145 
235 Skolverket, Underlag för beslut om lösning för säkert genomförande av digitala nationella prov 2022-03-21 
236 Skolverket, styrgruppsprotokoll 2024-10-11 dnr 2024:145 
237 Skolverket, slutrapport 2025-03-03 dnr 2021:1629 
238 Skolverket, Snart tas nästa stora steg i införandet av digitala nationella prov, hämtad 2025-10-21 
 Snart tas nästa stora steg i införandet av digitala nationella prov - Skolverket 
239 Skolverket, provtjänsten version 1.0, Kravuppfyllnad och testresultat, DNP-projektets Utvecklingsprojekt 
2024-03-05 

https://www.skolverket.se/om-skolverket/nyheter-och-pressmeddelanden/nyheter/nyheter/2025-02-14-snart-tas-nasta-stora-steg-i-inforandet-av-digitala-nationella-prov#:%7E:text=F%C3%B6r%20att%20minska%20risken%20f%C3%B6r%20fusk%20ska%20alla,provet%2C%20och%20till%20exempel%20inte%20surfa%20p%C3%A5%20internet.
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ens möjligt, och det fanns en oro att det potentiellt kunna leda till andra problem.240 Dock 
konstaterades den att fungera delvis vid utprövningar.241 När det var dags för proven våren 
2025 meddelade leverantören av provplattformen att denna tredjepartsfunktion med 
stavnings- och grammatikkontroll inte skulle fungera vid stora samtidiga volymer. Den 3 mars 
2025 kallades chefer för LP och VU till ett möte med representanter från SoNET/RM. På det 
mötet informerades Skolverket om problemet med stavnings- och grammatikkontrollen.242 
En konsekvens av detta var då att funktionen inte kunde användas för den planerade 
provperioden vårterminen 2025.  

6.2 Val av lösning för inloggning och provisionering  
Under utvecklingen av provtjänsten tog Skolverket fram olika förslag på en ny lösning för 
inloggningshantering, med hänsyn till både huvudmannens samt lärarens och elevens 
perspektiv. Av intervju framgår att frågor och diskussion kring elevers inloggning växte efter 
förstudien då Skolverket insåg komplexiteten i detta men hade svårt att få gehör för 
komplexiteten. Myndigheten stod inför två huvudsakliga utmaningar kopplade till identitets- 
och behörighetshantering: dels den tekniska arkitekturen och behovet av att komplettera 
säkerhetsramverket med en federationslösning, dels den övergripande IT-strategin och 
frågan om vilka metoder för identitets- och behörighetshantering som respektive digital 
tjänst skulle tillhandahålla.243  

Hösten 2017 pågick en dialog kring inloggningshantering där lösningar hos andra 
myndigheter lyftes inom projektets styrgrupp. Vidare lyftes även Esam och deras 
medlemsdriva program mellan myndigheter och SKL (numera SKR) med mål om att 
underlätta och påskynda digitalisering av offentliga sektor.244 DNP-projektet gick inte vidare 
med denna riktning, något som ifrågasätts då det vid intervju framgår att det skulle varit ett 
mindre komplext alternativ. 

Under hösten 2017 togs ett förslag till beslut fram angående federationslösningen för 
inloggning. I förslaget lyfts den nationella IT-strategin för skola och förskola (2015:01153) 
som konstaterar att arbetet med att driva utveckling inom infrastrukturområdet behöver 
förstärkas då det har stor betydelse för att effektivisera informationsutbytet och 
administrationen inom sektorn. Vidare föreslås det i strategin att Skolverket ska arbeta för en 
samlad anslutning till Skolfederation av såväl huvudmän som leverantörer.  

Efter en juridisk utredning under våren 2017 konstaterades det att det inte är möjligt för 
Skolverket att enbart tillhandahålla sina tjänster genom Skolfederation. Av intervjun framgår 
att myndigheten avstod från att själv tillhandahålla tjänsten, med hänsyn till risken för att ett 
monopol skulle uppstå. Skolverket behövde därför vid sidan om Skolfederation tillhandahålla 
en egen tjänst för att hantera inloggning, om Skolverket inte tillhandahåller en egen 

 
240 Skolverket, provtjänsten version 1.0, Kravuppfyllnad och testresultat, DNP-projektets Utvecklingsprojekt 
2024-03-05 
241 Skolverket, provtjänsten version 1.0, Kravuppfyllnad och testresultat, DNP-projektets Utvecklingsprojekt 
2024-03-05 
242 Skolverket, beslut 2025-06-23 dnr 2025:2162 
243 Skolverket, beslut om federationslösning i DNP projektet 2018-06-18 
244 Skolverket, styrgruppsprotokoll 2017-10-18 
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inloggningslösning riskerar Skolverket att bryta mot sin instruktion. Utredningen lyfter även 
att om Skolverket enbart skulle tillhandahållit sina tjänster genom Skolfederation skulle det 
inte varit i linje med hur lagstiftaren anser att en myndighet ska bete sig gentemot sina 
intressenter/användare.245  

Enligt beslut246 med tillhörande beslutsunderlag för federationslösning framgår tre alternativ 
enligt nedan:  

Alternativ 1 innebar en direkt anslutning till Skolfederationen, som drivs av Internetstiftelsen. 
Skolverket bedömde Internetstiftelsen som en privat aktör, vilket medförde begränsade 
möjligheter till insyn i lösningen. Denna bedömning innebar att alternativet stod i konflikt 
med kravet på transparens. Dessutom skulle alternativet ha förutsatt att samtliga huvudmän 
anslöt sig till Skolfederationen, vilket vid tidpunkten för beslutet saknade författningsstöd. 

Alternativ 2 innebar att Skolverket själv skulle upphandla, konfigurera och sköta driften av en 
federationslösning. Detta alternativ skulle möjliggöra att huvudmännen inte behövde ansluta 
sig till en extern tredje part. Efter genomförd utredning konstaterades dock att kostnaden för 
att realisera alternativet skulle uppgå till cirka 90 miljoner kronor. Dessutom bedömdes 
lösningen ligga utanför Skolverkets uppdrag, särskilt med hänsyn till att myndigheten inte är 
avsedd att agera som aktör inom området informationssäkerhet. 

Alternativ 3, vilket också rekommenderades, innebar att Skolverket skulle ingå avtal med 
Sunet och låta dem utveckla en interfederationslösning, kallad Fidus, som därefter kunde 
erbjudas till huvudmännen. Sunet erbjöd sig att utveckla Fidus kostnadsfritt, med ett 
driftalternativ som uppskattades till mellan 2 och 3 miljoner kronor per år. Enligt detta 
alternativ skulle Skolverket äga Fidus och därigenom ha kontroll över dess drift genom avtal 
och servicenivåöverenskommelser (SLA). Om driften skulle visa sig bristfällig, skulle Skolverket 
ha möjlighet att byta driftleverantör. 

I beslutet framgår även att befintliga och framtida digitala tjänster ska påbörja anslutning till 
Fidus där det är möjligt och lämpligt, men att Skolverket i så fall alltid kompletterar med ett 
alternativ för de huvudmän och skolor som inte är anslutna till någon federation. Skolverket 
beslutade att påbörja avtalsförhandling med Sunet (Vetenskapsrådet) för utveckling av en ny 
förmåga för identitets- och behörighetshantering (Fidus). Parterna ingick i överenskommelse 
2019 i syfte att etablera ett samarbete omfattande utveckling, drift och strategisk samverkan 
kring förvaltning och support av de IT-lösningar för interfederation och federationslösningar 
som etablerats för att stödja gemensamma tjänster mellan högskolesektorn och 
skolsektorn.247 I samband med detta tecknades även ett personuppgiftsbiträdesavtal mellan 
parterna. 

Beslutet om federerad inloggning innebar att Skolverket skulle komma att ta på sig ansvar för 
behandlingen av personuppgifter för elever, rektorer, lärare och övrig skolpersonal vid 
införandet av provtjänsten. Av kommunikation med Skolverket framgår skäl till insamling av 

 
245 Skolverket, federationslösning för inloggning 2017-11-21 
246 Skolverket, beslut om federationslösning i DNP projektet 2018-06-18 
247 Skolverket, överenskommelse mellan Skolverket och Vetenskapsrådet om uppdraget Fidus – interfederation 
för Skolverket 2019-01-15 dnr 2.7.4-2018:01413 
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elevernas och användarnas personuppgifter i provplattformen så som användbarhet och 
effektivitet, rättssäkerhet för eleverna, samt huvudmännens behov av unik identifikator via 
personnummer. Skolverket har därmed inte slutit något personuppgiftsbiträdesavtal mellan 
Skolverket och huvudmännen. Bedömningen bygger på en utredning där Skolverket har 
kartlagt behandlingar mellan en huvudman och Skolverket.248 Vidare vilar bedömningen på 
att Skolverket ansvarar för att konstruera och tillhandahålla nationella prov medan 
huvudmännen har en skyldighet, enligt lag, att använda de nationella proven. Som tidigare 
nämnts, har Skolverket slutit personuppgiftsbiträdesavtal i de fall det har funnits en 
biträdessituation.249  

Av styrgruppsprotokoll från 2019 lyfts en diskussion kring den konsekvensbedömning som 
gjorts kopplat till behandlingen av personuppgifter. Av diskussionen framgår att 
provplattformen hanterar stora mängder personuppgifter, varav många rör minderåriga 
elever.250 Detta innebar att det var särskilt viktigt att utreda den rättsliga grunden för 
behandlingen, vilka säkerhetsåtgärder som har vidtagits, vilken typ av tjänst det rör sig om 
samt hur uppgifterna faktiskt behandlas. Trots att flera skyddsåtgärder hade införts och 
ytterligare planerades, bedömdes den övergripande risken som hög – även om sannolikheten 
för att något skulle inträffa bedömdes som låg.251   

Genom att Skolverket behandlar personuppgifter för användare av provtjänsten tar 
Skolverket på sig ett utökat ansvar och uppgifter, vilket enligt intervjuuppgifter har 
komplicerat arbetet och bidragit till förseningar i utvecklingsarbetet. Utvecklingen för 
inloggning och provisionering är något som beskrivs i underlag vara en av de centrala 
orsakerna, utöver Schrems-II domen och covid-19 pandemin, till projektets försening i 
relation till tidigare tidsplan.252 

En annan av konsekvens av personuppgiftsbehandlingen i provplattformen har varit att 
säkerställa rättssäker behandling av skyddade personuppgifter.253254 Användaruppgifter om 
enskilda elever i provisionerade data kan innebära att Skolverket behandlar personuppgifter 
som är direkt identifierade där även behandling av uppgifter för personer med skyddade 
personuppgifter ingår.255 Av protokoll framgår att problem med hantering av skyddade 
personuppgifter i provtjänsten kvarstod i hösten 2023 som innebar att skyddade 
personuppgifter inte kunde behandlas i provtjänsten på ett tillräckligt rättssäkert sätt.256 
Enligt protokoll från våren 2024 godkändes inte konsekvensbedömning av behandling av 
personuppgifter i provtjänsten version 1.0 av projektägaren257. I bedömningen anges att en 
strikt begränsning infördes för behandling av skyddade personuppgifter i version 1.0 i syfte 

 
248 Skolverket, Schematisk beskrivning för personuppgiftsansvar 2023-10-20 
249 Skolverket, Redovisning av uppdrag att digitalisera de nationella proven 2025-02-13 dnr 2021:357 
250 Skolverket, styrgruppsprotokoll 2019-11-06 
251 Skolverket, styrgruppsprotokoll 2019-11-06 
252 Skolverket, beslutsunderlag med förslag till beslut 2025-02-19 dnr 2.7.2-2024:2705 
253 Skolverket, styrgruppsprotokoll 2023-04-12 dnr 2021:70 
254 Skolverket, styrgruppsmötespresentation 2023-11-14 
255 Skolverket, styrgruppsmötespresentation 2023-10-10 
256 Skolverket, styrgruppsprotokoll 2023-11-28 dnr 2021:70 
257 Skolverket, styrgruppsprotokoll 2023-03-06 dnr 2021:70 
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att minska risken för att skolhuvudmän överför användaruppgifter till provplattformen på ett 
felaktigt sätt.258 Konsekvensbedömningen godkändes senare samma månad.259 

6.3 Val att flytta provplattformen  
Den 16 juli 2020 kom Schrems II-domen vilket genom att ogiltigförklara det tidigare Privacy 
Shield avtalet innebar att det inte längre var tillåtet för personuppgiftsansvariga inom EU att, 
med Privacy Shield som grund, överföra personuppgifter till mottagare utanför EU.  

Skolverket hade innan Schrems II-domen ingått avtal med SoNET/RM som hade sin hosting i 
Australien. När Schrems-II domen kom gjorde Skolverket tolkningen att det inte längre var 
tillåtet att behandla personuppgifter i Australien, Indien och USA. I och med domen uppfyllde 
inte längre myndighetens uppgiftshantering de krav som EU:s dataskyddsförordning och 
svensk lagstiftning nu ställde.260 261 Skolverkets arbete med DNP-uppdraget blev delvis pausat 
då myndigheten inte längre kunde hantera elever och skolpersonals personuppgifter i 
provplattformen innan det fanns en lösning.  

Under hösten 2020 ingick DNP-projektet i dialog med verksjuridik, externa jurister samt 
leverantören SoNET/RM.262 SoNET/RM fick i uppdrag att ta fram olika förslag till tolkning av 
domen, något som senare kommenterades på av Skolverket tillsammans med externa 
jurister.263 DNP-projektet påbörjade tidigt år 2021 ett uppdrag att ta fram underlag för ett 
inriktningsbeslut gällande vägval inom den fortsatta utvecklingen av provtjänsten för att 
hantera de legala problem som uppstått med den dåvarande lösningen i och med Schrems II-
domen. Uppdraget genomfördes under drygt en vecka och togs fram genom ett antal 
workshops med arbetsgrupper och referenspersoner, input från olika kompetensområden 
och en "snabb risk- och konsekvensanalys".264  

Två alternativ presenterades varav Alternativ 1 skulle innebära ett byte av provplattformen, 
Assessment master, mot en annan provplattform. Det skulle då innebära att Skolverket i ny 
upphandling kravställde en provplattform som är leverantörsberoende avseende hosting och 
drift för att förebygga risker med att en ny leverantör köps upp av ett företag i ett land 
utanför EU.  

 

 

 
258 Skolverket, konsekvensbedömning behandling av personuppgifter i provtjänsten 1.0  
259 Skolverket, styrgruppsprotokoll 2024-03-18 dnr 2021:70 
260 Skolverket, EU-dom försenar digitala nationella prov, hämtad 2025-10-21,  
https://www.skolverket.se/om-skolverket/nyheter-och-
pressmeddelanden/pressmeddelanden/pressmeddelanden/2021-03-01-eu-dom-forsenar-digitala-nationella-
prov 
261 Integritetsskyddsmyndigheten (IMY), 2021-04-06. Schrems II-domen och överföringar till tredjeland.hämtad 
2025-10-21 https://www.imy.se/verksamhet/dataskydd/det-har-galler-enligt-gdpr/overforing-till-tredje-
land/schrems-ii-domen-overforingar-till-tredje-land/  
262 Skolverket, styrgruppsprotokoll 2020-09-28 
263 Skolverket, styrgruppsprotokoll 2020-09-28 samt 2020-11-18 
264 Skolverket, Underlag för beslut om vägval för att hantera Schrems II 2021-02-04 
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Alternativ 1 innehöll även 3 delalternativ (a-c): 

Alternativ 1a skulle innebära upphandling av en provplattform (stöd för 
delprocesserna konstruktion, genomförande, bedömning, resultat).  

Alternativ 1b skulle innebära upphandling av en provplattform samt stöd till 
provisioneringsprocessen.  

Alternativ 1c skulle innebära upphandling av en provplattform och stöd till 
provisioneringsprocessen samt arkivering.265 

Alternativ 2 skulle innebära upphandling av drift och hosting av Assessment Master för att 
krav enligt Schrems II skulle uppfyllas. Genom att flytta Assessment Master från AWS 
(Amazon Web Services) till Open stack och genom att låta en leverantör med säte i EU sköta 
driften av provplattformen skulle kraven enligt Schrems II uppfyllas. En fördel med Alternativ 
2, i jämförelse med alternativ 1a-c, var att majoriteten av det som utvecklats skulle vara 
intakt. Alternativ 2 bedömdes av arbetsgruppen vara det billigaste och snabbaste 
alternativet.266  

Våren 2021 tog DNP-projektet, tillsammans med leverantören fram en konsekvensanalys som 
presenterades för Integritetsskyddsmyndigheten (IMY).267 Enligt slutrapport för DNP-
projektet konstaterades det i konsekvensanalysen att det inte fanns några kvarstående 
allvarliga risker med behandlingen av personuppgifter i provplattformen efter att 
leverantören genomfört nödvändiga förändring av drift och support av provplattformen.268 

Våren 2022 fattades ett inriktningsbeslut som innefattade att delar av avtalet med SoNET/RM 
som behandlade personuppgifter skulle flyttas till ett land inom EU eller Storbritannien.269 
Leverantören fick i uppdrag att skapa förutsättningar för en sådan flytt.270 Avtalsjusteringar 
mellan Skolverket och leverantören pågick till och med halvårsskiftet 2022 och kunde först 
implementeras i början av 2023.271 Beslutet innebar även att hostingen av provplattformen 
flyttades från utanför EU till Tyskland och därmed uppfyllelse i enlighet med Schrems-II 
domen.272 

Som en följd av Schrems II-domen kunde Skolverket under en längre tid inte hantera 
personuppgifter för elever, lärare eller annan skolpersonal i provplattformen Assessment 
Master. I redovisning till regeringen, vintern 2021, beskrev Skolverket domen som ”ett 
allvarligt och oförutsett hinder för uppdraget”.273  

 
265 Skolverket, Underlag för beslut om vägval för att hantera Schrems II 2021-02-04 
266 Skolverket, underlag för beslut om vägval för att hantera Schrems II 2021-02-04 
267 Skolverket, styrgruppsprotokoll 2021-04-28 
268 Skolverket, slutrapport 2025-03-03 dnr 2021:1629 
269 Skolverket, Inriktningsbeslut för DNP projektet 2021-04-28 dnr 2021:63 
270 Amendment to Agreement Schrems II dnr 2.7.2-2017:1773 
271 Skolverket, slutrapport 2025-03-03 dnr 2021:1629 
272 Skolverket, konsekvensbedömning enligt EU:s dataskyddsförordning (GDPR) av Skolverkets provplattform för 
digitala nationella prov 2021-07-07 
273 Skolverket, redovisning till regeringen 2021-02-25 dnr 2021:357 
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Domen innebar att väsentliga delar, såsom test av provgenomförande, pausades under en 
längre period – från den 16 juli 2020 till mars 2023 – då endast fingerade personuppgifter fick 
användas i provplattformen.274 Leverantören SoNET/RM slutförde migreringen av 
provplattformen till EU i mars 2023.275  

Efter denna flytt kunde riktiga personuppgifter återigen användas i Assessment Master. 
Sammanlagt var Skolverket begränsad i användningen av provplattformen i produktionsmiljö 
med riktiga personuppgifter under 2 år och 8 månader.  

Detta innebar även att försöksverksamheten, som hade som avsikt att både bekanta 
försöksskolorna med provtjänsten samt skapa lärdomar för Skolverkets arbete med DNP-
uppdraget, inte kunde genomföras med riktiga personuppgifter.276 Som tidigare beskrivet i 
kapitel 2.2.1 var Schrems II-domen bidragande till avslutet av försöksverksamheten 2021. En 
direkt följd var att försöksverksamheten inte gav deltagande skolor de insikter kring provets 
faktiska genomförande i den omfattning som ursprungligen avsågs. Vidare kunde inte 
Skolverket dra lärdomar i den utsträckning som var tänkt på grund av att utvecklingsarbetet 
försenades. Av intervjuer framgår det samtidigt att det var ”tacksamt” att Schrems II-domen 
kom då oaktat domen hade Skolverket inte haft en provtjänst för försöksverksamheten att 
testa.  

En ytterligare konsekvens av Schrems II-domen var att den supportorganisation som skulle 
sättas upp för användare av provplattformen nu inte heller fick vara i tredje land. Av protokoll 
framgår att SoNET/RM önskar besked om Skolverket önskar en ny supportorganisationen för 
Assessment Master i EU eller Storbritannien, vilket resulterade i att SoNET/RM satte upp en 
tredje linjens supportorganisation i Storbritannien, där det fanns ett adekvansbeslut.277  

Enligt intervjuuppgifter uppstod en oväntad konsekvens till följd av Schrems II-domen och 
beslutet att flytta hostingmiljön: systemuppdateringar som genomfördes i den primära 
miljön, utanför EU, fördes inte över till den sekundära, inom EU. Detta innebar att de två 
miljöerna inte längre var fullt synkroniserade, vilket i sin tur skapade tekniska och operativa 
risker. Av kommunikation med Skolverket framgår att detta enbart innebar skillnader i 
infrastruktur och driftmiljö som kunde förekomma eftersom versionen av provplattformen 
var desamma oavsett om den befanns sig utanför eller inom EU. Att de två miljöerna inte 
längre var fullt synkroniserade var, enligt intervju, en bidragande faktor till incidenten som 
skedde våren 2025. Bilden som framkommer i intervju framgår även, till viss del, i underlag 
där det framgår att en bidragande faktor till incidenten var den planerade 
systemuppdateringen som genomfördes av leverantören i förberedelse för ett större antal 
användare under kommande provperiod.278  

 

 
274 Skolverket, styrgruppsprotokoll 2023-01-20 dnr 2021:70 
275 Skolverket, styrgruppsprotokoll 2023-03-15 dnr 2021:70 
276 Skolverket, redovisning till regeringen 2021-02-25 dnr 2021:357 
277 Skolverket, styrgruppsprotokoll 2023-03-15 dnr 2021:70 
278 Skolverket, föredragning PM om beslut att godkänna av driften provplattformen från Open Telekom Cloud till 
Amazon Web Services 2025-06-26 



Genomlysning av Skolverkets arbete med de digitala nationella proven|   Azets 

Sida 61 av 105                                                                                                                                                                            

6.4 Kvalitetssäkring  
Kvalitetssäkring är en viktig del av ett projektgenomförande eftersom det hjälper till att 
säkerställa att leveranserna möter de uppsatta kraven och förväntningarna. Strukturerad 
riskhantering gör det möjligt att identifiera och hantera potentiella problem tidigt, vilket 
bidrar till ett projekts effektivitet och resultat. En kvalitetssäkringsplan upprättades tidigt i 
projektet som satte strukturen för kvalitetsrelaterade aktiviteter som projektet vidtog.279 
Från september 2021 till 2024 upprättades ingen kvalitetssäkringsplan. I stället arbetade 
huvudprojektledaren operativt med identifiering av risker och efterföljande riskhantering. 

I projektplanen från 2018 framgår hur riskhanteringsarbetet har varit uppsatt i projektet, ett 
arbetssätt som har följts genom projektet.280 Enligt projektplanen genomförs regelbundna 
riskworkshops med projektmedlemmar och berörda medarbetare för att identifiera, hantera 
och stänga risker. Identifierade risker beskrivs i en risklista, kategoriseras och ges ett 
riskvärde utifrån grad av sannolikhet och konsekvens. Riskvärdesnivåerna utgörs av: låg– 
mellan – hög. Vidare tas riskåtgärder fram.281 Av de underlag och intervjuer som 
genomlysningen tagit del av framgår att riskhanteringsarbetet har skett regelbundet. Vidare 
framgår det att risker lyfts i styrgruppen. Det har i intervjuer framkommit kritik avseende att 
risker inte har hanterats tillräckligt alternativt har underskattats, exempelvis gällande 
säkerhet och prestanda. 

6.4.1 Testhantering 
Under projektets gång har kravarbete, utveckling och test skett kontinuerligt. Formerna för 
detta har varierat. I intervjuer har det framkommit att det inte har funnits en övergripande 
teststrategi eller testplan i projektet. Det har heller inte funnits en övergripande testledare 
som hållit ihop eller samordnat testning inom projektet. Testning har istället hanterats inom 
ramen för varje delprojekt eller teams behov och produktutvecklingsprocess. Inom 
utvecklingsprojektet har Team Inloggning och provisionering (IOP) samt Team Provplattform 
(PP) arbetat med utveckling och tester för sina respektive produkter.282 För Team PP har 
leverantören SoNET/RM utvecklat och testat sin produkt och det har primärt handlat om att 
verifiera samtliga upphandlingskrav och ändringsbegäran samt att acceptanstesta nya 
releaser från leverantören. I rapport kring testresultat för Provtjänsten version 1.0 och 
intervjuer framgår att team Test och Verifiering (ToV) ansvarar för övergripande testning av 
provtjänsten, efter det att Team IOP och PP har testat sina produkter med godkänt resultat, 
såsom exempelvis unit tester, funktionstester, prestanda- och säkerhetstester samt 
acceptanstester.283 I samma rapport framgår att planering av testarbetet oftast gjordes per 
milstolpe och att en milstolpe som helhet först godkändes när samtliga krav godkänts.284 Vad 

 
279 Skolverket, kvalitetssäkringsplan DNP Projektet 1.0, 2020-04-24 
280 Skolverket, projektplan utgåva P2.0, 2018-07-05 dnr 2018:00144 
281 Skolverket, projektplan utgåva P2.0, 2018-07-05 dnr 2018:00144 
282 Skolverket, provtjänsten version 1.0 kravuppfyllnad och testresultat DNP-projektets utvecklingsprojekt 2024-
03-05 
283 Skolverket, provtjänsten version 1.0 kravuppfyllnad och testresultat DNP-projektets utvecklingsprojekt 2024-
03-05 
284 Skolverket, provtjänsten version 1.0 kravuppfyllnad och testresultat DNP-projektets utvecklingsprojekt 2024-
03-05 
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gäller testhanteringen så framkommer det i både underlag och intervjuer att det funnits 
utmaningar med förseningar, kvalitet och robusthet i det som ska testas. I intervjuer 
framkommer att det varit många avvikelser vid test, vilket bekräftas i rapporten för 
kravuppfyllnad och testresultat för version av provtjänsten 1.0 där det framgår att Skolverket 
behövt genomföra systemtester av provplattformen och ”behövt testa felrättningar och 
funktioner på en väldigt detaljerad nivå”.285 

6.4.2 Arbete med prestanda och säkerhet under driftsättning 2024  
Under våren 2024 kom provtjänsten att driftsättas för genomförande av bedömningsstöd 
efter flertalet förskjutningar av milstolpar. I styrgruppsmöte den 14 februari, redovisas att det 
finns två avvikelser gällande provplattformen som kan innebära att lanseringen av 
provtjänsten 1.0 behöver skjutas upp.286 Avvikelserna som flaggas handlar om säkerhet 
respektive provplattformens prestanda, där ett nästa steg planeras för dialog med 
leverantören. Beslut om Go/No Go lyfts att det ska fattas på ett extrainsatt styrgruppsmöte 
den 23 februari.287 
  
Vid styrgruppsmöte i februari 2024 pekas på förseningar av sårbarhetsanalys, då analys 
enbart genomförts på en av fyra moduler i provplattformen.288 Projektägaren beslutar om att 
inte lansera provtjänsten enligt tidigare planerat datum den 4 mars. Vid ett extrainsatt 
styrgruppsmöte två dagar efter tänkt lansering ses fortfarande förseningar av 
sårbarhetsanalysen som fortsatt inte godkänns, men beslut fattas om att godkänna 
leveransen av version 1.0 av provtjänsten.289 Dock fattas samtidigt beslut om att inte ge 
klartecken för huvudmännen att börja förbereda sig genom att provisionera användare och 
kontrollera provisionerade data. Istället föreslås att det beslutet kan tas den 18 mars. Att 
provtjänsten 1.0 kunde godkännas vid detta tillfälle berodde på att säkerhetstesterna hade 
en separat milstolpe som då inte godkändes vid styrgruppsmötet 4 mars. Den 18 mars 
godkänns till slut att sårbarhetsanalys har genomförts av provtjänsten som helhet, men ett 
antal upptäckta avvikelser behövde åtgärdas innan provisioneringen kunde öppnas. Ett beslut 
om att öppna provtjänsten fattades, men med reservation för att nödvändiga åtgärder av 
kritiska och höga sårbarheter behövde genomföras, innan provtjänsten kunde öppnas.290 
Skolverket uppger att den 20 mars hade det implementerats nödvändiga fixar av 
leverantören. I intervjuer och underlag291 framkommer att det vid denna tid förekom skarp 
kritik och farhågor internt avseende plattformens brister i säkerhet och prestanda. Den 21 
mars kunde provtjänsten öppna för provisionering av huvudmän.292  

I intervjuer framkommer att det förelåg en tidspress då Skolverket märkte att leverantören 
inte hade allt på plats, att tester inte levde upp till förväntat resultat, vilket innebar att vissa 

 
285 Skolverket, provtjänsten version 1.0 kravuppfyllnad och testresultat DNP-projektets utvecklingsprojekt 2024-
03-05 
286 Skolverket, styrgruppsprotokoll 2024-02-14 dnr 2021:70 
287 Skolverket, styrgruppsprotokoll 2024-02-14 dnr 2021:70 
288 Skolverket, styrgruppsprotokoll 2024-02-23 dnr 2021:70 
289 Skolverket, styrgruppsprotokoll 2024-03-06 dnr 2021:70 
290 Skolverket, DNP-projektets protokollförda beslut 2024-03-18 
291 Azets, mejl hos Azets 2025-09-30 
292 Enligt kommunikation från Skolverket om uppskjutet datum för överföring av användaruppgifter 2024-02-23 
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milstolpar behövde revideras. Detta fick konsekvensen att arbete sköts framåt och därmed 
ökade arbetsbelastningen. Ett exempel är prestandakraven, där kravnivån anpassades för 
våren 2024, eftersom volymerna för bedömningsstöden förväntades vara väldigt låga.293 I en 
testrapport från mars 2024 framkommer att tester gällande prestanda av provplattformen 
ännu inte är genomförda, ”annat än i samband provisionering” och att leverantören framfört 
att prestandan kommer att vara väldigt låg under 2024.294 I samma rapport bedömer 
Skolverket att risken för en stor mängd samtidiga användare kommer att vara låg, men att 
kommunikativa åtgärder bör finnas på plats vid behov.295 Detta kom således inte att utgöra 
ett hinder för bedömningsstöden som planerades att genomföras under våren. 

Vid styrgruppsmötet i mars görs en återrapportering kring möte med leverantören kring 
säkerhet och prestanda.296 Det konstateras att man upplever att leverantören inte tagit till sig 
de frågor som Skolverket haft och att det verkade saknas ”en plan för prestandaförbättringar 
samt rättningar av fel och sårbarhetsrisker”.297  

Vid mötet i april diskuteras återigen utmaningarna med prestanda. Bland det som lyfts är att 
grundproblematiken bottnar i hur provplattformen läser och hanterar data och föreliggande 
lösningsförslag bedöms riskera andra problem, vilket bedöms ej kunna utvärderas utan att 
lösningen är på plats.298 Vidare lyfts att prestandaproblem gör provplattformen mer känslig 
för överbelastningsattacker (DDOS-attacker), varför sårbarhet och säkerhet blir särskilt viktigt 
att fokusera på.299 Att problemet med att uppnå prestandakraven är omfattande synliggörs i 
att Skolverket arbetar aktivt med leverantörsstyrningen genom de medel som finns inom 
avtalet för att kunna verifiera att prestandakraven är uppfyllda.300  

I styrgruppsmöte maj 2024 uppges att leverantören har en förhoppning att kunna leverera 
prestanda för 100 000 samtidiga användare för Team ToV att kunna genomföra 
acceptanstest på i augusti 2024.301 Vidare planeras för leverans av en prestanda för 150 000 
samtidiga användare i september, för acceptanstest i oktober.302 I styrgruppsprotokoll från 
september presenteras avvikelser för kravuppfyllnad i version 1.1 där det anges att 
leverantören lyckats med att leverera prestanda för 100 000 samtidiga användare den 31 juli 
2024, men att arbete kvarstår för att uppnå kravet om 150 000 samtidiga användare i 
provtjänsten. Prestandatester av provplattformen genomfördes för 150 000 samtidiga elever 
med 60 sekunders autosave där samtliga elever kunde genomföra ett typiskt prov med 

 
293 Skolverket, styrgruppsprotokoll 2024-01-17 dnr 2021:70 
294 Skolverket, provtjänsten version 1.0 kravuppfyllnad och testresultat DNP-projektets utvecklingsprojekt 2024-
03-05 
295 Skolverket, provtjänsten version 1.0 kravuppfyllnad och testresultat DNP-projektets utvecklingsprojekt 2024-
03-05 
296 Skolverket, styrgruppsprotokoll 2024-03-20 dnr 2021:70 
297 Skolverket, styrgruppsprotokoll 2024-03-20 dnr 2021:70 
298 Skolverket, styrgruppsprotokoll 2024-04-10 dnr 2021:70 
299 Skolverket, styrgruppsprotokoll 2024-04-10 dnr 2021:70 
300 Skolverket, styrgruppsprotokoll 2024-04-10 dnr 2021:70 
301 Skolverket, styrgruppsprotokoll 2024-05-15 dnr 2021:70 
302 Skolverket, styrgruppsprotokoll 2024-05-15 dnr 2021:70 
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godkänt resultat.303 I samma protokoll godkänns en milstolpe där exempelvis 
sårbarhetstester rapporterats ha genomförts av leverantör Nixu. De avvikelser som setts på 
kritisk eller hög nivå i provplattformen anges ha åtgärdats och nya säkerhetstester planeras 
inför proven våren 2025.304 I intervjuer framkommer olika uppfattningar huruvida 
prestandakraven faktiskt uppfylls våren 2025. Som tidigare lyfts i kapitel 6.3 avseende 
Schrems II domen framgår att leverantören fortsatt gör insatser för att säkerställa 
prestandan. Något som tyder på att prestandakraven inte uppfyllts i sin helhet. En 
konsekvens av en sådan insats är den systemuppdatering som kom att föranleda den 
personuppgiftsincidenten som bidrog till nedstängningen av provplattformen för 
provperioden 2025. 
 

  

 
303 Skolverket, styrgruppsprotokoll 2024-09-30 dnr 2024:145 
304 Skolverket, styrgruppsprotokoll 2024-09-30 dnr 2024:145 
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7 Kommunikation och kompetenshöjande insatser 
7.1 kommunikationsstrategier inom DNP-projektet 
Skolverket tog fram en övergripande kommunikationsplan för DNP-uppdraget avseende åren 
2018–2022, som inkluderar planering av kommunikationsaktiviteter som skulle genomföras 
under 2019–2022. Målet med kommunikationsplanen var att strategiskt planerade och väl 
genomförda kommunikationsinsatser skulle bidra till att nå det övergripande projektmålet för 
regeringsuppdraget.305 Kommunikationsplanen innehöll två övergripande 
kommunikationsmål: 

• öka förståelsen för DNP-uppdraget internt inom myndigheten,  
• skapa ett nätverk av externa vidareförmedlare av projektet för att stärka 

genomförandet och öka kännedomen om digitala nationella prov och 
bedömningsstöd.  

Rektorer identifierades i kommunikationsplanen som den primära målgruppen inom DNP-
projektet för direkt kommunikation och dialog. Skolverket identifierade att en avgränsad 
grupp så kallade vidareförmedlare kunde stötta myndigheten i kommunikationsarbetet 
genom att förmedla budskap och stödja genomförandet av digitala nationella prov och 
bedömningsstöd på skolorna. Ett viktigt kommunikativt mål var att dessa vidareförmedlare 
skulle uppleva Skolverkets arbete med DNP-uppdraget som handlingskraftigt, professionellt, 
trovärdigt och målinriktat.306 

Lärare, huvudmän och journalister som bevakade utbildningsområdet var andra identifierade 
målgrupper för kommunikationsinsatser. Internt inom myndigheten var målgruppen alla 
medarbetare som arbetade med digitalisering av skola och alla som berördes av DNP-
uppdraget. Det budskap som skulle genomsyra kommunikationen om DNP-uppdraget var 
”skolan möter samtiden med nya nationella prov”.307 Skolverket menade att digitaliseringen 
påverkar hela samhället, och att skolan hade en central roll i förändringsarbetet genom att 
stödja rektorer, lärare och elever inom den digitala utvecklingen. Barn och elever skulle få 
digital kompetens i skolan, för att kunna förstå och hantera digitaliseringens påverkan på 
samhället och individen. Skolverket skulle som en del av den digitala övergången skapa 
effektiva, användarvänliga och rättssäkra digitala nationella prov. För att nå ut med 
kommunikationsinsatserna användes externa och interna webbplatser, samt sociala medier 
som Twitter, Facebook och Youtube. Kommunikationsaktiviteter som genomfördes var 
exempelvis att medverka och arrangera strategiska seminarier, konferenser och dialogmöten. 
Vidare etablerades ett nätverk av ovan nämnda vidareförmedlare. För att på bästa sätt nå ut 
med kommunikationen till huvudmän upprättades dialog och samarbeten med aktörer som 
SKR, SPSM och DIGG.308 

 
305 Skolverket, kommunikationsplan digitalisering av nationella prov 2018 
306 Skolverket, kommunikationsplan digitalisering av nationella prov 2018 
307 Skolverket, kommunikationsplan digitalisering av nationella prov 2018 
308 Skolverket, kommunikationsplan digitalisering av nationella prov 2018 
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I största möjliga mån undvek Skolverket att producera tryckt informationsmaterial, eftersom 
DNP-projektet hela tiden utvecklades och ny information tillkom. Tryckt material riskerade 
därmed att snabbt bli utdaterad och felaktig.309 

2020 uppdaterades kommunikationsplanen och aktivitetsplanen för DNP-uppdraget 
avseende åren 2020–2023. Kommunikationsplanen omfattade projektet i sin helhet, 
delprojekten försöksverksamhet, provplattform, arkivering och informationsförsörjning samt 
DNP-pilot. Målgruppen i den uppdaterade planen definierades nu också som samtliga 
medarbetare och chefer inom myndigheten, försöksskolor, lärosäten och 
samverkansorganisationer, utöver rektorer som identifierats i den första versionen av 
kommunikationsplanen. Kommunikationsaktiviteter som genomfördes var exempelvis 
löpande informationsmöten för att kunna ge en nulägesbild av vad som skedde inom DNP-
uppdraget, intervjuer med nyckelpersoner inom myndigheten som publicerades i de utvalda 
kanalerna för kommunikation, samt uppdateringar på kanalerna för att lyfta Skolverkets 
arbete med DNP-uppdraget. Därtill arrangerades seminarium och webbsändningar på 
Skolverkets webbplats för att informera om tekniska förutsättningar för genomförande av 
digitala nationella prov och bedömningsstöd, artiklar publicerades i kanaler, samt 
informationsfilmer publicerades och dialogmöten hölls med försöksskolorna.310  

Under 2022 uppdaterades de strategiska budskapen för DNP-uppdraget och det 
övergripande budskapet för DNP-projektet, som ramar in samtliga strategiska budskap för 
projektet, blev då att ”de nationella proven blir digitala”.311  

Inför de första genomförandena i stor skala av prov i provplattformen tog Skolverket fram en 
handlingsplan för extern kommunikation 2023–2024. Målet var att informera om den 
successiva digitaliseringen från 2024, obligatorisk digital genomförande, krav per roll och 
effekter av förändringen. Kommunikationsplanen innehöll nulägesbeskrivning, utmaningar, 
kommunikationsmål och strategier. Utmaningarna omfattade att nå målgrupper med korrekt 
information i rätt tid, hantera en delvis ny målgrupp bestående av IT-ansvariga och 
leverantörer samt Skolverkets begränsade direktkanaler till målgrupperna. Planen lyfte också 
risker kopplade till förseningar och tekniska problem som kunde påverka förtroendet. 
Målgrupperna var skolchefer, rektorer, IT-personal, lärare och IT-leverantörer. Planen hade 
strategier för anpassad kommunikation i rätt ordning, tid och kanal, tydlighet kring 
förväntningar och stöd samt dialog och exempel. Planen angav även tidpunkter för aktiviteter 
och metoder för uppföljning, exempelvis via statistik för nyhetsbrev.312 

Planen reviderades inför läsåret 2024–2025 efter att den senaste uppföljningen av 
kommunikationsinsatserna av digitaliseringen av de nationella proven visat att 
kommunikationen i stort nått målen, även om skillnader fanns mellan delmålgrupper. Mindre 
huvudmän, rektorer med få elever och IT-personal bedömdes behöva särskilt anpassade 
budskap och kommunikationsinsatser. Målen, strategin, utmaningarna och målgrupper var i 

 
309 Skolverket, kommunikationsplan digitalisering av nationella prov 2018 
310 Skolverket, kommunikationsplan för projektet digitalisering av nationella prov 2020 
311 Skolverket, strategiska budskap för DNP-projektet, 2022 dnr 2021:1629 
312 Skolverket, handlingsplan för Skolverkets externa kommunikation i den avslutande fasen av införandet av 
digitala nationella prov 2023-2024, 2023-03-15 
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huvudsak samma som i föregående handlingsplan med tillägget att enskilda huvudmän med 
1–5 skolor och rektorer med färre än 49 elever prioriterades särskilt i 
kommunikationsinsatser framöver. 313 

En separat kommunikationsplan togs fram för nedstängningen av provplattformen. Planen 
angav målgrupper, kommunikationskanaler och ett övergripande budskap samt innehöll en 
aktivitetsplan för insatser som pressmeddelanden, informationsmaterial och interna 
avstämningar.314 

En ny kommunikationsplan tog också fram sedan inför öppningen av provplattformen våren 
2025 för att lärare skulle kunna hämta ut provresultat och bedömningsstöd inför 
betygsättning 2025, den innehöll syfte, mål, strategier, budskap, en aktivitetsplan samt frågor 
och svar.315 

I kommunikationsplanen som tagits fram för att förbereda införandet av central rättning från 
hösten 2026 lyftes även behovet av att stärka förtroendet för myndigheten efter beslutet att 
stänga provtjänsten våren 2025, vilket kan ha påverkat förtroendet för både myndigheten 
och provtjänsten. Planen identifierar utmaningar kring att nå målgrupper med korrekt 
information i rätt tid, anpassa kommunikationen efter behov och hantera risker kopplade till 
ett komplext förändringsarbete. Förberedelser inkluderar kommunikationsinsatser inför 
planerade händelser såsom driftflytt av provplattformen, återöppning av provtjänsten, 
oberoende granskning och ny upphandling.316 

7.2 Utbildning och kompetenshöjande insatser för huvudmän och 
skolor 
Införandet av digitala nationella prov krävde, och kräver fortfarande, arbete från 
huvudmännen och skolorna runt om i Sverige för att tillgodose att rätt tekniska och 
organisatoriska förutsättningar fanns på plats. Försöksverksamheten kartlade de insatser som 
skolor och huvudmän arbetat med och bidrog på så vis till arbetet med att förbereda 
målgrupperna för DNP.317 Därtill har kompetenshöjande insatser samt kommunikation från 
Skolverket syftat till att förbereda skolor och huvudmän.318  

I början av DNP-projektet togs en införandeplan samt verksamhetslogik fram.319 I 
verksamhetslogiken framgår ett behov av sammanhållen kompetensutveckling och stöd till 
målgrupperna.320 I verksamhetslogiken anges ett flertal aktivitetsområden som skulle tas 

 
313 Skolverket, Kommunikationsplan för införandet av digitala nationella prov och betygsstödjande 
bedömningsstöd (DNP) läsåret 2024‒2025 
314 Skolverket, kommunikationsplan 2025-04-10 dnr 2021:1629 
315 Skolverket, kommunikationsplan 2025-04-22  
316 Skolverket, kommunikationsplan för införandet av digitala nationella prov och betygsstödjande 
bedömningsstöd (DNP) läsåret 2025-2026 
317 Skolverket, slutrapport försöksverksamheten utgåva 1.0, 2021-06-08 dnr 2021:65 
318 Skolverket, redovisning till regeringen 2024-02-07 dnr 2021:357 
319 Skolverket, myndighetsgemensam införandeplan version 1.1, 2020-05-20 
320 Skolverket, Verksamhetslogik – Digitalisering av nationella prov. Version 1.0. Beslutad av MLG 2019-10-03. 
Levande dokument som uppdateras löpande.  
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fram av Skolverket för att ge målgrupperna tillräckliga förutsättningar för att införa digitala 
nationella prov:  

• Försöksverksamheten med 100 skolor skulle “visa vägen för det nationella 
genomförandet”. 

• Utveckling av sammanhållen information och kompetensutveckling utifrån 
målgruppernas behov och stöd. 

• Sammanhållen kommunikation till målgrupperna kopplat till digitala nationella prov, 
bedömningsstödet och provtjänsten, tidsplanen och beskrivning av Skolverkets 
insatser, kommunikation om vad som krävs, inklusive föreskrifter av huvudmännen 
och skolenheter för genomförande samt vad som krävs av elever för genomförande.  

• Utveckling av en ändamålsenlig och säker provtjänst. 
• Utveckling av en ändamålsenlig organisation som tjänsteleverantör. 
• Myndighetsgemensamma tjänster med särskilda behov från DNP.321  

Aktiviteterna och verksamhetslogiken utgår från åtta önskvärda tillstånd som gemensamt ska 
leda till att 100% av skolenheter genomför de nationella proven digitalt:  

• Skolchefer och rektorer vet vad som krävs  
• Skolchefer och rektorer känner till sitt nuläge  
• Det finns en samsyn hos huvudmän och skolenheter  
• Skolchefer och rektorer leder och planerar utvecklingsarbetet  
• Huvudmän och skolenheter bygger kompetens  
• Huvudmän och skolenheter är kompetenta  
• Huvudmän och skolenheter etablerar samsyn och beredskap  
• Huvudmän och skolenheter är redo att genomföra proven digitalt322 

Under åren har Skolverket genomfört olika stöd- och kommunikationsinsatser som riktar sig 
till målgrupperna.323 Dessa insatser har innefattat nyhetsbrev, webbinarier samt frågestunder 
riktade till huvudmän. År 2021 togs en genomförandeplan för stödinsatser fram, som bland 
annat innefattade att ta fram ett webbverktyg för vägledning för huvudmän. Därtill ingick i 
planen en självskattning för huvudmän för att utifrån insamlade data kunna skapa anpassad 
vägledning.324 Utöver det har Skolverket tagit fram en vägledning för tekniska 
förberedelser.325 Av intervjuer framkommer dock att det funnits en upplevelse hos 
huvudmän och skolor om att det kompetenshöjande material som tagits fram inte alltid 
upplevts enkelt att hitta på Skolverkets webbplats.  

Strategirådets delstudie 3 identifierade bristande matchning mellan skolornas tekniska 
infrastruktur och de krav som ställs för digitala nationella prov som en avgörande faktor till 

 
321 Skolverket, Verksamhetslogik – Digitalisering av nationella prov. Version 1.0. Beslutad av MLG 2019-10-03. 
Levande dokument som uppdateras löpande. 
322 Skolverket, Verksamhetslogik – Digitalisering av nationella prov. Version 1.0. Beslutad av MLG 2019-10-03. 
Levande dokument som uppdateras löpande. 
323 Skolverket, kommunikationsplan för projektet digitalisering av nationella prov 2020 
324 Skolverket, genomförandeplan för stödinsatser för ett nationellt införande av digitala nationella prov 2021-
07-01 dnr 7.5.2 – 2021:442. 
325 Skolverket, Tekniska krav och vägledning (2025-10-29). Webbsida. Hämtad: 2025-10-29.  
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att införandet under 2024 inte blev framgångsrikt. Därtill pekar delstudien på att brister i 
Skolverkets provtjänst Assessment Master bidrog till att målet om att 100 procent av skolorna 
genomför digitala nationella prov med start 2024 inte uppnåddes. Det framgår även att 
Skolverkets stödinsatser inte haft någon större effekt för skolornas förmåga att lyckas med 
införandet.326 

Omställningen till digitala prov har inneburit betydande kostnader för både små och stora 
huvudmän. Det handlar både om ekonomiska kostnader, samt ökade behov av personella 
resurser. Enligt Strategirådets delstudie 3 samt intervjuer med huvudmän har skolor lagt ner 
mycket resurser och tid på att planera och strukturera arbetet för att förbereda lärare och 
administrativ personal.327 En mindre huvudman beskriver att det varit särskilt kostsamt att 
säkerställa de tekniska förutsättningarna. En större huvudman lyfter att tekniska tester, 
såsom nätverksbelastning, behövt upprepas flera gånger, bland annat på grund av 
förändringar i försöksverksamheten och leverans av provtjänsten. Av intern sammanställning 
över Skolverkets stöd till huvudmän framkommer att Skolverket har arbetat med riktade 
kompetenshöjande insatser, till exempel webbinarier och frågestunder, gentemot skolor med 
ett lägre elevantal. Detta med utgångspunkt i att dessa kan sakna personal med teknisk 
kompetens och därmed ha behov av extra stöd.328 

Enligt en intern utvärdering från 2024 har skolor i stor utsträckning hittills valt att ta fram 
eget stödmaterial anpassat efter sina egna tekniska förutsättningar och lösningar eftersom 
det stödmaterial som tillhandahålls av Skolverket upplevts som alltför omfattande och 
ostrukturerat samt att myndighetens webbplats upplevts svår att navigera i.329 

SKR tog under 2022 fram ett införandestöd för digitala nationella prov riktat mot huvudmän. 
Syftet med stödet var att ge kommunala huvudmän vägledning i att kartlägga och hantera de 
tekniska och organisatoriska förutsättningarna inför genomförandet. Målet var att alla 
huvudmän skulle vara redo att genomföra digitala nationella prov. SKR:s stöd riktade sig till 
kommunala huvudmän och inkluderade inte friskolor.330 

Därtill har konsultbolaget Atea tagit fram ett liknande stöd i form av workshopen Startklar 
digitala nationella prov. Stödet kan köpas in av både kommunala och enskilda huvudmän. 
Syftet med stödet var att skapa förståelse, samsyn och kunskap kring de utmaningar som 
digitala nationella prov medför, och att förbereda organisationerna inför förändringen. Atea 
har också skapat ett nätverk331 för skolor och huvudmän i Sverige, där erfarenheter och 
lärdomar från omställningsarbetet delas. Detta nätverk har enligt uppgift i intervju fungerat 
som ett stöd i en komplex förändringsprocess där samverkan och kunskapsutbyte varit 
avgörande, något som återigen kan ses som en extern lösning där Skolverkets 
kompetenshöjande insatser inte räckt till. 

 
326 Strategirådet, delrapport 3 utvärdering av DNP 2025 
327 Strategirådet, delrapport 3 utvärdering av DNP 2025 
328 Skolverkets stöd till huvudmän. Arbetsdokument/sammanställning, datum saknas 
329 Skolverket, utvärdering av användarupplevelsen av provtjänsten 2024-10-18 dnr 2021:1629   
330 SKR, Införandestöd för Digitala nationella prov (2025-09-24), Hämtad: 2025-10-29, 
https://skr.se/digitaliseringivalfarden/handslagfordigitalisering/inforandestodfordigitalanationellaprov.8427.htm 
331 Atea, Digitalisering i skolan, hämtad 2025-10-29, https://www.atea.se/digitalisering-i-skolan/dnp-natverk/  
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Både SKR:s och Atea:s initiativ framhålls i intervjuer som externa lösningar som uppstått ur 
ett behov där Skolverkets stöd inte fullt ut mött efterfrågan från huvudmän och skolenheter. 
Införandet av digitala nationella prov och bedömningsstöd har ställt krav på både 
organisatorisk och teknisk omställning, vilket har varit särskilt utmanande för mindre skolor 
med begränsade resurser. Även större huvudmän har upplevt svårigheter, trots bättre 
tillgång till personal och kompetens.  
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8 Genomlysningens resultat utifrån frågeställningarna 
I följande avsnitt besvaras genomlysningens frågeställningar och analys och iakttagelser som 
bidrar till förståelsen av frågeställningarna presenteras. De frågeställningar som bevaras i 
följande kapitel är: 

Organisatoriska vägval 

• Fanns rätt förutsättningar i myndigheten gällande styrning, organisation och 
kompetens för att lyckas med uppdraget? 

• Hur har myndighetens arbete följts upp i förhållande till plan och mål?  

Tekniska vägval 

• Vilka beslut om tekniska vägval fattades under arbetet med att ta fram digitala 
nationella prov och på vilka grunder? 

• Var den tekniska lösningen ändamålsenlig utifrån uppdragets mål och 
myndighetens/målgruppernas långsiktiga behov?  

Andra aktörers involvering 

• Hur har målgrupper och andra aktörer involverats i arbetet? 

Arbetet framåt 

• Hur bör arbetet organiseras framåt? 
• Vilka tekniska vägval är att föredra respektive att undvika framöver? 
• Bör provtjänsten även framgent upphandlas och tillhandahållas av en extern aktör, 

eller bör den hanteras internt?  
• Vad mer bör göras för att förbättra förutsättningarna för ett framgångsrikt arbete 

med de digitala nationella proven? 

8.1 Fanns rätt förutsättningar i myndigheten gällande styrning, 
organisation och kompetens för att lyckas med uppdraget? 
I kapitel 5 ges en utförlig beskrivning av de organisatoriska vägval som gjorts under DNP-
projektet. Där framgår bland annat att flera olika styrmodeller konkurrerat inom projektet, 
att försöksverksamheten startade utan att det fanns någon plattform att göra försök i och att 
externa aktörer inte involverades som tänkt. I detta kapitel redogörs för de förutsättningar 
gällande styrning, organisation och kompetens som försvårat genomförande av DNP-
uppdraget.   

8.1.1 Avsaknad av vision 

I projektdirektivet från september 2017 specificeras följande effektmål:  

• De nationella proven har, genom digitalisering, bidragit till en mer likvärdig och rättvis 
bedömning och betygssättning.  
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• Den totala arbetstiden för de nationella proven har genom digitalisering minskat för 
målgruppen, dvs lärare och berörd skolpersonal.332  

I projektdirektivet från hösten 2024 framgår samma effektmål med delvis korrigerade 
formuleringar:  

• De nationella proven har bidragit till en mer likvärdig och rättvis bedömning och 
betygssättning.  

• Den totala arbetstiden med de nationella proven har minskat för lärare.333 

Hösten 2017 konstaterar styrgruppen för DNP-projektet att det är ”viktigt att det finns en 
myndighetsgemensam berättelse om digitala nationella prov”.334 I början av 2018 
identifierade styrgruppen ett behov av att arbeta utifrån inställningen att ”projektet arbetar 
utifrån att vi möter målgruppens behov, inte utifrån att vi löser tekniska problem”. 
Projektledningen efterfrågar i samband med detta att styrgruppsmedlemmarna ska ”bevaka 
projektets intresse, inte den egna organisationens när de sitter i denna styrgrupp”.335  

I projektplan från 2020 definieras en framgångsfaktor för projektet vara att "alla 
projektmedlemmar behöver ha en tydligt definierad gemensam målbild. Därutöver ska det 
finnas definierade och accepterade delmål som beskriver leveransobjekten".336  

Av införandeplanen framgår dock att det saknats samordning av DNP-relaterade aktiviteter 
inom myndigheten. Vid framtagandet av en myndighetsövergripande införandeplan 2020 
fanns cirka 150–200 pågående aktiviteter inom Skolverket kopplat till DNP-uppdraget och 
enligt införandeplanen saknades samordning av dessa. Aktiviteterna befann sig inom olika 
projekt och linjer inom myndigheten men alla syftade till att stödja införandet av digitala 
nationella prov på olika sätt.337 I intervjuer framkommer liknande uppgifter om att det funnits 
en stor mängd parallella spår kopplat till DNP-uppdraget som saknat samordning. Det uppges 
i intervju att varje avdelning och enhet har drivit sina respektive aktiviteter kopplat till DNP-
uppdraget.  

I ett internt arbetsdokument definieras flera nyttor som digitaliseringen av nationella prov 
kan tänkas bidra till. Bland annat konstateras att central rättning gör bedömning av proven 
mer likvärdig och rättvis, samt att lärares arbetsbörda kan minska. Ytterligare nyttor beskrivs 
vara att digitaliseringen kan underlätta hantering av prov, öka effektiviteten, samt att 
säkerheten ökar genom elektronisk distribution. En nytta beskrivs också vara att ett 
digitaliserat provsystem kan verka motivationshöjande för elever, eftersom flertalet idag har 
stor datorvana.338 Vid styrgruppsmöte oktober 2017 identifieras en risk kopplat till projektet 

 
332 Skolverket, projektdirektiv 2017-09-15, Utgåva P1.0-1 dnr 6.2.1-2017:1226, sid 2 
333 Skolverket, projektdirektiv utgåva P4.0, 2025-01-28 dnr 2021:1255 
334 Skolverket, styrgruppsprotokoll 2017-09-07 
335 Skolverket, styrgruppsprotokoll 2018-02-01 
336 Skolverket, projektplan utgåva P3.0, 2020-05-06 dnr 2019:00096, sid 6 
337 Skolverket, myndighetsgemensam införandeplan version 1.1. 2020-05-20 dnr 1.3.3-2019:1975 
338 Skolverket, internt arbetsdokument excelfil, vad är nyttan med DNP (SUA-LPI) 
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vara att ”förståelsen internt spretar, delaktigheten sviktar. Vi måste ta ansvar för och vara 
tydliga med vad projektet gör”. Risken definieras som hög.339  

Den stora mängden parallella spår utan samordning, tillsammans med en splittrad bild av vad 
som utgör DNP-projektets faktiska mål, har lett till att det saknas en tydlig bild av vad DNP-
projektet ska leda till, både internt inom Skolverket och för externa aktörer. Medarbetare 
beskriver att de har vetat om vad deras respektive uppdrag inom ramen för DNP-uppdraget 
har varit. Det framkommer dock av intervjuer att det saknats en tydlig, 
myndighetsövergripande vision. Avsaknaden av en tydlig, gemensam och långsiktig vision för 
DNP-projektet har bidragit till svårigheter att samarbeta mellan avdelningar, och till en 
silostruktur inom myndigheten eftersom olika avdelningar och enheter arbetar med sina 
respektive målsättningar men inte mot något gemensamt mål. Avsaknaden av en gemensam 
vision har i sin tur försvårat kommunikation både internt och externt. Det uppges också i 
intervjuer att avsaknaden av en gemensam vision har medfört svårigheter att motivera varför 
DNP-projektet ska fortsatt prioriteras internt inom Skolverket, med såväl personella som 
finansiella resurser.  

8.1.2 Silostruktur inom myndigheten 

Skolverket beskrivs i flera intervjuer vara ”fem myndigheter i en". Upplevelsen av att det finns 
starka silostrukturer inom myndigheten och att avdelningar har svårt att mötas framkommer 
också i många intervjuer, och uppges försvåra samarbete och insyn samt förankrandet av en 
gemensam målbild kopplat till DNP. Silostrukturen, tillsammans med avsaknaden av en 
gemensam vision, uppges också ha bidragit till en konkurrens om personella resurser inom 
Skolverket. I intervjuer framkommer att det genom DNP-projektets livslängd funnits en ovilja 
gentemot förflyttning av resurser till DNP-projektet, vilket haft negativ inverkan på 
kompetensförsörjningen inom DNP-projektet. Detta uppges dels ha berott på att 
linjeorganisationen sett till sina respektive objektsmål, dels på att DNP-projektet varit ett 
slutet projekt, med begränsad involvering av myndigheten i övrigt och kommunikation om 
vad som pågått inom projektet.  

I intervjuer framkommer också att kommunikationsflödet mellan olika nivåer i myndighetens 
hierarkier brustit. Inom den egna enheten, arbetsgruppen eller delprojektet uppges det i 
stort ha funnits fungerande dialog där anställda har en lärande kultur och samverkan. 
Däremot upplevs dialogen uppåt och neråt i organisationen inte ha fungerat. Bland den 
operativa personalen som har arbetat med DNP-projektet finns det flera som upplever att de 
har haft svårt att få gehör för varningssignaler och tydliga direktiv om att arbetet behöver gå 
annorlunda till. Det handlar till exempel om att provplattformens kapacitet behöver testas, 
att målgrupper behöver involveras i betydligt högre grad, att kostnaderna för skolor blir för 
stora eller att det finns ett behov av HR-resurser kopplat till projektet. Parallellt finns en 
upplevelse hos representanter från myndighetsledningen om att vissa varningssignaler eller 
synpunkter på vägval inte har nått hela vägen fram till dem vid tillfället då beslutet i fråga 
fattades. 

 
339 Skolverket, styrgruppsprotokoll 2017-10-18 
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Det resursråd som upprättades i anslutning till huvudprojektets införande 2021 var en insats 
för att säkra IT-kompetens till projektet. Projektdirektiv och processbeskrivningen för DNP-
projektet har utgjort ytterligare verktyg för att överbrygga silostruktur inom myndigheten. I 
processbeskrivningen framgår hur arbetet med DNP-uppdraget knyter an till andra processer 
inom Skolverket.340 Dokumentet har enligt uppgift i intervju utgjort en riktlinje för när 
medarbetare i DNP-projektet ska knyta an till andra processer och enheter. Även i 
projektdirektiv och projektplaner framgår hur DNP-projektets arbetsgång knyter an till 
linjeverksamheten. I projektdirektiv från 2021 framgår bland annat att ”det finns starka 
beroenden mellan DNP-projektet och följande: 

• Skolverkets verksamhetsplanering av annan verksamhet  
• Skolverkets digitala utvecklingsplan (DUP)  
• Skolverkets sektorsansvar för skolväsendets digitalisering  
• Skolverkets uppdrag att främja skolväsendets digitalisering”.341 

Ett annat initiativ för att främja samordningen mellan linjeorganisationen och DNP-projektet 
var införandet av samordningsfunktionen 2019, och senare samordningsgruppen. 
Samordningsgruppen tillsattes i samband med avvecklingen av huvudprojektet sommaren 
2024 för att säkerställa en myndighetsövergripande samverkan kopplat till DNP-uppdraget. 
Gruppen bestod av representanter från Skolverkets linjeorganisation och ersatte 
projektledningsgruppen som funnits till huvudprojektledarens förfogande inom ramen för 
huvudprojektet.  

8.1.3 Bristande förändringsledning   

Förändringsledning förstås i denna genomlysning som ett arbete som endast kan bedrivas 
inom den egna organisationen. Gentemot huvudmän och skolor eller andra externa aktörer 
som påverkas av DNP-projektet handlar det i stället om utbildningsinsatser eller 
införandestöd, vilket beskrivs i kapitel 7.2. 

För denna genomlysning använder vi ADKAR-modellen som utgångspunkt för att förstå de 
steg som behöver finnas på plats för att genomföra förändring i praktiken. ADKAR-modellen 
utgår från fem byggstenar som syftar till att skapa förändring ur ett medarbetarperspektiv. 
De fem byggstenarna, som redovisas i tabell 3 nedan, utgör en trappa där varje steg behöver 
uppnås innan organisationen i fråga är redo att gå vidare till nästa steg.   

Medvetenhet 
(Awareness) 

handlar om att skapa en förståelse för varför förändringen är 
nödvändig. Utan detta kommer förändringsarbetet i fråga inte få 
den uppmärksamhet som behövs och medarbetare kommer inte 
vara beredda att göra nödvändiga förändringar. Som en del av detta 
steg är det viktigt att formulera och kommunicera de skäl som ligger 
bakom att förändringsarbetet ska genomföras, samt varför det är 
angeläget.  

 
340 Skolverket, processbeskrivning ta fram och hantera digitala nationella prov 2021-03-22 dnr 1.1.1:2021:754 
341 Skolverket, projektdirektiv Skolverkets huvudprojekt för en provtjänst för digitala nationella prov (DNP-
projektet)2021-06-28 dnr 2021:1255, sid 8 
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Önskan (Desire) handlar om att identifiera och lyfta fram de orsaker som motiverar 
medarbetare och chefer till att vilja delta i och bidra till 
förändringen. Det är inom ramen för detta steg viktigt att identifiera 
en vision som medarbetare och chefer vill ställa sig bakom, samt 
kommunicera vad förändringsresan kommer innebära och bidra till. 

Kunskap (Knowledge) handlar om att bygga kunskap om hur medarbetare, chefer och 
organisationen behöver förändra sig i linje med det nya som 
organisationen går mot. 

Förmåga (Ability) handlar om att skapa förutsättningar för deltagarna i 
förändringsarbetet att agera i förändringen, och i det nya som 
organisationen rör sig mot. Det behöver finnas strukturer och stöd 
på plats som möjliggör för medarbetare och chefer att förändra sina 
beteenden och bidra till förändringsresan. 

Förstärkning 
(Reinforcement) 

handlar om att förstärka och förankra de genomförda 
förändringarna, i syfte att göra förändringen långsiktigt hållbar och 
stabil. 

Tabell 3: byggstenarna i ADKAR-modellen för förändringsledning 

Vid ett styrgruppsmöte december 2018 identifierade styrgruppen behovet av 
förändringsledning för att åstadkomma ett bredare samarbete utanför DNP-projektet.342 Av 
presentationsmaterial från styrgruppsmötet framgår att DNP-uppdraget förde med sig nytt 
ansvar, ny kompetens och nya arbetssätt för Skolverket, vilket förväntades skapa behov av 
samarbeten mellan DNP-projektet och berörda linjeverksamheter för att säkerställa att 
projektet utvecklades i takt med det som behöver hanteras som en konsekvens av DNP-
uppdraget. En förändringsledare föreslogs därför ha ett helikopterperspektiv och se till 
helheten, både projekt och linje. Förändringsledaren skulle tillsammans med verksamheten 
identifiera behov av förändring samt arbeta fram en strategi för förändringsarbetet. Ett 
konkret exempel som lyfts i underlaget är att en förändringsledare kan utgöra stöd vid 
etablering av en förvaltningsorganisation för provtjänsten och Fidus. I underlaget identifieras 
också ett antal framgångsfaktorer vid förändringsledning, bland annat stöd från styrgruppen, 
mandat att prata med chefer, att hitta ambassadörer i verksamheten, samt tydlighet i 
ansvar.343 Under mötet lyftes frågan om hur Skolverket arbetar med förändringsledning 
gentemot andra externa aktörer som påverkas av DNP-uppdraget. Styrgruppen konstaterade 
att förändringsledningsarbetet först behöver fokusera inåt mot den egna organisationen för 
att klarlägga vem som gör vad, samt för att ta fram en strategi och plan för förändring. Det 
fattades inga formella beslut på styrgruppsmötet, men styrgruppen konstaterade att 
personen som skulle inneha rollen som förändringsledare skulle delta på vartannat 
styrgruppsmöte.344  

Insatser inom ramen för förändringsledning har vid upprepade tillfällen lyfts som viktiga även 
senare. I Projektplan från 2020 definieras till exempel en framgångsfaktor för projektet vara 
att: ”projektet utvärderas löpande internt med korrigerande åtgärder vid behov”.345 I 

 
342 Skolverket, styrgruppsprotokoll 2018-12-12 
343 Skolverket, styrgruppsmötespresentation 2018-12-12 
344 Skolverket, styrgruppsprotokoll 2018-12-12 
345 Skolverket, projektplan utgåva P3.0, 2020-05-06 dnr 2019:00096, sid 7 
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projektdirektivet från 2021-06-28, i samband med att huvudprojektet initierades, fastställdes 
också att  

"utvecklingen av provtjänsten ska i så stor utsträckning som möjligt ske agilt, dvs. att 
man arbetar med successiva förbättringar för att lösa problem och utveckla nya 
funktioner. Arbetet ska ske med ett gemensamt och individuellt ansvarstagande för att 
uppnå resultat och en kultur som värnar om skolväsendets och Skolverkets bästa 
utifrån en helhetssyn, transparens, förankring, delaktighet och gruppkänsla".346  

Det är dock inte tydligt hur förändringsledning har tagit sig i uttryck i praktiken. Det finns till 
exempel inte en förändringsledningsplan eller motsvarande dokument som tydliggör hur 
förändringsledningsarbetet ska gå till. Av intervjuer framkommer också att det fanns en 
oenighet och otydlighet avseende vilka inom Skolverket som skulle ”förändringsledas” när 
detta behov identifierades inom projektet. Medarbetare och styrgrupp inom projektet ansåg 
att DNP-uppdraget skulle få stora effekter på myndigheten i stort, men övrig personal inom 
myndigheten kände sig ofta inte särskilt berörda av DNP-projektet. Det fanns som tidigare 
nämnt i kapitel 8.1.2 en upplevelse av att DNP-projektet befann sig i ett stuprör, och att 
insynen från övrig personal på Skolverket var låg.  

Genom projektet har flertalet utvärderingar tagits fram, både internt och externt, några av 
dem återfinns beskrivna i kapitel 3. I samband med framtagandet av slutrapporten i februari 
2025 genomfördes också en erfarenhetsåtervinning, i form av en workshop som syftade till 
att utvärdera projektet och samla erfarenheter som kan vara värdefulla för myndigheten i 
framtida stora projekt.347 Enligt uppgift i intervju har det dock inte funnits fungerande 
strukturer för att ta vara på de lärdomar som gjorts under de löpande utvärderingarna. Det 
uppges inte ha funnits en tillräcklig öppenhet eller vilja för att ta till sig och anpassa arbetet 
efter de rekommendationer och insikter som levererats. Detta kan förstås som en effekt av 
den pressade situation som projektledningen befunnits sig i, där tidsplanen för projektet 
värderats tyngre än kvalitet och kostnad. 

Bristande förändringsledning har inneburit att projektet saknat:  

• En gemensam förståelse, både inom projektet och inom myndigheten i stort, för vad 
som ska utföras inom ramen för DNP-projektet. Det råder fortfarande delade 
meningar om huruvida DNP-projektet är ett IT-projekt eller ett pedagogiskt projekt. 
Det har genom projektets genomförande saknats en myndighetensövergripande 
gemensam vision för vad som ska åstadkommas och hur Skolverket ska mobilisera för 
att uppnå detta.  

• En kunskap om vad digitala nationella prov innebär för Skolverket: I delrapporteringar 
till regeringen konstaterar Skolverket att myndigheten i och med DNP-uppdraget får 
en ny roll som tjänsteleverantör,348 samt att en stor del av myndighetens interna 
utvecklingsarbete handlar om att ställa om i enlighet med denna nya roll.349 

 
346 Skolverket, projektdirektiv huvudprojektet utgåva P1.0-5, 2021-06-28 dnr 2021:1255, sid 3-4 
347 Skolverket, slutrapport 2025-03-03 dnr 2021:1629 
348 Skolverket, redovisning till regeringen 2021-02-25 dnr 2021:357 
349 Skolverket, redovisning till regeringen 2022-02-15 dnr 2021:63 
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Förändringsledningsarbetet för att förankra detta skifte i myndighetens roll har dock 
varit otillräckligt, och det saknas fortfarande i flera hänseenden kunskap om vad detta 
skifte innebär för Skolverket som myndighet.  

• En önskan om att delta. I början av projektet hade många projektmedarbetare bara 
en viss del av sin tjänst inom projektet och resterande inom sin ordinarie roll inom 
linjeorganisationen. Det uppges ha funnits en ovilja att släppa ifrån sig personella 
resurser till projektet. 

• Ett långsiktigt ihållande av arbetet. Det har funnits en bild av att DNP-projektet ska 
utveckla en tjänst som sedan är klar och finns, snarare än att det är en tjänst som 
Skolverket kommer behöva fortsätta tillhandahålla och upprätthålla framgent. Efter 
att provtjänsten flyttade in i förvaltning har budget minskats och provtjänsten har 
organisatoriskt hanterats som en färdig produkt, trots att utveckling av provtjänsten 
fortfarande sker.  

8.1.4 Konflikter inom projektet 

Konflikt avseende inriktning  

Flera olika typer av konflikter har präglat DNP-projektet. Det första exemplet på konflikt inom 
projektet framkommer i protokoll och intervjuer, och handlar om delade uppfattningar om 
huruvida DNP-projektet är, och bör vara, ett pedagogiskt projekt eller ett IT-projekt. Av 
intervjuer framkommer att det ännu idag finns två markant skilda synsätt inom den befintliga 
förvaltningsorganisationen kring frågan. Otydligheten i projektets hemvist som pedagogiskt 
och/eller IT-projekt har lett till svårigheter i förståelse för behoven hos slutanvändarna. Ett 
pedagogiskt projekt har lärandet i fokus, medan ett IT-projekt har den tekniska lösningen i 
fokus. Dessa två synsätt har konkurrerat med varandra under projektets gång, och gör så till 
viss del fortfarande, vilket leder till konflikt avseende mandat och ansvar.  

Konflikt avseende myndighetens roll  

Skolverket har utifrån sin myndighetsroll tidigare haft närvaro i skolorna och klassrummen 
runt om i Sverige genom bland annat läroplaner, riktlinjer och stödmaterial. Detta har fortsatt 
parallellt med arbetet med DNP-uppdraget. Genom regeringsuppdraget att utveckla digitala 
nationella prov har Skolverkets roll förändrats och utökats till att myndigheten också blivit en 
tjänsteleverantör, något som myndigheten sedan tidigare inte har erfarenhet av. Rollen som 
tjänsteleverantör innebär att myndigheten numera har ansvar för områden såsom 
utvecklandet av en provtjänst, tillhandahålla en lösning för bevarande av provhandlingar och 
provresultat, samt säkerställa att målgrupperna får support. 350 Skolverket har identifierat 
denna nya roll bland annat i delrapporteringar av regeringsuppdraget till regeringen.351 Detta 
har medfört att Skolverket behövt upparbeta en ny typ av relation och samverkan med 
huvudmän och skolor, samt externa aktörer och leverantörer.352 Förändringen i Skolverkets 
roll uppges i intervjuer i vissa fall krocka med Skolverkets självbild som expertmyndighet. Den 
nya roll som myndigheten klivit in i är därmed till viss del i konflikt med Skolverkets 

 
350 Skolverket, redovisning till regeringen 2025-02-13 dnr 2021:357 
351 Skolverket, redovisning till regeringen 2022-02-15 dnr 2021:63 
352 Skolverket, myndighetsgemensam införandeplan version 1.1. 2020-05-20 dnr 1.3.3-2019:1975 
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övergripande roll och uppdrag så som det har förståtts hittills såväl av medarbetare internt 
som av externa aktörer.  

Konkurrerande styrmodeller 

Ett annat exempel på konflikt har varit de konkurrerande styrmodeller som samexisterat 
under projektet, vilket lett till osäkerhet gällande ansvar och befogenheter under delar av 
projektet. Inom de olika styrmodellerna har kommunikationsvägar, roller, mandat, 
uppföljning och riskanalys sett olika ut. Som redogjorts för i kapitel 5 framgår i protokoll att 
det funnits olika åsikter om vem som haft mandat att fatta beslut i frågor, vilket både har lett 
till att utvecklingen tappat fart och till osäkerhet kring kontakt- och beslutsvägar.  

Det framkommer också av intervjuer och underlag att det uppstått konflikt avseende vilken 
information som har lämnats, eller inte lämnats vid olika möten. Som nämnts i kapitel 8.1.2 
har det funnit ett iterativt lärande i enskilda projektgrupper eller delprojekt. De parallella 
styrmodellerna har dock gjort det svårt att säkerställa att information når nästa nivå i 
beslutskedjan i rätt tid. Av intervjuer framkommer att det inte upplevts klarlagt vem som haft 
ansvar att säkerställa att information delats vidare med andra än den egna projektgruppen. 
Vidare har det inte upplevts funnits någon som ansvarat för att säkerställa att nyckelpersoner 
har rådfrågats innan beslut fattats inom ett visst område. Det finns en samstämmig bild av att 
information som har fallit mellan stolarna har gjort det på grund av otydliga 
kommunikationsflöden, till vilka konkurrerande styrmodeller har bidragit, och inte på grund 
av att någon har undanhållit information.  

Personkonflikter 

Av intervjuer framkommer också att det funnits personkonflikter som haft effekt på 
samverkan och beslutsvägar inom DNP-projektet. Generaldirektören beskriver att strukturen 
för kommunikation och förankring som har funnits kopplat till DNP-projektet har varit 
personberoende i hög grad. Personberoendet har inneburit att konflikter mellan 
medarbetare fått stora effekter på projektets framdrift. Konflikterna har förstärkt en struktur 
där medarbetare arbetat mot sina respektive mål och därmed bidragit till stuprör. En följd av 
detta, kombinerat med avsaknaden av tydliggjort mandat och ansvar inom ramen för 
projektet, har också varit en ”ryggen fri-mentalitet”, där anställda känt ett behov av att på 
egen hand spara dokumentation över var och hur beslut har tagits. Det har som tidigare 
konstaterats i kapitel 5.1.4 saknats HR-resurser i projektet för att lösa dessa konflikter. 

Av intervjuer framkommer också att det funnits konflikter inom myndigheten gällande viljan 
att delta i och bidra till projektet. Av intervjuer med tidigare projektmedarbetare 
framkommer ett upplevt motstånd från delar av myndigheten att bidra med resurser till 
projektet. Det framkommer även ett par exempel på att medarbetare varnats för att 
engagera sig i projektet av kollegor då projektet upplevts konfliktfyllt och frånkopplat från 
resten av myndigheten på ett sätt som kan göra det svårt att ha en delad tjänst mellan 
projektet och linjen. Det framkommer en tydlig önskan att generaldirektören tillsammans 
med ledningsgruppen ska formulera och anta en vision och riktning för DNP-uppdraget 
framåt, för att samla myndigheten inom ramen för DNP-arbetet och konkretisera hur 
myndighetens olika delar kommer bidra till arbetet.  
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Konflikt i projektets prioriteringar  

Från projektets start finns också en konflikt mellan tid, kvalitet och kostnad där tid varit 
prioriterat över kostnad och kvalitet, vilket redogörs för i kapitel 5.1.3. Prioriteringen har 
identifierats som en av projektets största risker, och bland annat påverkat valet av vilken typ 
av provplattform som upphandlades 2018 samt lett till att en del lösningar som ingick i det 
ursprungliga uppdraget prioriterats bort, vilket framgår av kapitel 5.1.3. Tonvikten på tid har 
också haft påverkan på riskbenägenhet och acceptans av risk. Under projektets gång har 
fokus successivt flyttats från vad en provtjänst ska uppnå, tillhandahålla, och vilken kvalitet 
provtjänstens funktioner behöver ha, till ett huvudsakligt fokus på att få provtjänsten i drift. 
Detta som ett resultat av att tiden värderats tyngst i projekttriangeln. Till följd av detta har 
projektet behövt acceptera avvikelser från planerad funktionalitet och kvalitet, och 
riskbenägenheten har växt under projektets gång. Beslutet att skjuta upp säkerhets- och 
prestandatester till efter driftsättning lyfts som ett tydligt exempel. 

Sverige har också bytt regering under projektets gång, vilket har inneburit en konflikt i form 
av olika politiska åskådningar inom de regeringar som gett uppdrag och beslutat om 
tidsramar för projektet. Bland annat har regeringen skiftat inställning när det gäller 
digitaliseringens eventuella effekter för kunskapsinhämtning, vilket resulterade i att den 
nationella digitaliseringsstrategi som Skolverket 2022 fått i uppdrag att ta fram avvisades av 
regeringen 2023.353 Ändringar i Skolverkets instruktioner från 2024 innebär också att 
Skolverket ska beakta riskerna med digitalisering.354 Samtidigt finns en politisk riktning mot 
åtgärder som kan främja en större likvärdighet, till exempel extern bedömning och central 
rättning, där digitala verktyg spelar en central roll.  

8.2 Hur har myndighetens arbete följts upp i förhållande till plan och 
mål? 
I kapitlet ges en sammanfattning av hur delmål och effektmål förändrat över tid, samt 
förändringar i mål och uppdrag. En genomgång av de mest framträdande externa och interna 
utvärderingar av DNP-projektet återfinns i kapitel 3.  

8.2.1 Projektets omfattning har förändrats över tid 

Sedan det ursprungliga regeringsuppdraget att utveckla och tillhandahålla digitaliserade 
nationella prov och bedömningsstöd för grundskolan och gymnasieskolan tilldelades 
Skolverket 2017 har uppdraget utökats med flera tilläggsbeslut, som framgår av kapitel 2. 
Regeringsuppdraget har därmed vuxit över tid.  

I det ursprungliga projektdirektivet uppgår bemanningen för DNP-projektet till 25 personer 
samt en referensgrupp. Enligt projektdirektivet var dessa personer tillgängliga för 
genomförandet av projektet september 2017. Den ursprungliga bemanningen bestod av en 
styrgrupp om sju personer, projektledning om tre personer, projektstöd en person, samt en 
arbetsgrupp om 14 personer. Därtill tillsattes en referensgrupp bestående av representanter 

 
353 Sveriges riksdag, svar på skriftlig fråga 2023/24:853 besvarad av Statsrådet Lotta Edholm (L) Nationell strategi 
för skolväsendets digitalisering 2024-05-08  
354 Regeringskansliet, Skolverket ska beakta riskerna med digitalisering. Myndighetsinstruktion. 2024-07-11 
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från projektledningen samt målgruppsrepresentanter via urval från försöksverksamheten. 
Ytterligare personer och roller skulle tillkomma i takt med att projektet utvecklades.355 

Flera intervjupersoner beskriver att Skolverket inte var rustat för att ta emot, organisera eller 
styra ett projekt av den storlek som DNP-projektet var och blev. Detta bidrog bland annat till 
att Skolverket valde att inte införa en programstyrning, vilket ledde till att projektets initiala 
organisation blev fragmenterad som lyfts i avsnitt 5.1.2. I intervjuer framgår att projektet har 
vuxit över tid, inte bara i takt med tilläggsbesluten från regeringen, utan också allteftersom 
Skolverket har insett projektets omfattning och komplexitet. Skolverket har vid ett antal 
tillfällen påpekat för regeringen att den ursprungliga tidsplanen inte var realistisk.356 357 När 
Skolverket först mottog uppdraget 2017 var det enligt uppgift i intervju få inom myndigheten 
som riktigt förstod vidden av det utvecklingsarbete, och den transformationsresa, som 
Skolverket skulle behöva göra. I intervjuer beskrivs att styrdokument kopplade till projektet 
till en början var färre och mindre konkreta, och därmed inte utgjorde tillräcklig styrning för 
projektets framdrift. Alltefter projektet tog form upprättades mer konkreta styrdokument, 
projektdirektiv och projektplaner för projektet att följa och mäta sig emot. Av intervjuer 
framgår en uppfattning om att Skolverket fått konstruera arbetssätt, mål och processer 
successivt, alltefter att DNP-projektet växt. Arbetet med DNP-projektet jämförs med att 
”bygga flygplanet i luften”.  

Av granskning av projektplaner och projektdirektiv som tagits fram under projektets livslängd 
framgår att projektets omfattning har vuxit successivt, även om effektmål och prioriteringar 
har kvarstått. I projektplanen från 2018 framgår att projektet DNP-projektet har till uppgift 
att: 

• genom upphandling anskaffa en teknisk lösning som möjliggör Skolverkets 
digitalisering av de nationella proven och bedömningsstöden 

• säkerställa att det finns en standardiserad inloggningstjänst för åtkomst av de 
nationella proven och bedömningsstöden”.358 

Av projektplan från 2018 framgår också följande illustration figur 7 över ansvarsfördelningen 
mellan Skolverket, lärosäten och skolor/huvudmän.359   

 
355 Skolverket, projektdirektiv utgåva P1.0-1, 2017-09-15 dnr 6.2.1-2017:1226 
356 Skolverket, redovisning till regeringen 2020-02-21 dnr 2019:96 
357 Skolverket, redovisning till regeringen 2021-02-25 dnr 2021:357 
358 Skolverket, projektplan digitalisering av nationella prov utgåva P2.0, 2018-07-05, dnr 2018:00144, sid 4 
359 Skolverket, projektplan digitalisering av nationella prov utgåva P2.0, 2018-07-05, dnr 2018:00144 
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Figur 7: Skolverket digitaliserar de nationella proven till år 2022.360  

I en reviderad projektplan från 2024 framgår en mer omfångsrik beskrivning av DNP-
projektets uppdrag och omfattning:  

1. ”utveckla en användbar och tillgänglig digital provtjänst som ska stödja 
verksamhetsprocessen ”Ta fram och hantera digitala nationella prov” (med 
delprocesserna konstruktion, genomförande, bedömning och analys) 

2. utarbeta förslag på en förvaltningsorganisation för provtjänsten, förbereda ansvariga 
avdelningar samt överlämna projektets resultat till förvaltning i samband med 
projektets avslut 

3. ge support för provtjänsten under projekttiden samt samverka med Skolverkets 
supportorganisation så att den kan överta ansvaret i samband med projektets avslut 

4. sköta driften av provtjänsten under projektet och samverka med Skolverkets 
driftsorganisation så att den kan överta ansvaret i samband med projektets avslut 

5. redovisa regeringsuppdraget att digitalisera de nationella proven m.m.”.361  

DNP-projektet har också ansvar för att föra en kontinuerlig dialog med linjeverksamheten för 
att koordinera beroenden, aktiviteter och leveranser mellan DNP-projektet och linjen, samt 
för att driva utvecklingsprojektet. Utvecklingsprojektet i sin tur har ansvar för att: 

• ”utveckla, förankra och dokumentera verksamhetsprocessen ”Ta fram och hantera 
digitala nationella prov” (med delprocesserna konstruktion, genomförande, 
bedömning och analys), inklusive att kartlägga gränssnitt mot Skolverkets andra 
processer 

 
360 Skolverket, projektplan digitalisering av nationella provutgåva P2.0, 2018-07-05, dnr 2018:00144 
361 Skolverket, projektplan huvudprojekt utgåva P5.4, 2024-01-17 dnr 2021:63, sid 7 
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• säkerställa att provtjänsten uppfyller tillämpliga författningskrav”.362 

Projektplanen från 2024 specificerar också vilka delar som ska ingå i Skolverkets digitala 
provtjänst. DNP-projektet ska även specificera de tekniska förutsättningarna som skolor och 
huvudmän behöver uppfylla för att kunna använda provtjänsten. Därtill framgår av 
projektplanen från 2024 att projektet ska säkerställa samverkan med samverkanspartners, 
skolor, huvudmän samt utbildningssamordnare.363 Beskrivningarna av vad projektet förväntas 
genomföra har därmed successivt utökats över tid. Projektet har i och med detta vuxit. Inte 
enbart på grund av att projektet fick ytterligare tilläggsuppdrag från regeringen utan också på 
grund av att det ursprungliga regeringsuppdraget specificerades, tog form och dess 
komplexitet och omfång blev tydligare allteftersom. 

I projektets slutrapport är det gentemot dessa reviderade beskrivningar som projektets 
måluppfyllelse och resultat mäts.364 I slutrapporten beskrivs att projektet har uppfyllt sina 
resultatmål, med några undantag som medvetet har flyttats fram i enlighet med en 
uppdaterad utrullningsplan. Avgränsningen, där bland annat kommunal vuxenutbildning, 
särskilda lösningar för SiS samt utlandsskolor har prioriterats bort, är en effekt av att 
projektets omfattning har växt över tid, i kombination med att tidpunkt värderats högst i 
projektets framdrift och leverans.  

Av styrgruppsprotokoll framgår flera exempel på hur styrgruppen hanterar att projektets 
komplexitet och omfattning växer. I februari 2018 diskuterar styrgruppen behovet av att stå 
fast vid projektets avgränsningar:  

”projektledarna önskar att styrgruppen bevakar att projektets ansvar inte utökas i 
onödan det vill säga vara medvetna om konsekvenserna av ett språkbruk som ’när vi 
ändå håller på kan projektet …’ eller ’projektet har ändå så mycket pengar…’ osv”.365 

I anslutning till detta identifieras att styrgruppen behöver en metodik för att bevaka 
projektets ansvarsomfattning.366 I juni 2019 diskuteras projektets tidsplan vid ett 
styrgruppsmöte, och styrgruppen konstaterar att projektet kommer ha svårt att åstadkomma 
genomförande av digitala nationella prov på alla 6000 skolor inom ramen för tidsplanen.367 
Av styrgruppsprotokoll från september 2019 framgår att:  

”ordförande lyfter frågan om projektet är underdimensionerat redan från början och 
att man kanske inte förstått hur pass mycket resurser som behövs? Detta är ett av 
Skolverkets absolut största projekt”.368  

Införandet av en utökad myndighetsledningsgrupp motiverades också av att gruppen skulle 
”underlätta för att projektet ska kunna fokusera på sitt uppdrag och leverans, och kommer 

 
362 Skolverket, projektplan huvudprojekt utgåva P5.4, 2024-01-17 dnr 2021:63, sid 8 
363 Skolverket, projektplan huvudprojekt utgåva P5.4, 2024-01-17 dnr 2021:63 
364 Skolverket, slutrapport 2025-03-03 dnr 2021:1629 
365 Skolverket, styrgruppsprotokoll 2018-02-01 
366 Skolverket, styrgruppsprotokoll 2018-02-01 
367 Skolverket, styrgruppsprotokoll 2019-06-12 
368 Skolverket, styrgruppsprotokoll 2019-09-18 
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att avlasta och avgränsa projektet”.369 I mars 2023 konstaterar styrgruppen att ”provtjänsten 
blir svår att drifta och förvalta p.g.a. många komponenter och leverantörer”. Detta 
identifieras som en risk med det högsta riskvärdet framgent.370  

Omfattningen på projektet och detaljnivån på vad DNP-projektet förväntades genomföra har 
utökats och kompletterats över tid, allteftersom projektet tagit form. Det har inte funnits en 
tydlighet i hur stort projektet är, vad som ska genomföras inom ramen för projektet och hur 
arbetet ska genomföras. Detta har resulterat i att det inte funnits en tydlig uppsättning mål 
att mäta projektet gentemot, vilket inneburit en otydlighet av uppdraget och en svårighet att 
följa upp projektets framdrift. Den successiva omformuleringen av projektet bidrar också till 
den avsaknad av vision som har funnits under projektets livslängd. Det har också bidragit till 
att det i vissa perioder funnits otillräcklig bemanning kopplat till DNP-projektet, och att det 
har saknats en myndighetsövergripande insikt över hur DNP-uppdraget påverkar Skolverkets 
roll som myndighet, där Skolverket får en ny roll som tjänsteleverantör. 

8.2.2 Delrapportering till departementet och diskrepans i budskap 

Det finns hos vissa intervjupersoner en upplevelse av att det funnits en diskrepans mellan vad 
som framkommit i återrapporteringen till regeringen och vad som framkommit i intern 
kommunikation avseende projektets framdrift. Återrapporteringen till regeringen har 
upplevts som mer positiv än hur projektet faktiskt ligger till. Diskrepansen mellan 
kommunikationen till regeringen och projektets framdrift, samt behovet av att vara 
återhållsam i sina löften för att skapa realistiska förväntningar har tidigare identifierats.371  

Vid delrapporteringen 2018 rapporterar Skolverket att ”försöksverksamheten, som i en första 
urvalsomgång omfattar 100 skolor, syftar både till att pröva de olika delarna i en teknisk 
plattform och till att undersöka skolors beredskap att genomföra en första version av digitala 
prov”.372 År 2020 rapporteras också att arbetet med regeringsuppdraget byggde på 
erfarenheter från försöksverksamheten.373 Det blev dock tidigt tydligt att 
försöksverksamheten inte skulle ha möjlighet att pröva de olika delarna i provtjänsten 
eftersom en provplattform inte fanns på plats. I delrapporteringen från februari 2020 
beskrivs att ”Arbetet med den försöksverksamhet med digitala nationella prov som 
genomförs med 100 skolor under 2018–2021 har gått enligt plan, men påverkas av Schrems 
II-domen…”.374 Av slutrapporten för försöksverksamheten framgår att så inte var fallet, utan 
försöksverksamheten hade svårt att bidra både till det ursprungliga och reviderade 
uppdraget, och fick slutligen syftet att kartlägga insatser hos skolorna för att förbereda sig för 
DNP.375  

 
369 Skolverket, styrgruppsprotokoll 2019-08-28 
370 Skolverket, styrgruppsprotokoll 2023-03-15 dnr 2021:70 
371 Strategirådet, delrapport 3 utvärdering av DNP 2025 
372 Skolverket, redovisning till regeringen 2018-02-15 dnr 2018:00144, sid 2  
373 Skolverket, redovisning till regeringen 2021-02-25 dnr 2021:357 
374 Skolverket, redovisning till regeringen, 2021-02-25 dnr 2021:357, sid 2 
375 Skolverket, slutrapport försöksverksamheten utgåva 1.0, 2021-06-08 dnr 2021:65 
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Av delrapporteringen våren 2020 uppges också att Skolverket har ett nära samarbete med 
SPSM för att säkerställa tillgängliga prov.376 Av minnesanteckningar från en föredragning för 
generaldirektör, inför delrapportering till regeringen februari 2023, framgår att ”SPSM har 
framfört att det finns en risk för att elever med funktionshinder inte kommer att kunna 
genomföra nationella prov i digitalt format.” I minnesanteckningen konstateras att: ”det 
digitala formatet kommer att innebära bättre förutsättningar för elever med funktionshinder 
att genomföra nationella prov eftersom provtjänsten uppfyller både tillgänglighets- och 
användbarhetskrav”.377 Av intervjuer med SPSM framkommer dock att de digitala nationella 
proven hittills inte uppfyller de krav på tillgänglighet som SPSM har utifrån sin roll som 
huvudman. Det framkommer i intervju att provplattformen behöver en högre tillgänglighet 
för att elever med funktionsnedsättning ska få likvärdiga förutsättningar att genomföra 
digitala nationella prov. Risken att provtjänsten inte lyckas uppfylla krav på tillgänglighet 
framgår inte av delrapporteringar till departementet.  

Februari 2020 rapporterades att lärosätena fick tillgång till provplattformen för testning. Av 
delrapporteringen framgår att ”sedan november 2019 finns stöd för lärosätenas processer 
för konstruktion och utprövning av digitala nationella prov i Skolverkets provplattform. I 
januari 2020 fick lärosätena tillgång till en version av provplattformen som tillåter 
utprövningar”.378 Av intervju framkommer dock att lärosätena upplevt utmaningar med 
provkonstruktion. Delvis på grund av att den tillfälliga så kallade ”sandlåde-miljön” som först 
användes skiljde sig mycket från den faktiska provplattformen. Därtill för att den nuvarande 
provplattformen inte upplevs vara byggd för utprövningar, utan för genomförande av prov. 
Den nuvarande provplattformen har inte innehållit de funktioner som behövs vid 
provkonstruktion. Detta framgår inte vid återrapporteringar.  

Av intervjuer framkommer dock inte en upplevelse av att återrapporteringen till regeringen 
varit mer optimistisk än verkligheten för att undanhålla information om projektets faktiska 
framdrift och utmaningar. Det har snarare framkommit en frustration över att lärdomar som 
görs inom delprojekt eller arbetsgrupper inte har nått fram eller tagits om hand av rätt 
instans inom Skolverket. Vi ser därmed diskrepansen som en effekt av att 
kommunikationsflödet kopplat till DNP-projektet inte har fungerat fullt ut.  

8.3 Var den tekniska lösningen ändamålsenlig utifrån uppdragets mål 
och myndighetens/målgruppernas långsiktiga behov? 
Den tekniska lösningen utgör en central förutsättning för att digitala nationella prov ska 
kunna genomföras likvärdigt, rättssäkert och tillgängligt för alla elever. I linje med 
regeringsuppdraget ska en ändamålsenlig plattform möjliggöra för elever att visa sina 
kunskaper utan att den tekniska miljön i sig skapar hinder eller påverkar resultatet. Detta 
innebär att lösningen behöver vara både pedagogiskt neutral, tillgänglig för olika elevgrupper 
och tekniskt robust.   

 
376 Skolverket, redovisning till regeringen 2020-02-21 dnr 2019:96 
377 Skolverket, Minnesanteckningar från gd-föredragning av delredovisning av DNP-uppdraget 2023-02-07 
378 Skolverket, redovisning till regeringen 2020-02-21 dnr 2019:96, sid 2 
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För att bedöma om den tekniska lösningen varit ändamålsenlig i förhållande till uppdragets 
mål samt myndighetens och målgruppernas långsiktiga behov har genomlysningen utgått 
från de projekt- och effektmål som identifierats i DNP-uppdraget. 

Samtidigt bör det understrykas att det finns begränsningar i möjligheten att göra en 
fullständig bedömning. Provtjänsten har enbart varit öppen i begränsad skala vid två tillfällen, 
för betygsstödjande bedömningsstöd och delprov för gymnasiet. Det planerade fullskaliga 
provgenomförandet ställdes också in. Dessa förändringar påverkar förutsättningarna att 
utvärdera den tekniska lösningens ändamålsenlighet på ett heltäckande sätt. 

Projektets mål har förändrats över tid. År 2022 var de tekniskt inriktade målen huvudsakligen 
att:  

• Utveckla en digital provtjänst som var användbar och tillgänglig samt skulle stödja 
verksamhetsprocessen ”Ta fram och hantera digitala nationella prov” med 
delprocesserna konstruktion, genomförande, bedömning och analys.  

• Sköta driften av provtjänsten under projektets tid tillika samverka med Skolverkets 
driftsorganisation med mål att ansvar för driften övertas av Skolverkets 
driftorganisation i samband med projektets avslut.   

• Tillgodose support för provtjänsten under projekttiden tillika samverka med 
Skolverkets supportorganisation med mål att ansvar för supporten övertas av 
Skolverkets supportorganisation.379 

Målen skulle bidra till en mer likvärdig och rättvis bedömning och betygsättning och minska 
arbetstiden för målgruppen, det vill säga lärare och berörd skolpersonal. 

8.3.1 Skiftande förutsättningar för en ändamålsenlig lösning  

DNP-uppdraget har inneburit en omfattande digitaliseringsresa för Skolverket och kom att 
innebära både en strategisk och teknisk utmaning. Genom DNP:s genomförande har 
Skolverket ställts inför tekniska förändringar som krävt anpassning, utveckling och 
förstärkning av myndighetens tekniska kompetens. Vidare har Skolverket, under uppdragets 
genomförandetid, stärkt den support som getts till huvudmän och skolor runt om i Sverige 
samt skapat en lösning för inloggning och provisionering som kan möjliggöra en bredare 
användning, förutsatt att den uppnår den kapacitet som krävs. Den stora digitala 
transformation som Skolverket tagit sig an är en av de största inom svenska skolväsendet och 
har, som beskrivits innan, inneburit att myndigheten på kort tid gått från expertmyndighet till 
att även bli tjänsteleverantör. 

DNP-uppdraget har varit komplext, både i omfattning och teknik. Digitalt provgenomförande i 
den utsträckning som uppdraget fastställer hade aldrig genomförts i Sverige tidigare. I 
jämförelse har dock andra myndigheter så som Skatteverket tidigare genomfört omfattande 
digitaliseringsarbeten inom deras verksamheter. Skatteverket har bland annat digitaliserat sin 
deklarationstjänst, vilket 2025 möjliggjorde mer än 8 miljoner digitala deklarationer runt om i 

 
379 Skolverket, projektplan huvudprojekt version 3.0, 2022-05-31 dnr 2021:63 
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landet.380 Vidare har Försäkringskassan även infört digital ärendehantering för att underlätta i 
handläggning.381 Trots att Skolverket inte är ensam om stora digitala uppdrag och 
förändringar, har det för Skolverket inneburit en stor förändring att skapa förutsättningar för 
digitala nationella prov och bedömningsstöd. Under projektets genomförande har det även 
skett förändringar av de juridiska förutsättningarna som har haft betydande konsekvenser för 
projektets genomförande och omfattning. Förutsättningarna för att tillgodose en 
ändamålsenlig teknisk lösning har således varit utmanande och skiftande under en pressad 
tidplan. 

8.3.2 Otillräcklig bild av målgruppernas/myndighetens långsiktiga behov 

En central uppgift för DNP-projektet har varit att säkerställa ett fungerande system för 
provgenomförande vid avsedd tidpunkt, som samtidigt tar hänsyn till skolhuvudmännens 
olika system och förutsättningar.382 Vidare skulle Skolverket enligt regeringsuppdraget också 
sträva efter att säkerställa provens tillgänglighet och användbarhet för alla elever, inklusive 
elever med funktionsnedsättning, för att inte begränsa elevens möjlighet att visa sina 
kunskaper i provsituationen. Som konstaterats i avsnitt 8.2.2 framhåller SPSM att 
provplattformen i dagsläget inte uppfyller tillgänglighetskrav som behövs för att elever med 
funktionsnedsättningar ska ha likvärdiga förutsättningar att genomföra digitala nationella 
prov. Den tekniska lösningen kan därmed inte anses uppfylla ändamålsenligheten fullt ut med 
hänsyn till elevers likvärdiga förutsättningar.  

Det framgår även av genomlysningen att det saknas en utförlig utvärdering av vilka 
långsiktiga behov målgrupperna och myndigheten har. Skolverket genomförde en 
utvärdering av användarupplevelsen av provtjänsten under våren 2024.383 Denna utvärdering 
hade dock inte syftet att identifiera det långsiktiga behovet hos målgrupperna.   

Myndighetens tekniska förmåga har utvecklats sedan regeringsuppdraget kom 2017. Vidare 
har myndighetens egna behov utvecklats över tid då reviderade uppdrag tilldelats och 
myndighetens ställts inför nya utmaning. Exempelvis kom det tidigare 2025 en utredning som 
föreslår omfattande förändringar av nationella prov och provsystem. 384 Detta tyder på att 
Skolverkets behov till strategisk utveckling, hållbarhet och förmåga att uppfylla sitt uppdrag 
kommer förändras även framgent. 

För att möta rådande förutsättningar och kommande förändringar krävs en tydlig förståelse 
för både målgruppernas och myndighetens långsiktiga behov. Skolverket bör därför 
säkerställa utförlig analys av de föränderliga behoven hos målgrupperna och myndigheten 
samt skapa en strukturerad behovsfångst inom ramen för förvaltningen.  

Det ligger i Skolverkets intresse att se till att framtida tekniska vägval är enklare för 
målgrupperna att ta emot och implementera. Detta i avsikt att framtida tekniska vägval ska 

 
380 Skatteverket, Nu kommer den digitala deklarationen, hämtad 2025-10-29, Nu kommer den digitala 
deklarationen | Skatteverket 
381 Försäkringskassan, Våra elektroniska tjänster, hämtas 2025-10-29 Våra elektroniska tjänster - 
Försäkringskassan  
382 Skolverket, projektplan 2018-07-05 dnr 2018:00144 
383 Skolverket, utvärdering av användarupplevelsen av provtjänsten 2024-10-18 dnr 2021:1629   
384 SOU 2025:18. Ett likvärdigt betygssystem. 

https://www.skatteverket.se/omoss/pressochmedia/nyheter/2025/nyheter/nukommerdendigitaladeklarationen.5.7991b1501952dae5bf2f49.html
https://www.skatteverket.se/omoss/pressochmedia/nyheter/2025/nyheter/nukommerdendigitaladeklarationen.5.7991b1501952dae5bf2f49.html
https://www.forsakringskassan.se/myndigheter-och-samarbetspartner/for-dig-som-ar-assistansanordnare/vara-elektroniska-tjanster
https://www.forsakringskassan.se/myndigheter-och-samarbetspartner/for-dig-som-ar-assistansanordnare/vara-elektroniska-tjanster
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kunna bidra till effektmålen att minska arbetsbördan för lärare och kunna skapa ett rättvist 
och likvärdigt provgenomförande.  

8.3.3 Förutsättningar att möta kapacitet är ej säkerställd  

Prestanda är avgörande för ändamålsenligheten då den tekniska lösningen ska hantera ett 
stort antal samtidiga användare. För digitala nationella prov är prestanda en kritisk 
framgångsfaktor för att kunna säkerställa tillgänglighet och användbarhet. En otillräcklig 
prestanda medför en risk för att samtliga elever inte ges likvärdiga förutsättningar att 
genomföra proven och ökar sårbarheten ur ett säkerhetsperspektiv. Tekniska störningar kan 
leda till avbrott, fördröjningar och dataförlust i provsituationen, vilket påverkar 
tillförlitligheten i provgenomförandet. 

Av protokoll och intervjuer framgår att prestanda varit en återkommande utmaning och att 
genomförda tester inte fullt ut verifierat att provtjänsten har kapacitet att hantera 
förväntade volymer. Trots omfattande insatser har kraven inte uppfyllts till fullo. 
Utmaningarna med att uppfylla och verifiera provtjänstens samlade prestandakrav har varit 
betydande och återkommande under driftsättningsprocessen 2024 och påverkade tidplan 
och milstolpar. Provgenomförandet våren och hösten kunde dock ske genom att Skolverket 
vidtog åtgärder utifrån förutsättningarna, exempelvis togs kravet på nedlåst läge bort som 
lyfts i kapitel 6.4.2. Dessutom underlättades genomförandet genom att antalet samtidiga 
användare inte nådde upp till kritisk volym för prestandan. Vidare framgår av samma kapitel 
att arbetet fortsatte för att säkerställa prestandan under 2025, vilket tyder på att kraven inte 
hade uppfyllts helt. En av de åtgärder som genomfördes var den systemuppdatering som 
leverantören av provplattformen gjorde för att säkerställa prestandan inför 
provgenomförandet våren 2025 som också blev en starkt bidragande faktor till 
nedstängningen av provtjänsten.  

Utifrån ovan bedöms den tekniska lösningen ännu inte vara ändamålsenlig ur ett 
prestandaperspektiv. För långsiktig hållbarhet krävs verifierad prestanda under realistiska 
driftförhållanden. Eftersom begränsningar i prestanda även kan öka säkerhetsrisker är det av 
vikt att prestanda ses som en del av rättssäkerhetsarbetet och se till att belastningstester, 
riskanalyser och kontinuerlig uppföljning ingår i både drift och utveckling av den tekniska 
lösningen. 

Genomlysningen konstaterar dock att prestanda har varit en återkommande fråga på 
styrgruppens agenda och att det pågår ett förbättringsarbete hos Skolverket som syftar till 
att säkerställa kapaciteten och att ställda krav uppfylls, samt rutiner och samarbete vid 
incidenthantering.  

8.3.4 Utmanande lösning för inloggning och provisionering med potential för framtida 
användning  

Ett genomgående tema i intervjuer, med externa så väl som interna personer, är att 
Skolverket tagit sig an en komplex och utmanade uppgift i valet att själva tillhandahålla en 
lösning för inloggning och provisionering. Lösningen har utmanats av de olika tekniska och 
organisatoriska förutsättningar som finns hos skolor och huvudmän, vilka enligt intervjuer 
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och utvärderingen som gjordes 2024385, har varit svåra att möta. Det framförs även att 
arbetet för att skapa lösningen samtidigt har bidragit till en teknisk utveckling och mognad 
inom myndigheten.  

Den utvärdering av användarupplevelsen av provtjänsten som Skolverket gjorde 2024 visade 
att skolorna var nöjda med den provisionering som kunnat göras automatiskt, genom den så 
kallade push-metoden. Däremot visade den på en missnöjdhet hos användare som använt sig 
av den manuella överföringen, via Excel-filer.386Detta stämmer överens med uppgifter från 
intervjuer där det framgår att den manuella lösningen varit svårhanterlig för användare. 
Utvärderingen visade även att det stödmaterial som tillhandahållits för manuell 
provisionering inte hade motsvarat användarnas förväntningar samt organisatoriska och 
tekniska förutsättningar. Vidare visade utvärderingen att stödmaterialet upplevdes som 
otillräckligt, med bristande tydlighet och konkretisering i vägledning. Det framkom även ett 
behov av mer användarvänliga instruktioner i form av steg-för-steg-manualer, för att 
underlätta sökning, förståelse och effektiv hantering i praktiken.387 Detta indikerar att den 
dokumentation som funnits inte i tillräcklig grad tillgodosett användarnas behov av snabb och 
självständig navigering i systemet. Även detta återkommer i intervjuer med huvudmän och 
medarbetare på Skolverket. Det finns en gemensam upplevelse av att stödmaterialet för 
provisionering varit för standardiserat och inte anpassat utefter de varierade förutsättningar 
som olika huvudmän har, i form av organisation och teknik.  

Det framkommer även att inloggningen varit svår för skolorna att hantera. I tidigare nämnd 
utvärdering388 samt av intervjuer framgår att inloggningen har orsakat problem hos 
majoriteten av eleverna samt en mindre del av skolpersonal. Vidare beskriver 
utvärderingarna att lösningen inte tillåter fel från användarens sida.389 En studie från 
Karlstads universitet visar att nationella prov är skapar till stress och oro hos många elever.390 
Möjliga svårigheter vid inloggning, i kombination med en stressig situation skapar en 
osäkerhet hos eleverna. Det kan även motverka ett likvärdigt genomförande för eleverna om 
inloggningsproblem påverkar provsituationen.  

Trots att lösningen var tänkt att underlätta arbetet för lärare och personal har den inneburit 
merarbete.  

Trots att inloggning och provisionering i dagsläget innebär merarbete för skolpersonal har 
den tekniska lösningen möjlighet att framöver kunna bidra till myndighetens och 
målgruppernas långsiktiga behov. Inloggning och provisionering är separat från 
provplattformen, vilket ger förutsättning att med eventuell vidareutveckling, nyttja 
inloggnings- och provisioneringslösningen vid anskaffning av ny provplattform. Utmaningen 
med att uppfylla prestandabehoven för lösningen gör det svårt att bedöma 
ändamålsenligheten fullt ut.  

 
385 Skolverket, utvärdering av användarupplevelsen av provtjänsten 2024-10-18 dnr 2021:1629   
386 Skolverket, utvärdering av användarupplevelsen av provtjänsten 2024-10-18 dnr 2021:1629   
387 Skolverket, utvärdering av användarupplevelsen av provtjänsten 2024-10-18 dnr 2021:1629   
388 Skolverket, utvärdering av användarupplevelsen av provtjänsten 2024-10-18 dnr 2021:1629   
389 Skolverket, utvärdering av användarupplevelsen av provtjänsten 2024-10-18 dnr 2021:1629   
390 C. Danielsson, Elevers oro och lärarstöd inför nationella prov i årskurs 3. 2025-06-08 



Genomlysning av Skolverkets arbete med de digitala nationella proven|   Azets 

Sida 89 av 105                                                                                                                                                                            

8.3.5 Den tekniska lösningen bedöms endast delvis ändamålsenlig  

Baserat på den analys som genomförts bedöms den tekniska lösningen endast delvis vara 
ändamålsenlig. Detta för att det saknas en tillräcklig bild av målgrupperna och myndighetens 
långsiktiga behov, samt hur dessa kan komma att förändras med tid. Den tekniska lösningen 
möter inte de krav för prestanda som krävs för en säker och tillgänglig lösning. Vidare har 
lösningen för inloggning och provisionering varit komplex och innebär fortfarande 
utmaningar som kan påverka ändamålsenligheten. Däremot har den förutsättningar att 
fungera separat från provplattformen och kan därtill ger mervärde till den utvecklings som 
gjorts. I dagsläget kan genomlysningen inte avgöra om den tekniska lösningen har minskat 
arbetsbelastningen för lärarna. Ur ett elevperspektiv kan tjänsten hittills inte bedömas som 
ändamålsenlig då provplattformen inte uppfyller mål om likvärdighet till följd av att brister i 
tillgänglighetsanpassningar.   

8.4 Hur har målgrupper och andra aktörer involverats i arbetet? 
8.4.1 Identifiering av målgrupper 

År 2017 listas primära och sekundära intressenter internt inom Skolverket samt bland externa 
intressenter.391 De primära intressenternas roll i DNP-projektet definieras enligt följande: "De 
primära intressenterna involveras aktivt i införandet av digitala nationella prov vilket 
inbegriper konstruktion, genomförande och hantering av proven." De externa intressenterna 
som identifierades 2017, samt huruvida de bedömdes vara primär eller sekundär intressent, 
listas i tabell 4 nedan. 

Intressent Primär (P) / Sekundär (S) 

Målgruppen: elever, lärare, rektorer, skolhuvudmän P 

De lärosäten som utvecklar nationella prov P 

Med anledning av de anpassningar som behöver göras i systemet 
för digitala prov: Synskadades riksförbund, hörselskadades 
riksförbund, Sveriges dövas riksförbund med anledning av de 
anpassningar som behöver göras i systemet för att göra proven 
tillgängliga för eleverna 

P 

Med anledning av de anpassningar som behöver göras i miljön 
kring provgenomförandet bland andra: Dyslexiförbundet, 
Dyslexiföreningen, Autism och Aspergerförbundet, Riksförbundet 
Attention 

S 

Organisationer för skolhuvudmän: Specialpedagogiska 
skolmyndigheten, statens institutionsstyrelse, Friskolornas 
riksförbund, Sveriges kommuner och landsting, Kristna 
friskolerådet, Idéburna skolors riksförbund, Sameskolstyrelsen, 

S 

 
391 Behovs och nyttoanalys. Förstudie: val av it-lösning för digitala nationella prov. 2017-04-21, Utgåva P1 0-2. 
dnr 6.2.1-2016:1656. 



Genomlysning av Skolverkets arbete med de digitala nationella proven|   Azets 

Sida 90 av 105                                                                                                                                                                            

Svenska Montessoriförundet, Sveriges Islamiska skolor, 
Waldorfskolfederationen 

Organisationer utifrån perspektivet på tillgänglighet i digitala 
lösningar: Specialpedagogiska skolmyndigheten, myndigheten för 
tillgängliga medier, myndigheten för delaktighet 

S 

Skolinspektionen: genomför kontrollrättning och inspektion på 
grundval av skillnader mellan provresultat och betyg S 

Datainspektionen med avseende på hanteringen av 
personuppgifter från bland annat lärare, elever S 

Riksarkivet med avseende på hanteringen av arkiveringen av 
bland annat de nationella proven, elevlösningar, bedömningar 
och resultat 

S 

Elevorganisationer: till exempel Sveriges elevråd - SVEA, Sveriges 
Elevkårer S 

Lärarorganisationer: till exempel Lärarförbundet, Lärarnas 
Riksförbund S 

Leverantörer av tekniska lösningar för utveckling, genomförande, 
bedömning och resultathantering av digitala prov S 

Leverantörer av skolplattformar och andra digitala tjänster S 
Tabell 4: Lista över primära och sekundära intressenter av de externa aktörer som identifierades 2017. 392  

Utöver de intressenter som listas ovan lyfts regeringen som en intressent som i högsta grad 
påverkar digitaliseringen av nationella prov genom hur uppdraget utformas till Skolverket.393 

År 2021 identifieras följande intressenter som centrala aktörer som berörs eller är direkt 
involverade i processen:  

• SoNET/RM 
• Sunet 
• Leverantör av federationslösning 
• Lärosäten med uppdrag från Skolverket att utveckla och konstruera nationella prov 

och nationella bedömningsstöd 
• Specialpedagogiska skolmyndigheten (SPSM) 
• Statens skolinspektion 
• Statistiska centralbyrån (SCB) 
• Skolhuvudmän genom Sveriges Kommuner och Regioner (SKR), Friskolornas 

riksförbund394 och Idéburna skolors riksförbund 

 
392 Behovs och nyttoanalys. Förstudie: val av it-lösning för digitala nationella prov. 2017-04-21, Utgåva P1 0-2. 
dnr 6.2.1-2016:1656. 
393 Behovs och nyttoanalys. Förstudie: val av it-lösning för digitala nationella prov. 2017-04-21, Utgåva P1 0-2. 
dnr 6.2.1-2016:1656. 
394 Friskolornas riksförbund ombildades till Almega utbildning 1 juli 2024 
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• Skolpersonal 
• Elever395 

I processbeskrivningen från 2021 framgår dock att  

"den primära målgruppen för [digitala] nationella prov och [digitala] nationella 
bedömningsstöd är i detta fall lärarna som ska bedöma elevernas kunskaper som visats 
i provet eller bedömningsstödet. Den sekundära målgruppen är i sin tur de elever som 
genomför prov och bedömningsstöd och som utifrån så likvärdiga förutsättningar som 
möjligt, ska få visa vad de kan av det som prövas i provet eller i bedömningsstödet".396  

Enligt processbeskrivningen är därmed lärare och övrig skolpersonal den primära 
målgruppen. Elever berörs genom att digitaliserade nationella prov ska bidra till mer likvärdig 
och rättvis bedömning. I intervjuer framförs en bild av att elever i enlighet med 
processbeskrivningen inte varit primär målgrupp för DNP-projektet, och därmed inte 
involverats i tillräcklig utsträckning i utformning av provtjänsten. Detta lyfts i intervjuer som 
ett problem, och flera intervjupersoner framhåller att elevers perspektiv och behov framgent 
behöver ges större plats i provtjänstens utformning och DNP-arbetets framdrift i stort.  

8.4.2 Involvering via försöksverksamheten  

Försöksverksamheten innebar en fas av DNP-arbetet där delar av målgrupperna inkluderades 
aktivt genom involvering av huvudmän, rektorer, lärare, administratörer och annan personal 
samt elever i de cirka 100 skolor som deltog. Försöksverksamheten skulle bidra till att 
utförandet fick testas i mindre skala, en form av stegvis införande. Vidare skulle den 
underlätta införandet av digitala nationella prov genom att identifiera hinder som kunde 
försvåra en brett införande av digitala prov.397 Försöksverksamhetens uppdragsbeskrivning 
fick dock revideras till följd av att provtjänsten inte fanns tillgänglig för testning vid 
försöksverksamhetens genomförande. Uppdragsbeskrivningen syftade slutligen till att 
kartlägga de insatser huvudmän och skolor påbörjat för att förbereda sig för DNP.398 
Försöksverksamheten bidrog därmed inte till dess ursprungliga syfte, men blev trots det 
viktig för förståelsen av skolornas tekniska mognad.  

I intervjuer, med både medarbetare inom Skolverket och externa aktörer, framförs dock 
upplevelser av att skolor och huvudmän inte involverats tillräckligt i projektets framdrift och i 
utvecklingen av provtjänsten. Större återkoppling och involvering av lärare och skolpersonal 
hade enligt intervjuer krävts för att säkerställa DNP-projektets möjlighet att utgå från 
målgruppernas perspektiv.  

 
395 Skolverket, Processbeskrivning: Ta fram och hantera digitala nationella prov. 2021-03-22 dnr 1.1.1:2021:754 
396 Skolverket, Processbeskrivning: Ta fram och hantera digitala nationella prov. 2021-03-22 dnr 1.1.1:2021:754, 
sid 3 
397 Skolverket, revidering av projektplan för försöksverksamheten inom DNP-projektet (Beslutspunkt BP5) 
utgåva 1.4, 2019-08-15 
398 Skolverket, slutrapport försöksverksamheten utgåva 1.0, 2021-06-08 dnr 2021:65 
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Målgrupperna har, utöver involvering genom försöksverksamheten, i viss utsträckning 
involverats genom kompetenshöjande insatser och utbildningar, vilket redogörs för i kapitel 
7.2. 

Inom ramen för försöksverksamheten involverades också projektledare för provkonstruktion 
hos de lärosäten som givits i uppdrag att konstruera de olika proven. Projektledarna, liksom 
utvalda försöksskolor, fick testa en version av provtjänsten som hade stora skillnader i 
funktionalitet mot den slutgiltiga provtjänsten.399 Av intervjuer framgår att detta innebar en 
utmaning och merarbete för lärosätena.  

Lärosätena har sedan start identifierats som en primär aktör400 och har, i och med deras 
arbete med provkonstruktion varit delaktiga vid framtagandet av de nationella proven redan 
innan DNP-uppdraget. Av intervjuer framkommer dock en önskan av att involveras mer i 
provplattformens utformning. Lärosätena upprättade inför upphandlingen 2018 en kravlista 
över vilka funktioner som behövde finnas i provtjänsten utifrån perspektivet 
provkonstruktion och utprövning. Det framkommer i intervjuer en tydlig upplevelse att 
många av dessa krav inte kom med i upphandlingen, vilket fått effekter på hur väl 
provtjänsten möter provkonstruktörernas behov. Det handlar om funktioner som inte finns 
tillgängliga i provtjänsten. Det uppges vid intervju att en ny kravlista upprättats och lämnats 
till Skolverket inför den nya upphandlingen. Genomlysningen har inte tagit del av denna 
kravlista. Lärosätena inväntar återkoppling på kravlistan från Skolverket. I intervjuer beskrivs 
en önskan om stärkt dialog mellan Skolverket och lärosätena och tydlighet kring hur inspel 
från lärosätena tas omhand av myndigheten.  

8.4.3 Involvering av andra externa aktörer  

Projektägaren för DNP-projektet har ansvarat för projektets avtal och övriga relationer med 
externa företag och organisationer. Huvudprojektledaren har ansvarat för extern 
kommunikation med andra myndigheter. Därtill har det i rollen som huvudprojektledare 
ingått att delta i kommunikationsinsatser riktade till DNP-projektets externa och interna 
intressenter. Huvudprojektledaren har också varit sammankallande och ordförande vid DNP-
projektets möten med leverantörer och externa samverkansgrupper.401 Ansvaret för 
samverkan med externa aktörer har därmed varit delat mellan projektägaren samt 
projektledaren 2020–2024. 

SKR, SPSM, Sveriges elevkårer och Sveriges lärare beskriver alla att det saknats forum för 
dialog där externa aktörer som påverkas av DNP-uppdraget haft möjlighet att bidra till och 
påverka provtjänstens utformning. I intervjuer med både externa aktörer och med 
medarbetare inom Skolverket beskrivs också att huvudmän och skolor haft otillräckliga 
möjligheter att ha åsikter om provtjänstens utformning. SKR beskriver att de över lag har fått 
information om projektets framdrift, men att samverkan och dialog inte har funnits på plats 

 
399 Skolverket, slutrapport försöksverksamheten utgåva 1.0, 2021-06-08 dnr 2021:65 
400 Skolverket, förstudie val av IT-lösning utgåva P1.0-2, 2017-04-21 dnr 6.2.1-2016:1656 
  
 
401 Sammanställning av ansvar och befogenheter i DNP-projektet. 2021-12-14, Utgåva P 0.2. dnr 2021:63. & 
Sammanställning av ansvar och befogenheter i DNP-projektet. 2024-02-14, Utgåva P 1.2. dnr 2021:63 
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eller prioriterats. Sveriges lärare har enligt uppgift i intervju haft medlemmar representerade 
i referensgruppen för DNP-uppdraget, och fackförbundet har deltagit på möten som handlar 
om digitala nationella prov, men inte involverats kontinuerligt eller regelbundet. SKR och 
SPSM beskriver att det från deras håll funnits en vilja att bidra till projektet, och komma med 
inspel kring provtjänstens utformning och kommunikationen till huvudmän, men att dessa 
inspel inte i tillräcklig utsträckning tagits om hand av Skolverket. Det beskrivs också ha varit 
en restriktiv inställning till provtjänsten, där externa aktörer inte har fått möjlighet att testa 
provplattformen i utvecklingsstadiet för att bidra med synpunkter avseende 
användarvänlighet, tillgänglighet, med mera. Bristen på samverkan beskrivs som en effekt av 
Skolverkets roll, där Skolverket traditionellt sett agerat utifrån rollen som expertmyndighet, 
men i och med digitala nationella prov och utvecklandet av provtjänsten trätt in i en roll som 
tjänsteleverantör som myndigheten inte har vana att axla. 

Sveriges elevkårer uppger att de har en fungerande och regelbunden dialog med Skolverket i 
stort, både med myndighetsledningen, Skolutvecklingsavdelningen och analysavdelningen. 
Det har däremot inte funnits strukturerad eller återkommande form för dialog kring DNP-
uppdraget. I intervju uppges dock att det här inte hittills har varit en central fråga för 
organisationens medlemmar. 

Av tabell 4 ovan framgår att Synskadades riksförbund, hörselskadades riksförbund, Sveriges 
dövas riksförbund år 2017 identifierades som primära intressenter för att kunna åstadkomma 
de anpassningar som behövde göras i systemet för att göra proven tillgängliga för eleverna. 
Av intervjuer framgår dock att externa aktörer inte involverats i tillräcklig utsträckning för att 
säkerställa tillräcklig tillgänglighet i provplattformen. Av regeringsuppdraget till Skolverket 
framgår att: 

"Vid utvecklandet av det digitaliserade provsystemet ska Skolverket, så långt som 
möjligt, sträva efter att säkerställa provens tillgänglighet och användbarhet för alla 
elever, inklusive elever med funktionsnedsättning, för att inte begränsa elevens 
möjlighet att visa sina kunskaper i provsituationen".402 

Även i propositionen som låg till grund för regeringsuppdraget konstateras att:  

”Det finns också de som menar att datorbaserade prov kan innebära nackdelar för 
elever med funktionsnedsättning. Det är därför viktigt att systemet (...) fungerar för alla 
elevgrupper, inte minst elever med funktionsnedsättning. Användbarheten och 
tillgängligheten för denna elevgrupp måste därför särskilt beaktas”.403 

SPSM bedömdes vid projektets start som en sekundär intressent, både som organisation för 
skolhuvudmän, och som organisation utifrån perspektivet på tillgänglighet i digitala lösningar. 
I processbeskrivningen för digitala nationella prov konstateras att samarbete med SPSM 
behöver ske ”för att säkerställa att nationella prov och nationella bedömningsstöd görs 
tillgängliga för så många elever som möjligt”.404 År 2017 gjorde Skolverket en 

 
402 Regeringsuppdrag U2017/03739/GV 
403 Prop. 2017/18:14 Nationella prov – rättvisa, likvärdiga, digitala 
404 Skolverket, processbeskrivning ta fram och hantera digitala nationella prov 2021-03-22 dnr 1.1.1:2021:754 
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överenskommelse med SPSM där det bland annat framkommer att Skolverket ska samråda 
med SPSM om anpassning av nationella prov för elever med funktionsnedsättning. Det 
konstateras också i överenskommelsen att chefer för avdelningen för läroplaner samt 
avdelningen för skolutveckling ska mötas halvårsvis med berörda chefer hos SPSM. Denna 
samverkan ska ske utöver en regelbunden kontakt mellan myndigheternas 
generaldirektörer.405 I september 2019 bedömer styrgruppen att ”En WCAG406 – 
tillgänglighetsresurs behövs och är akut till delprojekt provplattform, det finns i dagsläget 
bara en resurs. Skolverket tar hjälp av expertis från SPSM”.407  

Av intervju med SPSM framkommer att myndigheten har haft goda kontaktvägar med 
Skolverket utifrån sin roll som huvudman. Det har också funnits kontaktytor och 
återkommande möten där SPSM haft möjlighet att bidra som rådgivande instans kring 
tillgängligheten i provplattformen. Däremot beskrivs i intervju med SPSM att provplattformen 
hittills inte kunnat erbjuda tillräckliga nivåer av tillgänglighet, och att tillgängligheten i de 
digitala nationella proven för elever med funktionsnedsättning behöver förbättras. Detta för 
att elever med funktionsnedsättning ska få likvärdiga förutsättningar att genomföra digitala 
nationella prov, vilket blir särskilt viktigt när de nationella proven fått större betydelse i 
betygssättningen. Skolverket bedömer dock i sin utvärdering av användarupplevelse från 
våren 2024 att de då genomförda proven visar på bättre tillgänglighetsanpassningar än 
tidigare pappersprov.408 SPSM menar dock att provplattformen skulle behöva en högre 
tillgänglighet för att elever med funktionsnedsättning ska få likvärdiga förutsättningar att 
genomföra digitala nationella prov. Brister i tillgänglighet kan komma att innebära att fler 
elever än nödvändigt behöver undantas från de digitala nationella proven. 

Leverantören SoNET/RM utgör en ytterligare extern aktör som är direkt involverad i DNP-
projektet, vilket bland annat identifieras i processbeskrivningen från 2021.409 Det finns en 
uppfattning bland intervjuade att leverantören skulle arbeta på plats under vissa perioder. 
Detta försvårades till följd av Covid-19 pandemin. Av intervjuer framgår att myndigheten har 
haft en kontinuerlig dialog med leverantören under projektets gång men att denna dialog 
ibland stannat av då Skolverket inte velat dela information innan de haft hela bilden klar för 
sig. I intervjuer med medarbetare inom Skolverket uttrycks en önskan om ett tätare 
samarbete mellan myndigheten och leverantören för att mer effektivt kunna möta den 
pressade tidsplanen. Vidare framkommer att språkbarriärer utgjort en utmaning, samt att 
leverantören haft svårigheter att fullt ut förstå den svenska kontexten hur det svenska 
skolväsendet är uppbyggd och organiserad och vilka förutsättningar och utmaningar detta för 
med sig för utformandet av en provtjänst.   

 
405 Skolverket, överenskommelse om samverkan mellan SPSM och Skolverket 2017-12-14 dnr 2017:01200 
406 Web Content Accessibility Guidelines. En standard för att tillgängliggöra webbinnehåll för alla oavsett 
funktionsförmåga 
407 Skolverket, styrgruppsprotokoll 2019-09-18 
408 Skolverket, utvärdering av användarupplevelsen av provtjänsten 2024-10-18 dnr 2021:1629 
409 Skolverket, Processbeskrivning: Ta fram och hantera digitala nationella prov. 2021-03-22. dnr 1.1.1:2021:754 
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9 Arbetet framåt  
Efter åtta års arbete med DNP-projektet står Skolverket återigen framför ett val huruvida 
tjänsten ska upphandlas och tillhandahållas av en extern aktör eller om den bör hanteras 
internt. Under de åtta åren myndigheten tagit sig an DNP-uppdraget har de sett en teknisk 
utveckling internt, fått en djupare inblick i skolornas förutsättningar samt tagit fram en 
plattform för digitala nationella prov. Arbetet med DNP-uppdraget är inte färdigt, ett 
fullskaligt provgenomförande har ännu inte genomförts. Vidare krävs fortsatt arbete och 
utredning innan ett val om hur tjänsten ska hanteras framöver fattas.  

Diskussioner och resonemang kopplat till frågeställningarna nedan tar avstamp i de 
överenskomna avgränsningarna och berör därför inte tekniska och juridiska krav som kan 
ställas vid eventuell framtida upphandling. Vidare resoneras det inte kring den tekniska krav 
och förutsättningar som krävs hos myndigheten för att hantera utveckling av en lösning i 
egen regi.  

9.1 Vilka tekniska vägval är att föredra respektive att undvika 
framöver? 
De beslut om tekniska vägval som har identifierats och på vilka grunder beslut har tagits 
redogörs i kapitel 6. Nedan redogörs för de förutsättningar som genomlysningen konstaterar 
behöver beaktas vid tekniska vägval framåt. 

Utgå från målgruppernas behov vid framtida tekniska vägval  

Av intervjuer, både med externa aktörer och Skolverkets medarbetare, framgår att det har 
funnits en diskrepans i vilka behov som finns ute hos slutanvändarna samt målgrupperna och 
det som levererats av Skolverket i form av kommunikation, insatser och stöd. Det finns 
således ett behov att mer utförligt utvärdera de behov som finns hos huvudmän, skolor, 
skolpersonal och de slutliga användarna – eleverna. I förvaltning av en lösning finns det även 
behov att säkerställa en struktur för kontinuerlig behovsfångst.  

Av bland annat utvärderingar och stödinsatser från externa parter som Atea och SKR framgår 
det en betydande skillnad i de tekniska och organisatoriska förutsättningar som finns hos 
skolor och de tekniska och organisatoriska krav som ställdes på dem i samband med DNP. 
Skolverket har själva i utvärderingar fångat upp detta och erbjuder idag stödinsatser 
anpassade till skolornas elevantal för att bättre matcha de stöd som ges. Detta är även något 
Skolverket fick större inblick i under försöksverksamheten. Som tidigare beskrivits i kapitel 5 
kunde försöksverksamheten inte användas som först tänkt, dels på grund av externa 
omständigheter, dels på grund av att plattformen inte utvecklats i tid. Istället gav 
försöksverksamheten nyttiga lärdomar kring hur förutsättningarna för digitala nationella prov 
såg ut hos de skolor som ingick i försöksverksamheten.  

För att kunna leverera en lösning som är både tillgänglig och användarvänlig, och samtidigt 
säkerställa att implementeringen harmonierar med rådande förutsättningar, är det 
avgörande att myndighetens framtida lösningar utgår från de behov som finns hos 
användarna och målgrupperna. 
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Säkerställ uppgiftsminimering i en framtida lösning 

Som beskrivet i kapitel 6.2 har valet av lösning för inloggning och provisionering inneburit att 
Skolverket ska säkerställa att rätt elev får ta del av rätt prov vid rätt tillfälle. Detta är ett 
ansvar som tidigare legat hos skolhuvudmännen men där Skolverket nu tar ett utökat ansvar 
och i och med det en ny uppgift att hantera. Av intervjuer framgår att det har varit en 
komplex och tidskrävande utmaning för Skolverket att hantera konsekvenserna av detta nya 
ansvar.  

Skolverket har genomfört flertalet utredningar för att säkerställa en rättssäker hantering 
utifrån detta nya ansvar för inloggning och provisionering. Exempelvis har genomlysningen 
tagit del av Skolverkets konsekvensbedömning inför provgenomförandet under hösten 2024 
som visar vilka organisatoriska och tekniska åtgärder som krävs för att säkerställa att 
behandlingen av personuppgifter är i enlighet med dataskyddsförordningen. Dessa åtgärder 
innefattade bland annat säkerställande att personuppgifter inte handlas vid fler tillfällen än 
nödvändigt och manuell kontroll av Skolverket kopplat till skyddade personuppgifter.410  

En teknisk lösning för DNP-projektet måste klara av att möta förändrade förutsättningar och 
krav för provtjänsten. Det är därför viktigt för Skolverket fortsatt att i samband med 
anskaffning och utveckling av en teknisk lösning ställa krav på samt kontinuerligt säkerställa 
att behandlingen av personuppgifter i provtjänsten i alla delar är uppgiftsminimerade, i 
enlighet med gällande lagstiftning.  

Verifiera leverantörens förmåga kopplat till kritisk funktionalitet  

Genomlysningen har konstaterat att krav på prestanda och säkerhet har varit utmanande att 
tillgodose. Vid anskaffning och införande av ny teknisk lösning bör särskild vikt läggas vid att 
verifiera leverantörens förmåga att uppfylla krav på prestanda och säkerhet, samt att tidigt 
etablera en övergripande teststrategi och testledare. Verifiering av prestanda är av vikt för 
myndigheten då det påverkar lösningens användarbarhet och skalbarhet, något som i sin tur 
kan påverkar förutsättningarna för ett likvärdigt provgenomförande. Vidare är det viktigt att 
verifiera plattformens IT-säkerhet då uppdraget lägger stor vikt på tjänstens rättssäkerhet. 
Testarbetet har bedrivits på ett strukturerat sätt inom respektive delprojekt, men det har 
saknats en övergripande samordning. Skolverket bör säkerställa att det finns tillräcklig intern 
kapacitet och kompetens för att samlat leda, följa upp och bedöma testresultat. Skolverket 
behöver ta ett större ansvar för att säkerställa att prestanda, kvalitet och säkerhet 
stresstestas inom den egna organisationen, inte enbart av leverantören eftersom denna inte 
har tillgång till samtliga moduler och därmed inte kan förutse hur dessa kommer att påverka 
varandra. Viktigt är också att säkerställa acceptanstest av kritisk funktionalitet innan 
driftsättning. Detta skulle öka förutsättningarna för en robust och långsiktigt hållbar lösning. 

Undvik vägval som kan leda till inlåsningseffekt  

Framtid vägval bör minimera så kallade inlåsningseffekter. Med inlåsningseffekter menas i 
detta fall till exempel att en lösning kan innebära långtgående anpassningar vilket kan 

 
410 Skolverket, konsekvensbedömning behandling personuppgifter provtjänsten version 1.0, 2024-03-12 dnr 
2024:986 
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begränsa Skolverkets handlingsutrymme vid förändringar. Det i sin tur kan medföra höga 
kostnader vid byte av system, tilläggsändringar, minska möjligheten att integrera nya 
lösningar och vidare skapa beroende av enskild leverantör. Detta kan försvåra anpassningar 
till framtida och förändrade behov. Det kräver en aktiv och kompetent beställarorganisation 
med förmåga att bedöma konsekvenser av ändringar och prioritera rätt över tid. Givet den 
föränderliga kontext som uppdraget befinner sig i, behöver den provtjänst som tillhandahålls 
kunna möta upp behov på kort och lång sikt för att förebygga eventuell inlåsningseffekt. En 
framtida lösning som bygger på modulär design kan möjliggöra skalbarhet, förvaltningsbarhet 
och förändringsförmåga. Genom att beakta inlåsningseffekter vid övervägande av anskaffning 
av ny lösning kan det skapa bättre förutsättningar för strategisk styrning och 
kostnadskontroll. Vidare kan det skapa bättre förutsättningar för att tekniska komponenter 
ska kunna samverka effektivt.  

9.2 Bör tjänsten framgent upphandlas och tillhandahållas av en extern 
aktör, eller bör den hanteras internt?   
Vid ett ställningstagande om tjänsten ska upphandla och tillhandahållas av en extern aktör 
eller hanteras i egen regi är det flera faktorer som behöver beaktas innan beslut fattas.  

Valet bör vila på den riktning Skolverket tar avseende sin förändrade roll 

Som beskrivs tidigare har genomlysningen sett en delad bild inom myndigheten vad 
förflyttningen till tjänsteleverantör innebär. Framtida beslut huruvida tjänsten bör 
tillhandhållas externt eller hanteras i egen regi, eller en kombination, bör därför baseras på 
myndighetens vision och strategi för den förändrade rollen. Med detta behöver också de 
förutsättningar som krävs analyseras så oaktat vägval kunna möta med tillräcklig kompetens, 
struktur och kapacitet.  

Fördjupad analys krävs för utvärdering av förutsättningar för utveckling i egen regi eller 
tillhandahållande av extern aktör 

Inför ett ställningstagande huruvida tjänsten ska upphandlas och tillhandahållas av externa 
aktörer eller hanteras internt, krävs en fördjupad analys för utvärdering av förutsättningar för 
alternativen. Vid eventuell intern hantering behövs utvärdering av vad det skulle innebära i 
form av kompetens, resurser, tekniska förutsättningar samt vilka risker och vilket ansvar det 
skulle innebära för myndigheten. Vidare krävs det även en utvärdering av vilka 
förutsättningar som finns på marknaden. Vid föregående upphandling genomfördes inte en 
RFI med hänvisning till den strama tidsplanen. Den digitala utvecklingen har, som tidigare 
nämnts, sett stora framsteg sedan upphandlingen 2018. Genom en RFI skulle myndigheten 
ges större möjlighet att kartlägga tillgängliga lösningar på marknaden och därigenom skapa 
ett underlag för att bedöma leverantörers kapacitet och kompetens. Vidare har Skolverkets 
kunskap och förmåga stärkts sedan föregående upphandling och har möjlighet att ta vara på 
de lärdomar som finns. Genom att utvärdera de förutsättningar som finns på marknaden för 
att leverera de tjänster som uppdraget kräver kan myndigheten bättre förstå de möjligheter 
och begränsningar en upphandlad tjänst skulle innefatta. 

 



Genomlysning av Skolverkets arbete med de digitala nationella proven|   Azets 

Sida 98 av 105                                                                                                                                                                            

En lösning i egen regi har fördelar men kräver kompetens och resurser  

Under DNP-projektet har Skolverket bemött olika faktorer och förändrade behov, som till 
exempel Schrems II, covid-19 och revidering av regeringsuppdrag, som haft påverkan på 
projektet. En lösning i egen regi skulle innebära fördelar för myndigheten kopplat till dess 
möjlighet till anpassning, kontroll och flexibilitet. Detta kan vara fördelaktigt i relation till 
bland annat de reviderade regeringsuppdrag myndigheten tilldelats och kan komma att 
tilldelas411 samt de varierade förutsättningarna inom skolväsendet. Vidare skulle det även 
innebära att risken minskar för leverantörsinlåsning och undviker införande av nya system för 
målgrupperna, som har investerat tid och resurser i att lära sig och anpassa utifrån den 
nuvarande lösningen.  

Att hantera en lösning för tjänsten i egen regi innebär att Skolverket behöver säkerställa 
kapacitet, styrning och organisation för tjänstens fullständiga kedja- från utveckling, till drift 
och förvaltning. Detta skulle även ställa högre krav på myndighetens tekniska förmåga såväl 
som att säkerställa långsiktig tillgång till rätt kompetenser och resurser. En lösning i egen regi 
innebär samtidigt ett långsiktigt åtagande för Skolverket, där såväl fördelar som risker ägs av 
Skolverket. Vid övervägande av lösning i egen regi bör Skolverket även se över möjligheten till 
en lösning på öppen källkod. Det skulle möjliggöra en anpassningsbar och hållbar lösning 
utifrån förändringar i behov och uppdrag.   

Överväg överlämning till eller samarbete med annan offentlig aktör 

Ett annat alternativ att utreda är om lösningen skulle kunna hanteras av eller i samarbete 
med annan offentlig aktör utanför Skolverket. Genomlysningen har dock inte utvärderat 
andra myndigheters möjlighet att överta ansvaret för en provtjänst för digitala nationella 
prov och bedömningsstöd men det har framgått av intervjuer att uppdragets komplexitet 
kräver en digital mognad, erfarenhet och kapacitet som varit svår för Skolverket att möta.  

Externt tillhandahållen lösning kräver skarp beställarkompetens och leverantörsstyrning  

Vid upphandling och tillhandahållande av lösning via extern aktör är det viktigt att genomföra 
en noggrann analys av förutsättningar och säkerställa en tydlig kravställning. Skolverket har 
genom DNP-projektet byggt kunskap inom leverantörssamarbetet och har möjlighet att dra 
lärdom av den upphandling som varit. En externt tillhandahållen lösning kan medföra vissa 
utmaningar, något som Skolverket har erfarit i tidigare upphandling. Exempelvis kan det 
innebära ökad risk för leverantörsberoende, begränsad flexibilitet, samt svårigheter att 
anpassa lösningen efter Skolverkets och målgruppernas specifika behov, vilket kan leda till 
ökade kostnader. Vidare kräver det en gedigen kompetens i beställarrollen och 
leverantörsstyrningen hos myndigheten för att bland annat säkra kontroll i kvalitet av 
leveranser.   

Samtidigt finns potentiella fördelar med att använda en extern leverantör. Det kan minska 
behovet av intern kompetens, avlasta myndighetens resurser och möjliggöra snabbare 
implementering. 

 
411 SOU 2025:18 Ett likvärdigt betygssystem 
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9.3 Hur bör arbetet organiseras framåt?  
Analysera vad rollen som tjänsteleverantör innebär för Skolverket 

I och med DNP-uppdraget har Skolverket trätt in i en ny roll som tjänsteleverantör. Denna 
nya roll skiljer sig mot Skolverkets övergripande roll och uppdrag som expertmyndighet, så 
som det har förståtts hittills av såväl medarbetare internt som av externa aktörer som 
konstaterat i kapitel 8.1.4. Trots att rollen som tjänsteleverantör konstateras i 
delrapportering till regeringen framgår av intervjuer att det råder osäkerhet internt om vad 
detta skifte innebär. Det finns ett behov av att analysera vad detta skifte i Skolverkets roll 
innebär för myndigheten och för enskilda avdelningar och medarbetare, samt att skapa en 
förståelse för hur Skolverket ska ta sig an den nya rollen. Analysen bör sedan användas för att 
skapa tydlighet kring ansvar, förväntningar och mandat samt bidra till att bygga förtroende 
hos målgrupperna. Därtill kan definition av rollen även bidra till en mer proaktiv dialog med 
externa intressenter.  

Formulera en myndighetsövergripande vision för DNP-uppdraget 

Ovan nämnda analys bör ligga till grund för en gemensam, myndighetsövergripande vision för 
arbetet med DNP. Avsaknaden av en tydlig vision har bidragit till de upplevda svårigheterna 
att samarbeta över avdelnings- och enhetsgränser, samt över de olika samexisterande 
styrmodellerna, kring DNP-projektets mål och uppdrag. Skolverket gavs DNP-uppdraget av 
regeringen, och har därmed inte fria tyglar att välja hur myndigheten vill arbeta med DNP. 
Myndigheten kunde heller inte välja att inte ta emot uppdraget. Men det är viktigt att 
Skolverket med utgångspunkt i existerande uppdrag definierar en tydlig vision för vad 
Skolverket vill uppnå med DNP-arbetet, varför, och hur. När en myndighetsövergripande 
vision har fastställts behöver denna kommuniceras ut internt som en del av ett 
förändringsledningsarbete, samt externt gentemot målgrupper och andra berörda aktörer för 
att kunna utgöra en samlande målbild för DNP-arbetet i stort. Denna vision bör sedan ligga 
till grund för de organisatoriska och tekniska vägval som myndigheten gör kopplat till DNP-
uppdraget framöver, som exempelvis beslut om tillhandahållande av lösning externt eller i 
egen regi.  

Tydliggör ansvar och mandat 

Konkurrerande styrmodeller och otydlighet i hierarkier, ansvar och mandat har under 
projektets genomförandetid inneburit samverkanssvårigheter, otydliga beslutsled och haft 
inverkan på framdrift. Under 2024 och 2025 har organisatoriska förändringar genomförts 
som kan komma att bidra till tydligare ansvar och mandat, till exempel skapandet av en ny 
enhet (LPI) samt avvecklandet av en styrmodell kopplat till DNP-uppdraget, det vill säga 
projektstyrningen. Det är trots detta av stor vikt att Skolverket definierar hur de parallella 
styrmodellerna interagerar och relaterar till varandra, för att kunna tydliggöra vem som 
ansvarar för vilka beslut när. Ansvar och mandat för DNP-uppdragets olika delar behöver 
tydliggöras och fastställas. Parallellt behöver myndighetsövergripande samverkansstrukturer 
finnas kvar för att säkra ett samlat arbete med DNP-uppdraget. 
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Säkra kompetensförsörjning över tid 

DNP-projektet har sedan start varit en konsult-tung projektorganisation vilket lett till 
utmaningar i att säkra kompetensförsörjningen då konsulter lämnat med kort varsel och det 
inte alltid funnits en tydlig plan för överlämning. Av intervjuer framkommer att DNP-
uppdraget sedan förflyttning in i förvaltning våren 2025 successivt fått en minskad budget 
och därmed tappat viktig kompetens för den fortsatta utvecklingen av provtjänsten och 
regeringsuppdraget i stort. Myndigheten kommer framöver behöva bredda de kompetenser 
som är involverade i DNP-arbetet för att ha kapacitet att ta om hand de förändringar som 
kommer. Därtill behöver Skolverket se över vilka personer som ska vara involverade i olika 
forum för att säkerställa att rätt kompetenser finnas på plats vid beslutsfattande. Det handlar 
både om att se över rutiner för krishantering och vilka personer som ingår i en 
krisledningsgrupp, men också om vilka funktioner som ska vara involverade i beslutsfattande 
kopplat till DNP-uppdraget i stort för att säkerställa att rätt kompetenser inkluderas. Detta 
blir särskilt viktigt i samband med den kommande upphandlingen, då det blir extra viktigt att 
samla in åsikter brett inom myndigheten.   

9.4 Vad mer bör göras för att förbättra förutsättningarna för ett 
framgångsrikt arbete med de digitala nationella proven? 
Stärk arbetet med förändringsledning 

Det behövs ett stärkt arbete med förändringsledning. Rutiner behöver finnas på plats för att 
ta vara på lärdomar inte bara inom respektive arbetsgrupp utan också bredare inom 
myndigheten. Inom förändringsledningsarbetet finns också ett behov av att definiera och 
enas om huruvida DNP-uppdraget faktiskt innebär ett paradigmskifte för myndigheten när 
denna träder in i rollen som tjänsteleverantör. Förändringsledningsarbetet behöver skapa en 
förståelse för vilken förändring som sker, och varför den är nödvändig. Därtill behöver 
förändringsledningsarbetet se över huruvida medarbetare skriver under på beskrivningen om 
Skolverkets nya roll, samt klarlägga vad detta skifte i myndighetens roll i så fall innebär för 
Skolverket och medarbetare. Arbetet har också möjlighet att bidra genom att bygga kunskap 
om hur medarbetare, chefer och myndigheten i stort behöver förändra sig i linje med den 
nya roll som Skolverket träder in i, samt skapa förutsättningar för medarbetare att agera i 
förändringen. Till sist kan förändringsledning bidra till att förstärka och förankra de 
förändringar som Skolverket står inför och just nu möter, för att bygga en långsiktigt stabil 
organisation.  

Säkerställ kommunikationsflöden för hantering av risk  

Skolverket behöver tydliggöra kommunikationsvägar mellan operativ och strategisk nivå för 
att säkerställa ett fungerande kommunikationsflöde mellan olika grupperingar och skikt i 
myndigheten. Dialogen mellan ledningen och de som arbetat med projektets genomförande 
har bitvis varit otillräckligt framgår av genomlysningen. Det har från medarbetare ibland 
funnits en upplevelse av att varningssignaler inte fångas upp. Samtidigt har det hos 
myndighetsledning och styrgrupp bitvis funnits en upplevelse att viss information om 
utmaningar kring projektet inte nått hela vägen fram. Detta hänger också ihop med att 
återrapporteringen till regeringen stundtals upplevts mer positiv än projektets faktiska 
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framdrift. Ett konkret exempel på otillräcklig kommunikation är styrgruppens röda linje kring 
personuppgiftsincidenter, som från myndighetsledningens perspektiv motiverade 
nedstängningen våren 2025, men som inte var tydlig för övriga i myndigheten. Ett ytterligare 
exempel utgörs av förutsättningarna för ett stegvis införande, där myndighetsledningen 
upplevt att det funnits ett ställningstagande kring att kravet på likvärdighet förhindrar ett 
stegvis införande, samtidigt som detta förespråkats av projektmedarbetare som ett alternativ 
till ”Big Bang”-införandet. Det är viktigt att se över och säkerställa fungerande 
kommunikationsflöden framöver, samt att tydligt kommunicera ut dessa internt inom 
myndigheten så att medarbetare och ledning känner sig trygga med att information når dit 
den behöver.   

Främja dialog med externa aktörer 

Ett genomgående medskick från samtliga intressentgrupper i genomlysningen är att utgå från 
målgruppernas behov. För att kunna göra detta behöver dialog med målgrupper och externa 
aktörer stärkas. Kommunikation från Skolverket till huvudmän och skolor avseende DNP-
projektet har i stora delar av projektet fungerat bra. Det har varit svårare för skolor och 
huvudmän att hitta vägar att kommunicera sina upplevelser tillbaka till Skolverket.  

Det finns framöver ett behov av att bygga upp kontaktvägar, forum och strukturer för 
kontinuerlig samverkan med till exempel organisationer för skolhuvudmän, SPSM, 
lärarorganisationer och elevorganisationer. Det finns en vilja hos externa aktörer att delta i 
samverkan, bidra med reflektioner och komma med inspel kring utformning och framdrift av 
DNP. Det finns därför stor potential i att i högre grad involvera dessa intressenter som aktiva 
samarbetspartners i utvecklandet av provtjänsten, samt i utvecklande av den organisation 
som fortsatt ska förvalta DNP.  

Ompröva prioriteringen av tid över kvalitet och kostnad 

Tid har genomgående prioriterats över kvalitet och kostnad i DNP-projektet. Av intervjuer och 
dokumentation framgår att detta har fått konsekvenser för både organisatoriska och tekniska 
vägval som gjorts längs vägen, samt för kvalitet och beslut som fattats inom projektet. 
Kvalitet behöver vägas tyngre framgent för att arbetet med DNP-uppdraget ska få önskvärda 
effekter i enlighet med uppsatta effektmål. Delvis har ett skifte skett mot en större tonvikt på 
kvalitet efter avvecklandet av huvudprojektet sommaren 2024, men det behöver ytterligare 
tydliggöras hur kvalitet, tid och kostnad vägs mot varandra i arbetet framåt.  

I mångt och mycket handlar detta om regeringen och uppdraget som ges till Skolverket. 
Regeringen sätter ramarna och fastställer tidsplanen för genomförandet. Tidsramen för DNP-
uppdraget har sedan 2017 behövt skjutas fram flera gånger, delvis på grund av externa 
händelser såsom Schrems II. Men projektmedarbetare har också vid flera tillfällen identifierat 
att den pressade tidsplanen inneburit risker för projektets framdrift. Tidsplanen har också lett 
till en successivt ökad riskbenägenhet, där avvikelser från planerad funktionalitet och kvalitet 
accepterats med mitigeringsåtgärder i strävan mot att lansera provtjänsten i enlighet med en 
redan reviderad tidsplan. Skolverket behöver efterfråga större tydlighet från regeringen 
avseende till exempel vilka risker regeringen är beredd att acceptera för att hålla en tidsplan, 
och hur avvägningen mellan kvalitet och tid ska ta sig i uttryck i praktiken. Detta för att 
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medarbetare ska kunna känna att det finns ett stöd från utbildningsdepartementet och en 
samsyn kring vad som krävs för att tillhandahålla en lösning som svarar mot ställda mål. 

Säkerställ tillgänglighet och användbarhet för alla elever 

Enligt regeringsuppdraget ska Skolverket sträva efter att säkerställa provens tillgänglighet och 
användbarhet för alla elever, inklusive elever med funktionsnedsättningar. Detta för att 
elevernas möjlighet att visa sina kunskaper i provsituationen inte ska begränsas av 
provplattformen. Av intervjuer framgår att provtjänsten i nuläget inte uppfyller detta, och att 
provplattformen behöver en större tillgänglighet för att elever med funktionsnedsättning ska 
få likvärdiga förutsättningar att genomföra digitala nationella prov. Brister i tillgänglighet kan 
komma att innebära att fler elever än nödvändigt behöver undantas från de digitala 
nationella proven. Säkerställ att provtjänsten har kapacitet att uppfylla målsättningarna 
avseende tillgänglighet och användbarhet.  

  



Genomlysning av Skolverkets arbete med de digitala nationella proven|   Azets 

Sida 103 av 105                                                                                                                                                                            

10 Slutord 
Det är lätt att vara efterklok, och att se problemen och vad som borde gjorts för att lösa dem, 
i efterhand. Det är med stor respekt för den utmaning som Skolverket stod inför 2017 som 
Azets tagit sig an denna genomlysning. 

Digitaliseringen av nationella prov, DNP, är ett av de mest omfattande digitaliseringsprojekt 
som genomförts inom svensk skola. Den tekniska utvecklingen har gått snabbt och mycket 
har hänt under de åtta år som Skolverket arbetat med DNP-uppdraget. Under arbetets gång 
har Skolverket utvecklat sin tekniska mognad och genomgått en stor digitaliseringsresa. 
Uppdraget i sig har dessutom förändrats och breddats över tid, och arbetet har påverkats av 
juridiska förändringar så som Schrems II, pandemieffekter, tekniska utmaningar och 
organisatoriska omställningar. 

Valet att placera DNP-projektet på Skolverkets avdelning för Läroplaner gjordes för att dra 
nytta den goda kunskap som fanns kring utformningen av nationella prov och de goda 
kontakterna med lärosätena. Det var viktigt att säkerställa god pedagogisk kompetens och 
förståelse för de nationella provens särskilda ställning. Den kompetens inom projektledning 
och IT som saknades löstes genom att en utbildning i projektledning och konsulter med IT 
kunskap upphandlades.  

Av de mål som Skolverket satte upp för DNP-projektet har de flesta realiserats och det finns 
idag en digital provplattform för genomförande av digitala nationella prov. Plattformen är 
ännu inte fullt utvecklad och all funktionalitet är inte på plats. Vissa projektmål, så som en 
lösning för Komvux och tillgänglighetskrav för elever med funktionsnedsättning är inte 
uppfyllda utan ligger kvar för framtida utveckling. 

Inom DNP-projektet har tid värderats högt, vilket inneburit att kvalitet och kostnad fått stå 
tillbaka. Projektets styrning med fokus på tid har lett till kompromisser i kvalitet och 
användarupplevelse.  

Tekniska och organisatoriska vägval som gjorts har fått stor påverkan på projektets framdrift 
och utveckling. 2017 fanns inte någon färdig produkt på marknaden som kunde uppfylla de 
krav som Skolverket ställde vid upphandlingen. Resultatet blev att Skolverket tillsammans 
med leverantören av provplattformen utvecklade en lösning för DNP. Inloggning och 
provisionering har tillsammans med dataextrahering visat sig vara områden som varit extra 
svåra för DNP-projektet att komma till rätta med, och som saktat ner utvecklingen. Vidare har 
prestanda och säkerhetstester som gjorts påvisat brister vilka inte alltid kunnat hanteras i tid i 
projektet. Våren 2025 stängdes provplattformen efter en personuppgiftsincident, två veckor 
innan plattformen för första gången skulle användas i full skala. Incidenten visade sig bero på 
en uppdatering i driftmiljön till följd av tidigare påvisade säkerhetsbrister.  

Organisatoriskt har DNP-projektet fått förändrade förutsättningar flera gånger, både vad 
gäller projektets hemvist, antal delprojekt, vem som äger projektet och hur beslut fattas. 
Konkurrerande styrmodeller har lett till att det funnits oklarheter kring roller och mandat 
vilket försvårat projektets framdrift. Avsaknaden av HR-strategi och förändringsledning har 
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lett till att viktiga lärdomar inte fångats upp och skapat interna konflikter som varit svåra att 
lösa. 

De externa utvärderingar som gjorts mellan 2019 och 2025 har visat på brister i styrning, 
riskhantering och kommunikation vilket resulterat i rekommendationer att stärka 
förändringsledningen, tydliggöra ansvar och stegvis införande.  

Azets lyfter i denna genomlysning följande rekommendationer för det framtida arbetet med 
DNP-uppdraget: 

• Analysera vad rollen som tjänsteleverantör innebär för Skolverket och formulera en 
myndighetsövergripande vision för DNP-uppdraget 

• Stärk arbetet med förändringsledning  

• Tydliggör ansvar och mandat   

• Säkra kompetensförsörjning över tid  

• Främja dialog med externa aktörer  

• Säkerställ kommunikationsflöden för hantering av risk 

• Säkerställ tillgänglighet och användbarhet för alla elever 

• Utgå från målgruppernas behov vid framtida tekniska vägval samt skapa en 
strukturerad behovsfångst inom ramen för förvaltningen  

• Ompröva prioriteringen av tid över kvalitet och kostnad  

• Verifiera prestanda under realistiska driftsförhållanden samt säkerställ att prestanda 
ses som en del av rättsäkerhetsarbetet  

• Acceptanstesta kritisk funktionalitet innan driftsättning  

• Säkerställ uppgiftsminimering i en framtida lösning  

• Undvik vägval som kan leda till inlåsningseffekt  

• Verifiera leverantörens förmåga kopplat till kritisk funktionalitet vid upphandling 

• Överväg överlämning till eller samarbete med annan offentlig aktör 

 

 

Datum som ovan 

/Azets Revision och Rådgivning 
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